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AMERIKA .HEŠKO NORMALIŲ
SANTYKIŲ SU SOVIETAISPrieš 13 metų...

Kyliai ir šlėga 
Bolševikmetyje 
Nei šis, nei tas %

JUOZAS TYSLIAVA
I

Ir šiandien negali atsistebė-- 
ti: mažai betrūko, kad idiotas 
būtų laimėjęs karą.

Tai ’ buvo prieš 13 metų. 
Kaip šiandien, atsimenu Roos- 
evelto kalbą, pasakytą tuojau 
po Pearl Harbor.

Jungtinių Valstybių prezi
dentas nė žodeliu neužsiminė 
kariaujančios Vokietijos. Poli
tinė išmintis jam diktavo ne-
provokuoti priešo.

Bet, štai, kitą dieną kalba 
Hitleris. Ir ką gi? Girdi, —

“Vokietija yra kare su Jung
tinėmis Valstybėmis...”

Kas tą idiotą vertė 
vilką iš girios?

Tai'buvo pradžio jo galo.

šaukti

*
‘Ką daryt, kad lietuvybė 

-neišblėstų?” — klausia Bend
ruomenės organizacinis komi
tetas.

Atsišaukime, kuris dedamas 
čia pat, šiame Vienybės-nume
ryje, atsakoma:, 

“Organizacinis komitetas jau 
sudarė komisiją tarybos, rinki
mams pravesti.”

Komitetas komisiją, o komi
sija tarybą... Kylys kylį, o ky^ 
liūs šlėga.

žodžiu, “žemiau pasirašiu- 
. šieji”, su prelatu Balkumi

Tik reikia sudaryti komisi 
ją... ,

Prieš 60 metų (1894 m. gruo
džio 29 d.) Vienybė deda ko
respondenciją iš Tilžės.

Rašoma apie A. Kuršaičio 
paskaitą,, skaitytą “lietuvisz- 
kos raszliavos draugystės suė
jime”.

Korespondencijoje sakoma: e
“Kas tikrai iszmoksta vo- 

kiszkai szkaloje arba namuo
se, tas tuojaus priima vokisz- 
ką už savo prigimtą kalbą, ar
ba motinos augina vaikus vo
kiečiukais, ir jaunoji karta 
stato savo namus ant i kapų 
lietuvystės.”

Tai buvo prieš 60 metų. ■ O 
dabar?...

Beje, jaimetoli Vienybės 70 
metų jubiliejus...

Meldutis Laupinaitis savo 
knygoje, “Aš kaltinu,” mėgina 
atpasakoti dviejų žinomų ko
munistų, Zimano ir Niunkos, 
pasikalbėjimą.

Tai buvo bolševikmetyje. 
Vienas komunistų sako:

“...Neįtikėsi, bet faktas. Pat
sai Krupavičius šiandien pa
siūlė draugui Paleckiui “bendra
darbiavimą ir visišką Krikščio
nių Demokratų lojalumą ko
munistinei santvarkai, jeigu 
neliesime jų ierarchijos...”

Toliau komunistpalaikis taip 
šnekėjęs:

“Tu būkštauji, kad. pritruk
si m propagandistų, šiandien 
čia, šitame kabinete, bolševi
kinei propagandai dirbti siū
lėsi du kunigai, septyni tauti
ninkai, devyni žinomi liaudi
ninkai ir net šešiolika social
demokratų.”

“Aš Jerimijaus balsu šau
kiu”,—- tvirtina Meldutis Lau- 
pinaitis.

Bet, ar “Aš kaltinu” knygos 
autorius žino, kad žmonės, ku
rie garsiai šaukia, dažniausiai 
šaukia todėl, kad jie neturi ką 
pasakyti?^.

Valstybės sekretorius John Foster Dulles pareiškė, kad preizdentas 
Eisenhoweris atmetęs Republikonų partijos vadų pasiūlymą nutraukti 

diplomatinius santykius su Sovietų Sąjunga.
Jungtinių Valstybių vyriau

sybė nuoširdžiai norinti nor
malių santykių tarp Vakarų 
Europos diplomatų ir Sovietų 
vyriausybės narių Maskvoje,— 
pareiškė Valstybės sekretorius 
Dulles, kalbėdamas spaudos 
konferencijoje Washingtone.

Valstybės sekretorius mano, 
kad dažnesni “neformalūs po
kalbiai” tarp komunistinio ir
Vakarų pasaulių atstovų taip 
pat galį “daug padėti”.

šia proga Valstybės sekreto
rius pranešė, kad prezidentas 
Eisenhoweris ’ atmetęs Repub
likonu partijos vadų pasiūly
mą nutraukti diplomatinius 
santykius su Sovietų Sąjunga. 
Vietoj to, prezidentas siekiąs 
santykių su komunistais page
rinimo.

Valstybės sekretorius Dul
ks ta proga prisiminė pasku
tinį neformalų pasikalbėjimą 
tarp JAV ambasadoriaus Bohl
en ir Sovietų Sąjungos prem
jero Malenkovo. Anot sekreto
riaus, toki pasikalbėjimai 
lį prablaivinti tarptautinę 
mosferą.

Tas pasikalbėjimas, kaip 
noma, įvyko lapkričio 7 d.
voliucijos sukakties minėjimo 
metu, kai. JAV ambasadorius • mais. Bet Rockefelleris, ben-

ga-
at-

ži-
re-

JUGOSLAVIJA ATNAUJINA SAITUS
SU ROMOS KATALIKU IERARCHIJA

Jugoslavijos komunistų val
džia ir Romos katalikų ierar- 
chija, pirmą kartą po 18 mė
nesių, atnaujino derybas “skir 
tumams pašalinti.”

Jugoslavų spauda praneša, 
kad vyskupas Fran j a Seper iš 
Zagrebo ir kardinolas Stepi-

Tito val-

Stepinac, 
primato,

Hatoyama kartą buvo para- 
ližuotas ir todėl truputį šlu
bas.

atvyko
Mohammed

dviejų mėnesių 
vizitui j Jungtines Valstybes, 
kurio metu, sakoma, jis Wash
ingtone tarsis ir Vidurinių Ry
tų reikalais.

Pahlevi
šachas

Pavyzdžiui, autoriaus pašai
pa Lietuvos ordenų kavalie
riams. Girdi,—

“...prisimintinas faktas, kad 
Prezidentūros kieme šlavėjas 
turėjo ant kratinės net septy
nis dzinguliukus. Kai atsistos 
vidury sodelio su šluota ranko
je, būdavo panašus į Napoleo
no maršalą žofrą.”

Skystimas. Kur Napoleonas, 
kur Joffras...

Matote, kaip lengva tapti 
“public nuisance”.

Bet, palaukite. Dar tik pir
mas tomas~

Bohlen jau žinojo apie ame
rikiečių lėktuvo nušovimą To
limuose Rytuose. Dėl to Re
publikonu partijos sluogsniuo- 
se buvo kilę protestų. Senato
riai Knowland, Bridges ir Mar
garet Chase Smith pakartoti
nai kalbėję apie diplomatinių 
santykių su Sovietais nutrau
kimą.

ROCKEFELLERIS NAUJOSE PAREIGOSE
Nelsonas A. Rockefelleris, vie 

nas penkių milijonieriaus John 
D. Rockefellerio sūnų, šiomis 
dienomis prezidento Eisenho- 
werio sprendimu, paskirtas 
Baltųjų Rūmų administratyvi- 
niu patarėju užsienio politikos 
reikalais.

šiuo metu Rockefelleris ei
na Sveikatos, Auklėjimo ir 
Labdaros Departamento sek
retoriaus padėjėjo pareigas. 
Jis įvairioms atsakingoms pa
reigoms būdavo skiriamas ir 
demokratų administracijos lai 
kais. ”

Savaime suprantama, Vals
tybės sekretorius ir toliau bus 
svarbiausias Prezidento pata
rėjas užsienio politikos , klausi- 

nac, kurį komunistinė jugosla
vų valdžia buvo pasmerkusi ka 
lėti, lankėsi pas Kroatijos ko
munistų partijos vadą Vladi
mir Bakaric.

Tuomis pačiomis' žiniomis, 
šio vizito metu buvo kalbėta 
apie santykių tarp valstybės ir 
katalikų bažnyčios atnaujini
mą, taip pat apie kunigu, tei
ses Jugoslavijoje.

Ryšium su šiuo vizitu, Jugo
slavijoje pasklido gandai, kad 
dar praeitą vasarą Vatikanas 
pradėjęs j ieškoti santykių ge
rinimo su maršalo 
džia.

Kadangi kardinolo 
kaip J ugoslavi j os
veikla tebėra suvaržyta, todėl, 
sakoma, Vatikanas pavedęs 
vyskupui Seper eiti kai kurias 
pirmojo pareigas.

'S.

■■
i

Prezidentas Eisenhoweris, Louisianos gubernatorius Robert F. Kennon ir gen. 
Lucius Clay Baltuosiuose Rūmuose Washingtone. Čia buvo galutinai aptarta gu
bernatorių konferencijoos pasiūlymas federalinei valdžiai skirti 25 bilijonus dole
rių Amerikos vieškelių statybos programai vykdyti.

Bet • paskiausioje spaudos 
konferfencijoje, kuri įvyko 
gruodžio 7 d. Washingtone, 
Valstybės sekretorius Dulles 
pareiškį kad Jungtinės Vals
tybės ne tik nesirengiančios 
nutraukti diplomatinius san
tykius su Sovietais, bet, prie
šingai,. , yiską darančios, kad 
tįe santykiai pagerėtų.

dradarbiaudamas su kitomis 
valdžios agentūromis, bus sa
vo rūšies; koordinatorius. Jo ži 
nioje bus ir “šaltojo karo” 
strategijos reikalai.

KĄ INDAI ŠOKO
Indijos .spauda rašo, kaip a- 

merlkiečiai jaučiasi dėl. jų la
kūnų {kalinimo komunistinėje 
Kinijoj e.;

Vienas Kalkutos laikraštis 
pastebi, kad šis Kinijos komu
nistų elgesys apsunkinęs pre
zidento .Eisenhowerio pastan
gas priešintis Amerikos ele
mentams,' reikalaujantiems im 
tis griežių priemonių prieš 
Mao Tse;^Tungą ir jo režimą.

BŪSIMA^' JAPONUOS 
PREAUER^ HATOYĄMA

Kas tas besimasis Japonijos 
prmjeras Ichiro Hatoyama?

Jis esąs Amerikos, o ne ko
munistinės Kinijos, ar Sovietų 
Sąjungos draugas. Bet, kie tai 
liečia prekybą su tomis šali- 

S—mis, Hatoyama esąs realistas.
Hatoyama mano, kad Japo

nija neturėtų maišyti preky
bos reikalų su politika.

Hatoyama faktinai yra Yo- 
shidos draugas ir tos pačios, li
beralų partijos organizatorius. 
Karo metu jis gyvend savo ū- 
kyje, netoli Tokijo ir nesikišo, 
į politiką.

• Apie 1,000 moksleivių 
Ammane, Jordano sostinėje, 
demonstravo prieš Egipto am
basadą, reikšdami protestą dėl 
šešių Musulmonų Brolijos na
rių, kaltinamų pasikėsinimu 
prieš premjero Nesser gyvybę, 
pakorimo.

Didžiojo New Yorkd lietuviai BALFo jubiliejaus proga suaukojo $9,"64.20. Užbaigtuviniame BA- 
LFo Dešimtmečio Minėjimo ir 1954 m. Vajaus Komiteto posėdyje, lapkričio men. 22.,* vajaus 
komiteto pirmininkas kun. dr. Stasys Valiušaitis pasirašo čekj. Sėdi, iš kairės: komiteto fi
nansų tvarkytojas Antanas Reventas, komiteto pirmininkas kun. dr. Stasys Valiušaitis ir BALF 
Iždininkas Albinas S. Trečiokas. Stovi, iš kaires: BALFo reikalų vedėjas Stasys Lūšys, J. 
Avižienis, Adolfas Dimas, Jieva Trečiokienė, Juozas Ginkus 1. e. BALFo pirm, pareigas prel. 
Jonas Balkūnas, Vladas Kulpavičius ir Pranas Vainauskas.

VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS
Lietuvybę išlaikyti galime tik visą lietuviu bendromis jėgomis, be dar 

tumo tikėjimo, politiniu ir kitokiu nusistatymu,— sako Amerikos
Lietuviu Bendruomenės Organizacinis Komitetas

ir tikėjimą persekiojo. Laisvės 
kovotojus žiauriai baudė. Dėl 
visa to per eilę metų apie treč 
dalis / mūsų tautos iš Lietuvos 

.išvyko į laisvę mylinčias šalis.
ši gausi Išeivija Lietuvai daug 
gero yri padariusi. Daug gero 
tebedaro ir ateityje galės da
ryti. Tačiau ir pačiai išeivijai 
graso vienas didelis pavojus— 
savo lietuvybės netekti.

Kol turėjome nepriklauso
mą Lietuvą ir joje savas lietu
viškas mokyklas, savą lletuviš-

Niekas mūsų nežinome, ko
dėl lietuvių tauta įsikūrė ne 
kur kitur, o prie Baltijos jūros 

.rytinio, kranto, ant kelio sla
vams į vakarus ir germanams 
į rytus. Bet mes visi žinome, 
kad per eilę šimtmečių Rusija 
ir Vokietija mūsų tautą kaip 
girnose mala. Tiesa, lietuvis 
atsparus. Nepasiduoda. Tik ta
da, kai Lietuva galingųjų kai
mynų buvo pavergta ir išdras
kyta, nemaža lietuvių svetimo- 

. s e šalyse turėjo gyvenimą kur
tis. Pavergėjas nesirūpino kraš
to gerove. Vargas ktrdjo. Vy- lietuvišką"- ’ karthomenę, — tol 
rus į rekrūtus gaudė. Spaudą Lietuvoje .lietuvybė klestėjo.

APLINK

• Premjero Mendes-France 
užsispyrimu, Prancūzijoje tę
siama kova su alkoholizmu ir 
tuo pačiu kartu pieno gėrimo 
kampanija. Vaikai mokyklose 
verčiami gerti pieną. Prancū
zijoje esąs didelis pieninių pro 
dūktų perteklius.

• Popiežius Pijus XII, ku
riam jau 78 metai, po paskuti
nės ligos esąs tiek sustiprėjęs, 
kad galįs eiti visas pareigas.

• Valstybes sekretorius Dul
les yra įpareigojęs JAV, amba
sadorių Maskvoje, Charles E. 
Bohlen, užmegsti neformalius 
santykius su Sovietų valdžios 
nariais.

• Egipto karinio teismo 
sprendimu, Kaire pakarti še
ši Musulmonų Brolijos nariai, 
turėję sąmokslą nužudyti pre
mjerą Nasser ir tuo būdu nu
versti valdžią.

• Anglijoje ir iš dalies Ško
tijoje iškrito pirmasis šių me
tų sniegas.

• Etiopijos imperatorius 
Haile Selassie, apkeliavęs Jung 
tines Valstybes, Meksiką ir 
Vakarų Europą, gruodžio 7 d. 
grįžo į Addis Ababą.

• Yoshida i pasitraukus, 
naujuoju Japonijos vyriausy
bės pirmininku numatomas 
Ichito Hatoyam, neseniai su
siorganizavusių konservatyvių 
demokratų partijos vadas.

• Gruodžio 4 d. Ispanijos 
diktatorius Franco minėjo sa
vo 62 gimtadienį.

• Maršalas Montgomery aiš 
kiną, kad jis negalįs rasti tele
gramos, kurioje Churchillis 
minėjęs vokiečių armijos pasi
naudojimo prieš sovietus gali
mybes.

• Gruodžio 7 d. naujasis 
Rumunijos ambasadorius Jung^ 
tinėse Valstybėse įteikė įgalio
jimus prezidentui Eisenhowe- 
nui. Savo kalboje, prezidentas 
reiškė viltį, kad Amerikos san
tykiai su komunistine Rumu
nija ateityje būsią draugiš
kesni.

• VVaršuvos laikraštis Zycie 
Warszawsky rašo, kad vakari
nę Lenkiją užplūdo laukinės 
katės ir vilkai “iš Sovietų Są
jungos...”

• Nepalo karalius Tribhu- 
bana Bir Bikram Jang Baha
dur Shah Bahadur Shamsher 
Jang netrukus su dviem žmo
nom atvyksta į jungtines Val
stybes.

Bolševikų okupuotoj Lietuvoj 
kariuomenė rusų, valdžia rusų 
mokykla rusiškos dvasios. lie
tuvybė kas žingsnis persekio
jama. Daug jaunu vyrų žuvo 
partizanais. Daug lietuvių de
portuota. Bolševikai nori Lie
tuvą nulietuvinti. Todėl Išeivi
jai tenka ypatinga pareiga lie
tuvybę išlaikyti. Besirūpinda
mi Lietuvą išlaisvinti, bekovo
dami su Lietuvos okupantu, 
neprivalome ir savęs pačių, M“ 
vo lietuviškų reikalų apleisti.

Buvo laikai, kada Amerika*

mūsų pačių sunkaus darbo au
komis statytos bažnyčios vis 
mažiau beturi lietuvių. Mūsų 
parapinės mokyklos didžiąja 
dalimi pripildomos nelietuvių 
vaikų. Mūsų draugijos pamažu 
miršta, mirštant jų nariams. 
Mūsų parengimai nesulaukia 
to susidomėjimo, koks būdavo 
seniau. Mūsų jaunimas vis la
biau atitrūksta nuo savo tėvų 
tradicijų, lietuvių kalbos - ir 
pačios lietuvybės. Tik tiisde- 
dešimt tūkstančių naujų atei
vių 
bes 
bes 
ti.

Kas daryti, kad lietuvybė 
neišblėstų? Reikia lietuviam^ 
kuo ' daugiau tarpusavyje ben
dradarbiauti. Lietuvių jauni
mui reikia tarpusavyje bendra-

atnešė vėl naują lietuvy- 
bangą. Bet ir šis lietuvy- 
pakilimas veikiai ima slūg-

(Nukelta į 4 psl.)

Lt. pulk, bmgemsa z
vairavęs bombonešį Pearl Har- 
boą užpuolimo metu, dabar 
vairuoja amerikiečių gamybos 
sprausminį lėktuvą Japonijo-

sių japonų lakūnų, kurie, ame
rikiečių padedami, dabar orga
nizuoja naują Japonijos ore 
laivyną. , 7



EUPJtEVlčIūTĖ IR KUPREVIČIUS
MARGUČIO KONCERTO PROGRAMOJE

CAGO, ILL. — Lietuvių
gyvenimas yra dau

gelio atvejų labai suprastėjęs: 
beveik visi jau išsidainavome... 
ir dabar tik kartojame seniai
atskaitytus puslapius... Gerą, 
originalų, tikrosios muzikos 
pasirodymą retai besutiksi. Už 

\ tai ilgesys tokios muzikos vis 
labiau didėja.

Chicagos lietuviai gali būti 
laimingi, vieną kitą kartą į 
metus galėdami pasigėrėti 
Margučio ruošiamais koncer
tais, kurie visados būna pla
taus masto, su geriausiomis 
jėgomis ir geriausiais kūri
mais. Štai šių metų gegužės 2 
d. Civic Opera House Margu
te savo koncerte turėjo diri
gentą Vytautą Marijonų, spe- 

. daliai iš Argentinos atkviestą 
* amufidninkę Eleną Kuprevi-

čiūtę ir Metropolitan Operos 
solistę Stoškiūtę. Prie jų visų 
—dar didžiulį Chicagos simfo
ninį orkestrą. Už tai nieko 
nuostabaus, kad tokie koncer
tai būna perpildyti lietuvių, su 
sirenkančių iki penkių tūks
tančių. Tuo tarpu su mažom 
jėgom daug kam nepasiseka 
sutraukti žiūrovų net iki pen-

Beveik visiems jau pabodo 
nuolatiniai kartojimai tų pa
čių dainų, tų pačių daininin
kų, tų pačių autorių... Ir gali
ma suprasti, dėl ko yra atsi
radęs naujas lietuvių ilgesys 
Įdomios muzikos ir turingesnės 
'programos bet kokių koncertų. 
Jie tą savo ilgesį galės paten
kinti sausio 2 d. įvykstančiame 
koncerte Chičagoje, kur bus 
vienas iš tikrai retų muzikos 
koncertų, kurio programą iš- 

. pildys smuikininkė Elena Kup- 
revičiūtė ir pianistas virtuozas 
Andrius Kuprevičius. Tai bus 
pirmasis šios rūšies koncertas, 
kuriuo verta susidomėti vi
siems, mylintiems tikrąją mu-

Šahios paskaita ! i •
BOSTON, MASS. — Interna

tional -Institute savo patalpose 
lapkričio 18 d. suruošė paskai
tą: "Baltic States Contribu
tion Toward World’s peace”. 
Pagrindimu kalbėtoju buvo 
Lietuvos Konsulas adv. Ant. O. 
Šalna.

Imant dėmesin, kad pasku- 
tinta laiku vis dažniau ir daž
niau kalbama apie “co-exis
tence” galimybes, konsulas nu
rodė Baltijos valstybių atvejį. 
Išdėstė jų atgimimą, gražų su
gyvenimą tarp savęs, didelį 
progresą ir norą taikingai su
gyventi su So v. Rusija. To re
zultate .. buvo pasirašyta visa 
eilė sutarčių tarp jos ir tų 
valstybių. Kylant antrąjam 
pasauliniai karui, tos valsty
bės pasiskelbė neutraliomis. O 
ką tai padėjo? Sov. Sąjunga, 
nepaisydama visų sutarčių jas 
okupavo. Toliau Ant. Šalna
pavaizdavo terorą, deportaci
jas, paįvairinęs tai šiurpulin
gai! pavyzdžiais iš Lietuvoj 
Jisnurodė klausytojams, kati 
paghl Sovietų klasifikaciją, 
daigumas Čia, salėje, esančių, 
klausytojų -būtų kandidatais 4 
kalėjimus ir deportacijas Sibi
ran.

Pttmtninkaujanti, dėkodama 
už paskaitą, pareiškė, kad tos 
paskaitos turėtų pasiklausyti 
vadovaujantieji politikai.

Lapkričio 420 d. Latviai Bos
tone suruošė savo Nepriklau- 
son^Uės paskelbimo minėji
mą. jjetnvių vardu juos svei
kinę KUMnMs A. O. šalna, 
n u i Idjtiinfl n paskutinių metų 
ALT * BALF veiklą. G. K.

THE VICTORY BAR
. 4MRXMAI, UŽKANDŽIAI 
John Davis—Dovidaitis sav.

Buvęs Brooklyn© biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

8530 NO. MIAMI AVENUE,
■ i MIAMI, FLORIDA

Chicagos lietuvių visuome
ne] tokių muzikos mylėtojų y- 
ra apsčiai, ir jie visi nekant
riai laukia sausio 2 d.—smui
kininkės ir pianisto jungtinio 
koncerto, kurt ruošia Margu
tis didingoj Maria High Shaol 
Auditorijoj. Bilietai jau gau
nami » Marguty—6755 S. West
ern Ave.

dis koncertas bus labai re
ta proga chicagiečiams pasigė
rėti originalia ir gero skonio 
muzika, kurią išpildys smuiki
ninkė Kuprevičiūtė ir pianis
tas Kuprevičius. V. P.

Tautos Fondo 
vajaus reikalai

HARTFORD, CONN. — JAV 
LB LOKo Finansų Komisijos 
nariai lapkr. 10 d. savo posė- . 
dy svarstė Tautos Fondo rei
kalus ir vienbalsiai nutarė: 
a) kogreičiausiai pravesti Tau
tos Fondui aukų rinkliavos va
jų, b) vajaus metu platinti TF 
išleistus Lietuvio pasus ir ženk 
lėlius ir c) nustatė vajaus lai
ką nuo 1954 m. gruodžio 1 d. 
ligi 1955 m. vasario 1 d.

JAV LB LOKo Finansų Ko
misija kreipėsi 4 visas JAV LB 
apylinkes ir apygardas, į v-sas 
lietuvių organizacijas, parapi
jas, draugijas ir klubus bei vi
sus JAV lietuvius ir maloniai 
prašo 4 talką Tautos Fondui. 
Vajaus proga prašome visus į- 
sigyti TF išleistus Lietuvio pa
sus ir ženklelius, ženkleliai į- 
klijuoti į Lietuvio pasą bus 
amžini liudininkai, kiek asmuo 
yra paaukojęs TF. Tenelieka 
nė vieno lietuvio, kuris vajaus 
proga neįsigytų Lietuvio pasą 
ir ženklelius. Atlikime savo pa 
reigą, parodykime savo lietu
viškąjį taurumą, remdami Tau 
tos reikalus.

Lietuvio pasų ir ženklelių 
reikalais prašome kreiptis į J- 
AV LB DOKo^Finansų Komisi- _ 
jos administratorių. A. S. Tre
čioką, 315 Walnut St., Newark 
5, N.' J.
JAV LB LOKo Finansų Komi
sija: W. M. Chase, Pirm., dr. 
P. Vileišis, Vicepirm., Pr. Pu
renąs, Sėta*., .A. S. Trečiokas, 
Adm. Nariai: kun. P. Totorai
tis, V. Balkonas, J. Balazaras.

DĖMESIO! DĖMELIO
JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 

PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS

AFORIZMŲ RINKINYS
Virš 1,500 autorių rinktiniai aforizmai, satyros, keisti už
rašai, ^epitetai, žymiųjų žmonių paskutiniai žodžiai prieš 
mirtį. 50-ties tautų rinktinės patarlės, priežodžiai, humoris
tinės mintys ir kiti skaitymai.
Virš 10,000 posakių visų amžių filosofų, poetų, rašytojų, 
teologų, ateistų, mokslininkų, politikų, avantiūristų ir kitų 
mintys, pradedant Moze ir baigiant Pitigrilli. Maksimai, 

kurie šimtmečiais buvo draudžiami cenzūros.
Ištraukos iš Išbujos, Korano, Talmudo ir kitų šventraščių 

Rinkinys turi 544 psl. gražiai įrištas į kietus viršelius.
Labai patogus skaitymui formatas. 

Neatidėliojant užsisakykit šią įdomią knygą sau. ir savo 
pažįstamiems į tuos kraštus, kuriuose valiutos 

išsiuntimas yra suvaržytas.
Dėl labai mažo tiražo, ši knyga į spaudos kioksus 

nebus siunčiama.
KAINA SU PERSIUNTIMU KANADOJE — $6.00. 

VISUR KITUR — $6.50.
Siųskit pinigus šios knygos platintojui ir tuoj ją gausit.

M. CAPKAUSKAS, 1220 BISHOP STR., APT 3, 
MONTREAL, QUE., CĄNADA (Tel. UN 1-1900)

TeL 2-8819 \ ' J

EMPIRE BAR AND GRILL
PUIKIAUSIAS RESTORANAS IR BARAS 

Miami centre. — Lietuvis savininkas.
MUZIKA,— GĖRIMAI — GERA NUOTAIKA

101 N. E. FIRST AVE., MIAMI, FLORIDA

NORMANDIE ISLE APARTMENTS
Įvairaus didumo butai. Dviem ir keturiems asmerftm. Sa
vaitei, sezonui ir visiems metams Kviečiami savi žmonės 
lietuviai. Garsiojo Alcatraz salos kalėjimo įnamiai turi kavinės 

tipo restoraną, kur pirmoje vietoje pastebima tvarka ir 
Švara. Kalėjimas yra 12 akrų saloje, netoli San Fran- x 
cisco', California. ’ */’ '

Petras Pivaronas, žinomas mūsų visuomenės veikėjas, ne
seniai minėjo dvigubą sukakti: 72 metų savo amžiaus ir 22 
metų Pittsburgh© universiteto Lietuvių Kambario Komite
te pirmininko pareigų. Dabar Petras Pivaronas yra visų 
tautinių universiteto kambarių tarybos pirmininkas. Gre
ta Ruth C. Mitchell, tų kambarių direktorė.

SPAUDOS SUKAKČIŲ MINĖJIMAS
WATERBURY, CONN.— Lie

tuviškosios spaudos 50 metų 
sukaktims, kai ą buvo atgauta 
spaudos laisvė Lietuvoje, pa
minėti Waterbury, bus:

Specialus minėjimas gruo
džio 11 d. vakare per dr. M. J. 
Colney lietuvių radijo valan
dos programą.

Sekmadienį —gruodžio 12 d. 
— šv. Juozapo bažnyčioje 11 
vai: pamaldos už knygnešius, 
Eetuviškos spaudos kūrėjus, 
platintojus, rėmėjus ir kt.

Tą patį sekmadienį 3 vai. p. 
p. lietuvių klubo (103 Green 
St.) salėje įvyks sukaktuvinis 
aktas su gera programa ir 
spaudos paroda.

Aktualią paskaitą skaitys ra 
šytojas Stasys Santvaras iš 
Bostono.

Meninėje programos dalyje 
bus pasižymėjęs komp. A. Ale k 
šio vadovaujamas vyrų kvarte
tas, deklamuos jaunieji meni
ninkai, dalyvaus ir skautai, 
bus pagerbti prie lietuviškosios 
spaudos fiarbo anais draudimo . e .
laikais "prisidėję ' lietuviai, ku- Dr. J. Šliūpo mirties 
rių vienas kitas gal trumpai
papasakos ir savo prisimini
mų.

Toje pačioje sukaktuvinio 
akto salėje akt. Viktoro Vait
kaus Lietuvių knygynas suor
ganizuos lietuviškosios spau
dos parodą ir ten pat bus 
spaudos kioksas, kuriame mi

nėjimo dalyviai galės įsigyti 
naujausių lietuviškų knygų 
bei leidinių. Tuo ypač galės 
pasinaudoti minėjimo svečiai 
iš toliau, kuriems įsigyti kny
gą nėra kasdieninis reikalas. 
O waterburiečiai turės gerą 
progą parodyti, kaip jie bran
gina spausdintą žodį ir kaip 
rūpestingai stangias! įsigyti 
kiekvieną naują lietuvišką lei-
dinj. Būsią priimamos prenu
meratos 1954 m. ir lietuviškai 
periodikai — laikraščiams ir 
žurnalams.

Įėjimas nemokamas. Minėji
mo išlaidas padengti apsiėmė 
bendruomenės apylinkė, lietu
vių knygynas, tremtinių drau-
gijar keli lietuviai bei kitos pa
triotinės organizacijos.

Į lietuviškosios spaudos mi
nėjimą maloniai kviečiami vi
si Waterburio apylinkių lietu
viai.

Spaudos minėjimas yra ben
dras visų sąmoningų lietuvių 
reikalas. k.

dešimtmečio minėjimas
CHICAGO, ILL. — Šiemet 

sukanko 10 metų nuo dr. Jono 
Šliūpo mirties, ir tai sukakčiai 
paminėti veikia įvairių Chica- 
gos draugijų suorganizuotas 
komitetas. Mirgėjimas įvyksta 
gruodžio 11 d. Lietuvių Audi
torijoj 7 v. v. Kalbės Vaclovas 
Biržiškai, Pijus Grigaitis ir Mi- 

■ kas Vaidyla.
Dr. Jonas Šliūpas yra didy

sis Amerikos lietuvių švietėjas 
% ir organizatorius? ~Jo atlikti
darbai Amerikos lietuviams ir 
visai lietuvių tautai yra labai 
dideli, nepamirštini ir Amžini. 
Ir todėl Chicagos lietuvių drau 
gijų komitetas kviečia gausiai 
atsilankyti į dr. Jono Šliūpo 
mirties minėjimą.

Dr. Algirdas Margeris
Chicagos Lietuvių Draugijų 

Komiteto Pirmininkas.

SLA ketv. apskrido 
40 metu sukaktis

HARTFORD, CONN. — Už- 
praeitą sekmadieni čia įvyko 
SLA ketv. apskr. 40 metų su
kakties minėjimas. Iškilmės 1- 
vyko vietos Lietuvių Pil. Klu
bo salėje. Svečių buvo iš visų 
Conn, valstybės vietovių. Kal
bėtojais buvo pakviesti SLA 
prezidentas adv. K. Kalinaus
kas ir Vienybės redaktorius* 
Juozas Tysliava. Abu pasakė 
geras kalbas. Redaktorius Tys
liava savo, kiek ilgesnėje, kal
boje pastebėjo, kad Amerikos- 
lietuviai prieš 80 metų sukūrę 
bendruomenę, idealizmo atžvil 
giu stovi aukščiau už savo bro
lius Lietuvoje. Lietuvos lietu
viai, anot Tysliavos, sukūrę 
valstybę, praktiškai ja naudo
josi. Amerikos lietuviai, savo 
aukomis rėmę Lietuvą, niekad 
nesitikėjo medžiaginės naudos.

Minėjimo programai vado
vavo Bireta.

Be kalbų, valgių ir gėrimų, 
minėjimas turėjo ir meninę 
programą, kurios centre buvo 
Manchester!© lietuvių choras. 
Apie šį chorą Vienybėje jau 
buvo pašyta: “Jei nori už ge
nį margesnės programos, tai 
nuvyk kai manchesteriečiai 
rengia savo parengimus”.

Iš tikrųjų, šis Pekano vado
vaujamas choras, nors ir ne
gausus, savo nariais, bet yra 
turtingas balsais. Ypač pažy
mėtinos Liilja Bastytė-Sidney 
ir Antanina Kaunienė. Jodvi 
garsios savo duetais. šiame 
minėjime jodvi taip pat žavė
jo publiką, kurios buvo pilnu
tėlė salė. Taip pat pažymėti
na Brazauskienė ir brookly- 
niečio didžiūno sūnus Sidney. 
Jis, kartu su žmona Lilija, bu
vusia Bastyte, šiame chore vai 
dina svarbų vaidmenį. Anta
nina Kaunienė, kuri iš Lietu
ves atvyko po antrojo pasauli
nio karo, yra lietuvybės įkvė
pėja choristams, žodžiu, Man- 
chesterio Lietuvių Choras, prie
šaky su Pranu Pekanu, yra vi
sų Conn, lietuvių pasididžiavi
mas.

Programoje, be to, pasirodė 
naujai bręstanti vokalinė jėga, 
baritonas Vokietaitis, New Ha- 
veno Vokietaičių sūnus. Jau
nuolis turi turtingą balso me
džiagą. Tai talentas, kuriuo 
jau negalima nesidomėti.

SLA ketv. apskr. 40 metų 
sukakties minėjimas, reikia pa 
sakyti, praėjo labai vykusiai. 
Aiškiai matyti, kad veikėjų 
buvo pasidarbuota. Bet, turint 
mintyje, kad ketvirtajam aps
kričiui vadovauja tokie veikė
jai, kaip Vedeikis, Bireta, La- 
banas, Trečiokas, Mardiulionis, 
Matas, Radzevičius ir kiti, ne
nuostabu, ^kad ir jo parengi
mai visada būna sėkmingi. 
Greta veikėjų, nemažiau dar
bavosi ir moterys, pavyzdingai 
paruošusios minėjimo pietus.

B.

TeL 6684
ft

CHEPEN’S CHARKOAL GALLEY
EDWARD S. CHEPENS, sav.

Puikiausias maistas gaminamas jums matant ant medžio 
anglies žarijų. Įvairūs gėrimai. Gražiausias restoranas West X 
Palm Beach. Lietuvis savininkas. X

701 South Dixie Hwy. (U. S. No. 1) West Palm Beach, Fla. <

9

KARTŪNAS 
Fanerai Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

TeL 9-1181

| J. MARKIEWICZ |

L
I and |
I SONS, he. f
Ž TeL LOcust 2-9229 |

Laidotuvių Direktoriai $
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

8015 JAMAICA A VĖL,

Virginia 9-3112 ;

P ARK FLORIST
Matthew Mažeika 

x——— » M

Gėlės pritstatomos į bet kurir !
pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Į; ’ Stasys Jučus, Vedėjas

(Lakūno Dariaus brolis) J;
!; Atdara visą naktį. ![

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Av*j

? — LAfayette 3-9670 ' b
-- --- - ---- ------------------------- ------- - ----------------- -

I . TRAUN’S BAR I
A '■ AI AUGUST TRAUN, Sav. ' ' |
£ N.E. cor. 7th A DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. |

X ' TeL PO 5-9785 {

A D A M S’ C A F E
]; RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
n Tel. PO 5-9566

................. ...... ........ >!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
' LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
TeL DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
PO MHOMIAMI BEACH, FLORIDA g



koncertais.

(LAIŠKAS IŠ

Bet tiksliau skaičiuoda-

tautinių

savo ti
ne šim- 
egzem-

Kaip Jums patinka 
’ -s- Aš šį klausimą 
išplėsti, — būtent,

r--

:&•

ti elementai sudaro 
53%.

ELENA KUPREVIČIŪTĖ APIE SAVE
CLEVELAND, OHIO. — Mū

sų įžymiųjų meninkų, smuiki
ninkės Elenos Kuprevičiutės ir 
pianisto Andriaus . Kuprevi
čiaus, pirmas šio rudens kon
certas, įvykęs lapkričio 22 d., 
Clevelando Music School Set
tlement rūmuose, praėjo gra
žaus pasisekimo ženkle. Salė 
buvo perpildyta savų ir sveti
mų žmonių.

Po kancerto ten pat buvo su 
ruošta kava ir kuklios vaišės. 
Vaišėse dalyvavo būrelis savų 
bei amerikiečių muzikos dar
buotojų ir spaudos žmonių, ku 
rie turėjo progos susipažinti 
su , viešnia, smuikininke Elena 
Kuprevičiūtė, pirmą kartą kon 
certavusia šiame mieste. Jau
kias vaišes suruošė’ šios mo
kyklos muzikos vadovybė.

Vaišių metu šio rašto auto
rius turėjo progos susipažinti 
su viešnia ir draugiškam pasi
kalbėjime patirti apie jos mu
zikos meno veiklą bei įspū
džius šiaurės Amerikoje.

Kai aš pasiteiravau apie jos 
studijų metus, viešnia atsakė:

— Studijų metus miela pri
siminti, juose sukaupta daug 
gražių svajonių ir vilčių, susi
jusių su abejojimais bei nu
sivylimais. Tokie asmeniški iš
gyvenimai įdomūs tiems, ku
rie išgyveno...— sako patrauk
lia šypsena viešnia.— Muziką 
pradėjau studijuoti karo metu. 
Iš pradžių buvau pasinėrusi į 
pianiną, o vėliau pasirinkau 
smuiką. Pradėjau studijas 
Kaune, tremties metais tęsiau 
pas prof.. R. Schweyda Prago
ję ir pas ’ prof. R. Hindemitą 
(vokiečių moderininės muzi
kos kūrėjo brolį) Miunchene, 
o baigiau pas prof. M. Pere-’J 
diaz Buenos Aires, pasakojo 
smuikininkė.

Elena Kuprevičiūtė kaip 
smuiko meninkė pradėjo reik
štis koncertuose dar studijų 
metais. Plačią koncertų veiklą 
išvystė Argentinoje, kurion mū 
sų menininkė nuvyko 1949 m. 
Koncertavo viena ir su. broliu 
pianistu Andrium. Ten ji susi
laukė ir visuotinio pripažini
mo, o su Argentinos spaudos 
gerais įvertinimais mūsų jau
nai menininkei atsivėrė gali
mybės įžengti ir į Vakarų Eu
ropos muzikos meno pasaulį. 
Smuikininkė su koncertais kar 
totinai lankė Italiją, Šveicari
ją, Prancūziją ir Britaniją. 
Tuose kraštuose jos smuiko 
menas muzikos kritikų buvo 
aukštai įvertintas. Po koncer
tų kelionės per Vakarų Euro
pos kraštus, Elena Kuprevi- • 
čiūtė praeitą balandžio mėne
sį atvyko į šiaurės Ameriką ir. 
čia tęsią savo meno misiją.

—šiame krašte priimta kiek
vieną atvykusį sutikti klausi
mu 
Amerika?., 
norėčiau 
kaip Jums patinka šio krašto 
margas ir turtingas gyveni
mas su jo taip pat margomis 
bei sudėtingomis kultūrinėmis 
apraiškomis?

— Amerika perdaug didelis 
kraštas, o josios kultūrinės 
apraiškos perdaug sudėtingos, 
kad būtų galima trumpai visą 
tai apibudinti. Amerikiniam“ 
gyvenimui suprasti reikia laiko 
ir galimybių, o aš' tų pažinimo 
sąlygų dar neturėjau...— sako 
susimąsčiusi viešnia. Atvykus į 
Ameriką, toliau ji tęsia, mane 
Ištiko nesėkmė: po savo kon
certo Chičagoje, kur buvau 
nuoširdžiai sutikta ir priimta, 
netikėtai susirgau. Nelemta li
ga net kelis mėnesius mane iš
laikė pririšusi 'prie namų, su
trukdė ne tik platesnį Šio kraš 
to pažinimą, taip pat ir mano 
drauge su broliu Andriumi, 
paruoštą koncertų planą. Tai- 

_gi, Jūs suprasite, kad mano įs
pūdžiai tėra ir siauri ir pavir
šutiniai. Chičagoje buvau su
žavėta savo tautiečių nuošir
dumu, panašiu nuoširdumu 
mane sutiko ir Clevelando lie
tuviai. Kaip bus kituose mies
tuose, dar nežinau, patirsiu 
kai ten nuvyksiu... New Yorką

pažinau tik išoriniai. Sakoma 
kad New Yorkas esąs “europ.e- 
tiškas” miestas, o mano akimis 
tai tipingas amerikinis did
miestis, kuriame europinės ten 
dencijos nepajėgia prasiskverb 
ti...

— Malonu būtų patirti Jūsų 
artimiausius sumanymus?

— Mano sumanymai šiame 
krašte reiškiasi koncertų pavi
dale. Sutarėm su broliu And
rium aplankyti kelis JAV ir 
Kanados didmiesčius. Pradė
jome nuo Clevelando. Be šio 
šio vakaro koncerto, mes šia
me’mieste turėsime dar kitą, 
mano smuiko rečitalį. Gruo
džio 10 d., Clevelando Muzikos 
Instituto rūmuose. Vėliau su 
koncertais lankysime: Roch
ester!'— gruodžio 19 d., Chica
go! e Marijos Aukštesniosios
Mokyklas rūmuose — sausio 2 
d. ir New Yorke Carnegie Hall 
— vasario 19 d. Tarpe pasta
rųjų dviejų koncertų dar nu-_ 
matome aplankyti Detroitą ir 
Toronto su Montrealiu, Kana
doje. Tais koncertais ir baigsi
me mūsų bendrą muzikinę ke
lionę.

O ką numatote veikti po kon 
certinių iškilų?

—Su koncertų baigme bai
giasi mano leidimas gyventi po 
šio krašto dangum,— sako šyp
sodamosi vienšnia.— Amerikos « 
krantus apleisiu kovo mėnesį, 
bet kur pasuksiu ar —į Argen
tiną, ar į Vakarų Europą — 
dar nesu apsisprendusi. Argen 
tinon traukia ten gyvenančių 
Tėvelių ilgesys, kurių nesu ma
čiusi dvejus metus, o širdis 
linksta pasukti į Paryžių... Bir
želio mėnesį ten bus garsaus 
prancūzų smuikininko, Jaque 
Tibot, vardo pianistų ir smui
kininkų konkursas. Norėčiau 
tenai išbandyti savo jėgas. Ta
čiau, šis sumanymas galės į- 
vykti, jeigu susidarys palan
kios sąlygos, o jeigu jų nebus, 
pasinešiu į Argentinos kran
tus... ,

Baigiant šį įdomų pasikal
bėjimą, Elena Kuprevičiūtė pa 
reiškė nuoširdžią padėką tau
tiečiams bei mūsų spaudai už 
jų vertingą palankumą, patir
tą jos atveju lankant šį kraštą 
su

Del streiko San Francisco uoste, šis laivas ’su 100,000 
eglaičių vargiai, ar pasieks Hawaju salas prieš Kalėdų 
šventes.

DR. J. ŠLIŪPO BIČIULIAMS
-Dažnai į mane kreipiasi lie

tuviai prašydami suteikti įvai
rių informacijų apie aušrinin
ką dr. J. Šliūpą. Pagal savo iš- 
galęs stengiuosi visus užklau
simus patenkinti, bet dažnai 
susiduriu su trukumu informa
cinės medžiagos. Nors ir tunu 
dr. J. Išliūpo išleistų knygų, 
straipsnių ir rankraščių gan 
didelį rinkinį, vistiek norėčiau 
jį dar daugiau papildyti ir su
rinkti visą galimą" medžiagą.

šiuo metu prof. Vaclovas 
Biržiška yra gerokai įpusėjęs 
dr. J. Šliūpo biografijos rašy
me ir tikiuosi, kad ji netrukus 
pasirodys knygos formoje. 
Taip pat yra iškilęs naujas su
manymas išleisti dr. J. Šliūpo 
raštų ir straipsnių leidinį, ku
rio paruošimui reikia didesnių 
raštiškų išteklių, negu kad da
bar turima.

kreipiuosi į plačiąją visuome- 
dr. Jono šliupo bičiu- 
bendraminčius, prašy- 
sušelpti mane dr. J. 
išleistomis knygomis, 
apie jį rašytais straips 

fotografijomis, laiškais

nę ir j

šių sumanymų verčiamas,

LIETUVIŠKOS SPAUDOS BADAS

Lietuvių ateivių ir čia gimu
sių jų vaikų Brazilijoje priskai 
tomą kelios dešimtys, tūkstan
čių. Pagal pasų skyriaus Lietu
voje paskelbtą statistiką iii 
1932 m. iš Lietuvės į Braziliją 
išvyko 26,000 žmonių. Siek tiek 
išvyko ir vėliau. Važiavo ir iš 
lenkų okupuotos Lietuvos da
lies. Ir Brazilijoj mūsų spau
da ir įstaigos skelbė, kad Bra
zilijos lietuvių «šeima siekia 
42,500 ateivių. Mat, Brazilija 
didelė, su mažai nepatogu pa
sirodyti, be to, čia labai mado
je padidinti kad ir pačių bra
zilų skaičių. Tai kodėl mes tu
rime būt blogesni? Taigi, pri
dedant čia gimusius ir neatsi
žvelgiant į tai, kad senųjų jau 
daug pakišta po velėna, Bra
zilijoj lietuvių skaičius' vis di
dėja...
mi S. Paulo mieste jų -.tepri- 
skaitoma tik apie 14,000, bet 
Ir tie tam tikrais atvejais kaž
kur dingsta. Dar turime 4 or
ganizacijas, bet jos visos kar
tu neturi 500 narių. Yra dvi 
organizacijos dar Rio de Ja- 
naire, kur gyvena arti tūkst
ančio mūsiškių, bet organizuo
tų tėra tik "kelios dešimtys. Tie 
sa, JAV lietuviu spaudoje (net 
Enciklopedijoj!) minima Lie
tuvių Katalikų Bendruomenė 
su 6,000 narių.' Tai melas ar 
nesąmoningai padaryta klai
da pridedant du nolius!— Jei
gu būtų tiesa, kaip pasigirfa- 
ma užsieny, tai >r klebonijos 
organas Mūsų Lietuva 
ražą turėtų skaičiuoti 
tais, bet tūkstančiais 
pliorių.

Taigi, sveriant ant 
svarstyklių, gyvų Brazilijos ne

BRAZILIJOS)
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TREMTINIO DIENORAŠTIS

damas 
Šliūpo 
raštais, 
niais,
ir kitokia medžiaga. Labai pra
šyčiau tautiečių parašyti sa
vo trumpus prisiminimus apie 
jį, iškeliant būdingesnius įvy
kius ir faktus, kurie, jei neuž
rašyti, išnyks iš visuomenės at
minties ir bus amžinai žuvę. 
Kiek galėdamas atsilyginsiu 
už visą medžiagą, o jei ką no
rėtumėte' atgal gauti, tai pa
sinaudojęs tvarkoje sugrąžin
siu. * r x ,

šia proga noriu padėkoti p.
J. Skinderiui iš: Clinton, Ind. 
jau davusiam man gausingą 
medžiagą.

Bičiuliams iš anksto dėkoju.
Vytautas Šliūpas 

6734 S. Maplewood St., 
Chicago 29, Ill.

— Nejaugi šiame miške tu-* 
rėšiu ir nakvoti?... Iki prašvis, 
ar frontas užeis?... Už kieno 
kaltes čia vargstu? Ar negana 
buvo vargo ir baimės prie tų 
nelemtųjų apkasų, ar maža 
rūpesčių likusiems namiš
kiams?... Viešpatie, duok man 
jėgų ir stiprybes, kad laimin
gai išeičiau iš šių bekraščių 
mukų! Kad be pavojų suras- geruoju; 
čiau tikrą kelią ir pasiekčiau 
savuosius!...

Kaip liūdna ir skaudu, kai 
žmogus pasijunti vienišas ir 
nereikalingas, apleistas. -Kaip 
tada brangus kiekvienas arti
mųjų prisiminimas, kiekviena 
bendrai praleista akimirka. 
Pagaliau ir bet kuris žmogus 
būtų tada buvęs broliu ir prie- 
teliu, svarbu, kad tik kas su
darytų draugystę. Bet aplinkui 
vien miškai ir naktis.

Staiga pajutau kažkokį ne
išaiškinamą palengvėjimą, jau 
čiau, kad širdis ėmė lėčiau 
plakti ir jėgos atgijo, atsirado 
geresnė savijauta ir pasitikė
jimas.

— Matyt, jau pailsėjau! — 
nusprendžiau sau.

Atsistojau ir ėmiau dairytis.
— Juk čia turi būti telefono 

ir elektros laidai?— dingtelė
jo galvon. Visą laiką pakeliui 
juos mačiau. Kur jie dabar?

Keliasdešimt metrų paėjė
jau atgal ir paslaptis paaiškė
jo: linija kaip tik toje vietoje 
griežtai pasisuko kairėn, kur 
veda ir nežymus keliukas.1 Ma
no pražiopsota ir nueita tie
siai...

— Ir kaip aš nepastebėjau?.. 
Būčiau seniai suradęs kokią 
sodybą ir sužinojęs tikrą kelią.

PR. 8TIRBYS Pr Įėjau artyn, ogi gyvena
masis namelis! Panašu | sargo

Kodėl žmones 
širdies ligomis 
įvairiuose kraštuose 

miršta šir-

gydytojas, 
negrinėda- 

tautelę, nu-

serga
Kodėl 

tiek daug žmonių 
dies ligomis?

Johannesbergo 
dr. J. Higginson, 
mas Pietų Afrikos
statė, kad tenai mažai kas ser
ga širdies ligomis, nes jų mais
te nedaug riebalų.

Anot Japonijos gydytojo, 
prof. N. Kimura, tas pats tin-

ra nė pusės tūkstančio. Turi
me du laikraštukus, žinias ir 
Mūsų Lietuvą, bet nė vieno ti
ražas nesiekia 1,000 egz. Į 
rengimus tesusirenka tik 
du, po tris, daigiausia po 
turis šimtus tautiečių, o iš
V gaunamų lietuviškų knygų 
teišplatinama tik 10-20. Kiek 
platesnė rinka vietoje išleidžia 
moms knygoms, kada jas pla
tina patys autoriai, šiuo at-
Vilgiu rekordą pastatė Maldų- . ka Japonijai, Korėjai ir Kini- 
tis Laupinaitis su savo “Aš kai 
tinu”, kurios išleido dar tik 
pirmąjį tomą, ši knyga san- 
pauliškėje M. L. ir Tėviškės 
žiburiuose, Kanadoje, buvo iš
koneveikta dar jai negimus. Ji 
buvo minima, kaip visus už
gauliojanti, viską niekinanti, 
baisi knyga, kurios nė vienas 
lietuvis, ypač katalikas, netu
rėtų imti nė į rankas. Gal šita 
atestacija ir paveikė... Dabar 
jos pareikalavimas didelis. O 
knyga kaip ir daugelis kitų, di-. 
dėlė, gražiai išleista. Tiesa, jos 
turinys savotiškas, kitoks. Jo
je kalbama apie gyvus žmones 
ir tikrus, nors ir labai skau
džius įvykius. M. Laupinaitis 
pliekia “iš peties’ visus tautos 
vadus ir vadelius, uniformuo
tus ir tituluotus... Tenka jis pa 
sveikinti už drąsą ir lengvą sti
lių ir... už Brazilijos lietuvių 
išjudinimą.

Bet su tuo išjudinimu, pra
dedama jausti vis didesnis 
spaudos badas. Mūsų laikraš
tukai maži. Kol išgeri kavos 
puoduką ir perskaitai. Lietu
viškų knygų šiemet čia išleis
ta tik dvi, o importuotos įkai
nuotos doleriais, neįperkamos. 
Tik pamanyk: 3, 4, 5 doleriai!. 
Pas • jus gal tai reiškia puses

jai. Tolimaisiasi Rytais buvo 
susidomėta nustačius, kad a- 
merikiečiai kariai, valgydami 
tipišką amerikiečių maistą, 
daug daugiau serga širdies li
gomis, negu vietiniai gyvento
jai.

Pagal dr. Aj Poppi, pietų 
Italijos neapoliečiai, valgyda
mi , liesesnį maistą, kaip šiau
rės Italijos boloniečiai, mažiau 
kenčia dėl širdies ligų. Tačiau, 
neapoliečiai nėra liesi, taigi 
nereikalinga badauti, norint 
sumažinti širdies ligų pavojų.

Londono gydytojo, dr. J. N. 
Morris nuomone, daug priklau
so nuo fizinės 
kad mažiausiai 
sitaiko tuose 
žmonės įpratę
ir paprastai valgo.

veiklos. Atrodo, 
širdies ligų pa- 
kraštuųse, kur 
sunkiai dirbti

dienos ar vienos dienos uždar
bį, bet Brazilijoj, kur daugu
ma darbininkų per dieną teuž
dirba tik po 70-80 kruzerų, o 

'1 dol. prilygsta jau 74 kruzei- 
rams,
spaudos bado nesumažins...

Laukiama, kad M. Laupinai
tis sekančiuose “Aš kaltinu” 
tomuose pajudins ir šį klausi
mą.

kas gali jas pirkti? Jos

pradėsiu pokalbį.
Kaip tyčia, tuo metu ėmė 

tiltl artilerija, leidosi mėnulio 
pilnatis ir pradėjau visiškai 

. nebeslorentuoti. Prie nesvetin
gų durų baladojausi bent ket
virtį valandos—nei gyvos dva
sios. Apėjau langus, kalbinau 

i prašiau, meldžiau, 
kad atsilieptų. Aiškinau, kad 
esąs paklydęs, prašiau kelio 
nurodyti, bet nieko neprisi
šaukiau. ' Pagaliau, netekęs 
kantrybės, ėmiau trankyti du
ris kumščiais. Kai ir tas negel
bėjo, spardžiau su batu—re
zultatai tie patys.

— Ar išmirę, ar kuris kipšas 
prisidėjo?— ėmiau lietuviškai , 
keikti, netekęs kantrybės.

'Netoli buto durų būdoję gu- •. 
Įėjo didžiulis * šuo, tačiau šis 
irgi tylėjo, kaip užkerėtas, 
bandžiau priėjęs sukelti jo

Po langais aptvertas darželis, 
ornamentuoti, gražūs varteliai/ 
o už jų besileidžiančio mėnulio 
brėkšmoje baltavo smėli 
styti takeliai. “Kaip 
je!?”— nejučiom pagal 
net stabtelėdamas įsitikinti ar 
nekliedįs.

Pabarškinau į duris, kurios 
buvo ornamentuotas tais pa
čiais motyvais kaip ir varte
liai. Nieko! Staiga pradėjo lo
ti “taksiukas”! Reiškia, priža
dins ir šeimininkus. Netrukus 
išgirdau kažką apie duris 
šlepsint.

— Kas ten?— atsiliepė pri
kimęs, mieguistas balsas. , -

— Pakeleivis! Paklydau, gal 
galėtumėte kelią parodyti?-

— Kokį kelią?... Ogi eik tie- ’ 
šiai ir išeisi... * į-/

— Kad aš išviso nežinai! kūr 
budrumą, gal sakau ims ir pri- ~ Pyktelėjau dėl abeji*- 
keis ką nors iš gyventojų. Man 8umo’ Man reikia J Niema- 
priėjus, šis dar giMau nulindo . gal parodytumėte?

. Už durų sukosėjo ir nuėjo, 
dė kampe. Nieko nepadėjo ir V€1 viskas nutilo. Jokio garso, 
už grandinės tampymas. Įsi*,- Trobelė buvo tokia mažutė, 
spyrč ir ne vietos. Mėginau ' kad rodos, paneščiąū Ją sa ’Vi* - 
dar kartą prie 'durų, bet atsi- sais gyventojais. Palaukęs kur£- 
liepė tiktai aidas pamišky ir į nebeiškenčiau ir vėl į* _• 

' miau baladoti. Vėl atsiliepė
tas pats plonu balsu šunytis- ir : • 
kartu sušlepseno žingsniai,

savo bustan Ir bailiai prisispau

už grandinės tampymas. Įsi-

girdėjosi vien mano kaustytų-;, 
batų žingsniai.

— Keista! Ir žmonės, ir gy- -

tą neramų ir išgąstingą b 
Aprisengs ir ateis! Turėk 

kantrybės... '
dokas, bet trobesiai apgriuvę. Atsidarė durys ir ižėjo suhn- 
Sėnas, apleistas sodas, kažkas kęs kaip gluosnis, žila barzdą,:

- panašu į girininko sodybą. '----
Daugiau* ūkiu nesimątė, aplink turn
vien .'miškai;ir miškai. Staiga, mintis. Pasirodo, jog Šis ‘*Vą^ 

Neteko nueiti nė pusės kilo- akys pakrypo į atokiau , stovin- dyla” gerokai kurčias,
metro, kaip pasirodė palaukės iĮ niažą hąiejį, kurį Iš karto tiktai tarmine “platdeuiseli,” 
ir ant kalvos kažkokia sodyba, 
Prėjau artyn. ■ <;-

ir pasiteirauti,- 
eidamas sodybos link ir jau 
formulavau žodžius, kuriais

■■ i. ■■■■■ i m. i ii Tiff

nusprendžiau

Įgr
‘■S

Manęs ar..; karo?— 'negalė 
jau .suprasti.

vienmarškinis 
pasakoje!” -

senelis. :**Tar-
- digtelėjo

“piauieuwcn, 
tad negaliu susikalbėtibuvau .pastebėjęs, bet many- 

dama&ikąd tai pirtis, nekreU na. Pagaliau nuvedė jis

duris, tarė:
— čia yra šiaudų... ':vena?— griebiausi paskutinės

vilties ; drąsiai miegok! 'Niekas;

ARTINASI DIDŽIAUSIAS1

SEZONO PARENGIMAS,

V ieny bes

.Koncertas
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WEBSTER' HALL
NEW YORKE

VIENYBĖS KONCERTO PROGRAMA, 
KAIP VISADOS, BUS TURTINGA 

IR ĮVAIRI

aš noriu tik toliatt

: kad net aidas miške atsiliepė. 
Parodyk kelią į Niemaj^^ ; 
man nieko daugiau nereUdą.^'

— Kur tu, valkeli, naktį-nak- 
eisi?— nustebo Šis, pagaBSŪ, . 
matyt, supratęs mano klausi
mą. — Eik čia ir imegok....

Po didelių pastangų pavyko 
perkalbėti, ir šis pasakų sene
lis, nusivedęs mane nuošaliau 
nuo sodybos ėmė aiškinti:-

— Išeisi per pievą, surasi 
griovį, per jį bus lieptas... Už

tuo takeliu, rasi keliuką... Ui
to keliuko bus didesnis kelias-... 
Beeidamas keliu, rasi dar di
desnį kelią ir plentą, kur va
žiuoja motociklai, automobi
liai ir tankai... Ten Jau rasi 
užrašą kur reikia keliautu.

Senelis apsisuko ir nusku
bėjo atgal į savo namelį. Į ma
no padėkojimą nebeatsakė. Jo 
nurodytmais tikrai išėjau iš tų 
miškų ir suradau plentą, d sau 
lei lendant iš už horizonto pa
siekiau ir durpėtąsias Ntema- 
jedt apylinkes. Plentu siuvo ap 
dulkėjusios vokiečių karo ma
šinos, žiovaudami važiavo gur- 
guolininkai, ant arklių . snau
dė raiteliai Kažkur erdvėje 
nedrąsiai čireno vienišas Vytu
rėlis, o kapinyno medžiuose 
švilpavo varnėnas. Bremėno 
link tebevlrė duslus pragaras.

Anglai jau Wasserstedte ir 
žygiuoja pirmyn. Viena ar dvi 
dienos, ir jie bus čia!

32 didmiesčių apžvalga rodo, 
kad visų kelionių, atliekamų 
automobiliais,"52% atliekami • 
pragyvenimo reikalams, 13% 
— apsipirkimui, 16%—poilsiui 
ir 19% įvairiems 
a. vykimui pas 
dent(stą, 
mokyklą

vaikų
gydytoją ar 
nuvežimui |

svorio 36,5% sudaro

■•a?

"''žemės
geležis ir nikelis, 30,7% — de
guonis, 15,4% — silikatas.



Prof. dr. Alfred Senn.

minia Komoje meldžiasi už popiežiaus Pijaus XII sveikatą.

(Atkelta iš 1 psl.)
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žodžių mokslas, 
jis atsidėjo visą

Tam 
gyve-

neatidėliodami siųskite savo prenume
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada

boję, kad jam rūpi kalbos da
lykai, kad Būgos apie juos gi
liau nusimanoma, kad tais da-

Bendruo-
Komite-

prie- 
man

dide- 
dau-

vė- 
sti-

Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą, ■

liko beveik 
pasinaudoki-, 
metų, sukak- 
suslpažintu- 
tai žmogus,

eilė mokslininkų 
viešėdami

su 
k ažC 
m 
lie 
dr

a) .popierio skolon niekas neduoda, .
b) darbininkas be i atlyginimo nedirba
Ir į ■' i '
c) paštas dykai" laikraščio nesiunčia,

savo lietuviš- 
Gali išlaikyti 
tradicijas, pa- 
savajai tau-

ištarti. 1851 metų rudenį 
vas nugabena mane drauge

tingai paminėtini 
stud jaif Kalba ir 
č ų praeitis vietų 
s:je, Apie Let u vi ų 
dus
(kur.o tačiau pasirodė 
sąsiuvinia.) ir daugybė

sios
tuo
jie amerikiečių dar nepažįsta*

Uitų rezoliucija, 
faleisti ameri- 
kiną paveikti, 

vienuolikos Ame- / 
ir dviejų civilių,

aldnį

čiaį^
kiais'lygiais nęsibaisi prastuo-
Ičlis nemokytas sodietis, mano 
tėvas, be to nepūs.turįs, nes jį 
dž.ugina viena m.ntis—išvysti 
savo sūnelį kunigu, kuris ne 
tiktai tėvus senatvėje pri
glaus, bet ir visus namus su
šelps. Tėvas nešykšti sūnaus 
mokslui paskutinio > skatiko.

i Mokslas metams Fetrap.lyje 
.niair išlaidų < susidarydavo gy
vais. pinigais 150 rublių, ku-

gana sunku, / nes iš ūkio tuo
met tiek . pelno negaudavo. 
Dažnai tekdavo tėvui net ir 
skolintis mano mokslai. 1897 
metais pavasarį pabaigiau 4 
klases, p rudenį jau įstojau 
Petrapilio kunigų seminarijon, 
iš kurios po metų išstojau, tuo 
užs-traukdamas ant savęs tė
vų ir visos giminės rūstybę. 
Nuo 1898 metų spalių mėnesio 
pirmųjų dienų tenka man pra
dėti savarankiškas gyvenimas.

(Leningrado) kunigų 1899 metų lapkričio ar gruo
džio mėnesyje mokyklos draa- 

Paties Būgos gų rekomenduojamas patenku 
• užu kyšį (pašto ženklelių rin-

te- 
su 

mano, pusbroliais Zara- 
? apskrities mokyklon, 
ivąU I klasėj e iki 1892

gsg.' piešini. 1892 m. 
Šrii^ęąYprravežė mane 

mano pusbroliais 
Petrapiiin ir 

įa'jf,oboti vienam gimi- 
r’' phs 'ponus tarnaujan- 
feįja (k urmonu). To-

. Siunčiu ssfvo * ptėnumėrdtį '4*
Už naują skaitytoją 
Laikraščio parėmimui $

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
i prie prenumeratos pridėdamas dolerį—- 

kitą laikraščio patobulinimui 
’ , ’ .v . * * J*"’ ■«

Nelaukite rytdienos, 
bet šiandien pat imkite viką .ir 
siųskite< žemiau 
pinigais. 

r - *
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KALBININKAS KAZIMIERAS BŪGA KOMPROMISO NESĖKMĖ
Prieš 30 metų, būtent, 1924 

m. gruodž.o 1 a. skaudi neia.- 
mė ištiko iie;uv.ų tautą: mirė 
Lietuves Univers.teto i.etuvių 
ir g.m.ninių tautų kalbos pro- 
lesonus Kazi.ii.eras Būga, zy- 
miaus.as lietuvių tautos moks- 
l.n.nkas, kuris ne tik buvo my
limas savo tautiečių, ‘bet ir 
gerbiamas užsienio mokslo vy
tų. Neapsakomas liūdesys slė
gė v.sus. Laidotuvių dieną bu
vo paskelbta valstybinių gedu
lu d.ena. Nabašniką į Kauno 
katedrą, o paskui į kapus ly
dėjo daug.ūkstantinė minia, 
susidedant. iš profesorių, stu
dentų, mokytojų, mokinių, 
aukotų ir žymesnių valdinin
kų, vyriausybės narių ir šiaip 
žmonių. . .

Gerai nujautė tuomet Lietu
vos Un.verslteto visuomenė ir 
užsienio mokslininkai, koks di 
delis tai j.ems smūgis. Studčn- 
tija - nustojo autoritetinga-..sa/ 
vo kalbos mokytojo ir tyrėjo.
Univers.tetas neteko rŽyriiioiš/ riutfį sukrapštyti būdavo tėvui 
garsenybės. Tačiau Amerikos 
Lietuviams Būga 
svetimas. Dėl to 
me jo mirties 30 
timi, kad geriau 
mėm su juo. Čia
dvasios didvyris, kurio nuopei-, 
nai tikrai neišnyko, jam numi
rus, lietuvių tautos pažiba, ku
ria galima teisingai ir drąsiai 
didžiuotis prieš visą pasaulį.

Kazys Būga gimė 1879 me
tais. 1897 metais įstojo į .Pet
rapilio
seminariją, bet joje vienus me 
tus teišbuvo. 7 “ ‘ _
tvirtinimu, kun.V|(vėliau pralo
tas) A. Dambrauskas, .proff kinį iš 1900 su viršum gana re- 
kuh, (Vėliau vyskupas); P, Bū- .tų ženklelių) tarnautoju mete.

orologijos cbservatarijon, ku
rioje ištarnavęs beveik ketve
rius metus 1903 m. rugsėjo 20 
dienoje išstojau tolimesniam 
mokslui. Mat, kiti mano 

lykais . jo ir. sergama. Toliau 'teliai buvo aptikę, kad 
Būga pasižįsta su prpfesorium j-uLpimą kalbos, dalykų.

- Nuo pirmųjų mokyklos 
nu priderėjau prie susipratė- 
lių lietuvių skaičiaus. Jau ket
virtoje klasėje ir seminarijoje 

'XI896-1898 m.) bebūdamas ne- 
• bekartą gaudavau susikirsti
dėl tautystės su mokslo drau
gais lenkais. Su lietuviškais 
raštais, tuomet draudžiamais, 
teko susipažinti seminarijoje 
per katedros zakristijoną Ju^- 
zą Zauką, kuris zakristijoje 
tarp bažnyčios drabužių ir in
dų laikė lietuviškų laikraščių 
ir knygų sandėlėlį.

Anot Voldemaro, Būga, bū
damas stataus būdo, pradėjęs 
susikirsti su lenkais draugais 

•Kiel- lietuvystės. Tuo metu rek
toriavęs ' semi narij oj e savotiš-

ir persekiojimas Be
vertė Būgą persislftr- 

-'u seminarija, ir jis pos.da- 
ne kun:gu, bet žymiu moks- 

, tėvų kalbos tyrėju ir 
j u.

a
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Dėdės Tomo trobelė”.— 1856 melu rinkimai. — Douglas ginčas su 
/ Lincolnu. — Tauta perkirsta pusiau.

Senatorius McCarthy
Kadaise Julius Cezaris Ro

mos senato nuostatus, Lečian- 
čius imperjos armijų išdėsty
mą, puvad.no burtais. Savo ar
mija. įsakė pereiti—Rabicono 
upelį ir žygiuoti . Romą.

Auojdo, kad senatorius Mc- 
Carthy, . paskelbdamas. karą 
prezidentui Eisenhoweriui, taip 
pat peržengė savo Rubiconą. 
Dabar jau nėra abejonės, kad 
garsusis Wisconsin o senato
rius atsidūrė už Republikonų 
part'jos ribų ir kartu už 
LZš Amerik's rirupmenės 
gumos nuomonės ribų.

Senatorius McCarthy 
kHbo^e, pasakytoje iš televizi- 
jes tinklo? rpgailestavo, kad 
j s savo laiku raginęs piliečius 
balsuoti už Eserihoweri. Girdi, 
prezidentas E^senhoweris ne- 
są~ pakankamai griežtas kovo- 
t jas prieš komunizmą...

Vargiai, ar Amerikos visuo
menė, žinodama prezidento

- E;senhowerio rekordą, patikės
toms Wisconsin© senatoriaus 
paikoms. -
>Kita vertus laikas būtų pa- ^aš) j. Tumas pirmieji.paste- 

klausti, ko gi pagaliau senato
rius McCarthy siekia? — Ne-

- jaugi jis mėgintų "kurti trečią-
- ją, partfją? Jis turėtų žinoti,

: politinės ■ partijos neatsi
randa^ desperacijoje.v

kinimas 
tuvystės 
ti 
rč
liniuku 
mokyto

Iš Būgos mokslo raštų ypa- 
š e: Aist ški 
senov?, A.s- 
vardų švie- 
asmens var-

Lietuvių kalbos žodynas 
tik cu

svar- 
b.ų rašinių apie Lietuvos upių
vardus. Kadangi daug Būgos 
straipsnių pasirodė ia.kra čiuo 
se ar žurnaluose, jie sunkiai 
prieinami.

Be savo mokslo darbų Būga 
Lleido ir kitų mokslininkų raš 
tus, pavyzdž.ui Jauniaus Lie
tuvių kalbos gramatiką, ir 
Mokslų Akademijos paveda
mas redagavo ir išleido Juške
vičiaus žodyno antrąjį tomą. 
Būgos tyrimai, liečia lietuvių
praeitį, iššaukė didelę sensaci- . 
ją, net revoliuciją. Jis priėjo 
prie .visai naujų išvadų. Buvo 
tai jo vietų vardų tyrinėjimo 
vaisius. Tikriausia Būgos dar
bo sritis tačiau buvo leiksiko- 
grafija, 
darbui 
nimą.

Visa sve
timšalių, viešėdami Kaune, 
daug laimėjo iš Būgos surink
tos medžiagos. Tarp jų buvo 
mokslo 
Meillet 
mann. 
kietis,

torius McCarthy neturėtų nuo 
pelnų kovoje su komunizmu. 
Šiai jo kovai buvo ir tebėra 
daug pritarėjų. Demokratų ad
ministracijos laikais, ypač ant 
rojo pasaulinio karo metais, 
komunistinio. elemento buvo 
pilna visur. Reikėjo pagaliau 
juo nusikratyti. Ir senatorius 
McCarthy buvo natūralūs ata- 
veiksmis tam veiksmui, kurį 
komunistai čia buvo išvystę.

Bet visam kam yra ribos. 
Senatorius McCarthy vaidmuo 
Amerikos politikos dramoje tu 

-4 ri būti suderinamas su visuma.
Priešingu1 atveju, Wisconsin© 
senatoriui gali tekti pasitrauk
ti iš scenos^

ir' •*. ■<« •’ 'iKo jie siekia f
Dėl tų trylikos amerikiečių, 

kuriuos< komunistinės Kinijos 
teisinas pasmerkė kalėti “už 
šnipinėjimą. Amerikai”.

Pasirodo, ryšium su šia byla, 
„Jungtinėse Tautose
bręsta kita byla. Kadangi ame
rikiečiai buvo paprasti karo 
belaisviai, todėl pagal Korėjos 
paliaubų sutartį, jie turėjo bū
ti paleisti kartu su kitais.

Toks komunistinės Kinijos 
elgesys yra atviras Korėjos pa
liaubų sutarties laužymas. Ki
tais žodžiais, jeigu paliaubų 
sutartis neveikia, * lieka pirmo
ji alternatyva, -būtent, karo 
veiksmų atnaujinimas...

' Washingtone • manoma, kad 
šiuo metu komunistinė Kinija 
nėra linkusi grįžti atgal į ka
rą. Todėl manoma, kad griež
ta Jungtinių 
reikalaujant 
kiečius, gali

Bet, be tų 
rikos lakūnų
dabar patiriama, kad komu- 
n'st'nėje Kinijoje yra daugiau 
rmerikiečių karo belaisvių. Ja
ponų Žiniomis, šimtai ameri-

Ed’ Volteriu (Latvijos vokiečiu, 
vėliau Lietuvos Universiteto 
archeologiją profesorium) dr 
su žytriiu lietuvių kalbininku 
ptof. kun. Kaz. Jaunium, ku
riam sekretoriauja keletą mė
tų ir-iš kurio ištraukė visą 
mokslą, ką tik iš jo galėjo 
išgauti. 1905 metais Būga įsto
jo į Petrapilio Universiteto 
kalbų mokslo skyrių ir baigęs 
universitetą buvo 
Permės Universiteto profeso
rium, bet didžiajam karui pa
sibaigus ir nepriklausomai Lie
tuvos valstybei atsisteigus, jis 
grįžo į tėvynę. Tačiau Lietu
vio Universitete jam teteko • 
tik dvejus metus darbuotis, 
kadangi numirė jau 1924 me
tais, sulaukęs vos 45 metų am
žiaus. “Lietuvių ’ kalbos žody- kai pagarsėjęs tarpu klerikų 
no” (Kaunas 1924 m.) įvade ‘ -Erdmanas, kilęs iš Kaunijos ir 
pats Būga pasakoja apie save *-niokant:s lietuviškai. Pnežas- 
ir kaip jis tapo žodyno rengė- I;s» dėl kurios Būga turėjęs ap- 
)u ir mokslininku. Paklausy- ‘leisti seminariją, buvęs kaip 
kime jo paties pasakos: “ •< 

“Pasaulio šviesą pirmą kai* 
tą Išvydau 1879 metų spalių 
25 (sen. kai.) dieną Pažiegėje 
(Dusėtų par., Zarasų aps.). Le- 
mentoriaus skaityti išmokau 
iš tėvo. 1896-1891 metų žiemą 
nuveža inane tėvas Dusetų 
valsčiaus mokyklon pramokti 
rusiškai, kur tuomet lietuviš
kai nė žodžio nevalia būdavo

Geu. xViacA:tnnr (kairėje) ir maršalas Montgomery, du 
žymūs vad u antrajame pasauliniame kare, pirmą kartą-

Tuometinės Laikinosios Lietu
vos Vyriausybės viršūnės gruo
džio 23 dieną išvažiavo į užsie
nius. Likusieji valdžios liku
čiai Vilniuje pakvietė Mykolą 
Sleževičių sudaryti naują lai-" 
kinąją vyriausybę, nes nebu
vo jau kam organizuoti krašto- 
gynimo. Kareivių Vilniuje te
buvo vos kelios dešimtys. Vi
soms partijoms pritarus, Sle
ževičius, jaunas, vos trlsdešimV 
šešerių metų vyras, pilnas 
energijos ir sugebėjimų, ėmė v 
si šio darbo. Sausio 26 dieną 
jis sudarė plačiais pagrindais, 
įtraukdamas visas, be komu
nistų, partijas ir tautines ma
žumas į savo vyriausybę.

Sleževičius suprato, kad 
kraštą apginti ir nepriklauso
mybę apsaugoti gali tik kariuo 
menė. Lietuviai karininkai 
laukė valdžios žodžio. Tauta 
buvo beviltiškoje padėtyje. It 
štai naujasis Ministeris Pirmi
ninkas jau gruodžio 29 dieną 
pasirašė jaudinantį atsišauki
mą į Tautą ir visus pakvietė 
prie ginklo. ‘“TĖVYNĖ PAVO
JUJE”, šuAtiko jis. Tūkstančiai 
savanorių pakilo Tėvynės gin- 
■■ti.'" •

Po kelių dienų vyriausybė 
pradėjo skelbti įvairius mobili
zacijos aktus. Pradėjo, iš pa
grindų organizuoti kariuome-

Ponui Stukui mielai sutikus, 
noriu keliais žodžiais priminti 
Mykolą Sleževičių, nes lapkri
čio vienuoliktą dieną suėjo 
penkiolika metų nuo^jo mir
ties.

Šio žymaus Lietuvos valsty
bės vyro, patrioto lietuvio, gi
laus ir turiningo demokrato, 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin- | Į - • ’
kų Sąjungos lyderio ir tauraus 
žmogaus per kelias minutes į- 
manomas tik trumpas primi
nimas. Todėl čia sustosiu tik 
ties jūb,’kaip ministerio pirmi
ninko vieno’ epizodo darbais.

1918 metų gruodžip 20 die
ną^ Sleževičius grįžo iš Rusijos 
į Vilnių. Tuo metu į Vilnių 
traukė komunistinė su Kapsu- 
ku-Mickevičiumi vyriausybė iš 
Maskvos. Raudonosios Armijos 
būriai jau buvo netoli Vilniaus.

, Išmintiengleji abiejose pusė
se manė, kad didysis 1850 me
tų kompromisais bus sutaikęs 
besivaidinančius brolius. Bet 
po trijų metų paliaubų, prie
šinga^ Jis vedė prie skilimo. 
Pavojingiausia buvo įstatymas, 
davęs teisę persekioti pabėgu-' 
sius vergus. Jo vykdymas šiau- . 
riečiuose sukėlė daug karčios 
neapykantos pietiečiams.

šis įstatymas įgalino federa- 
'linę valdžią suimti pabėgusį 
vergą. Įstatymai reikalavo ne 
tik visuomenės pagalbos, per
sekiojant bėglį, bet taip pat 
bausti pilietį, kuris suteikda
vo pabėgusiam vergui prieglau 
dą — net ir tuo atveju, Jeigu 
jis nežinodavo, kad tai yra pa
bėgęs, vergas. Negrui suimti 
nereikėjo jokio įrodymo. Toks 
neteisingas įstatymas, aišku, 
erzino žmones.

Kartą. į Galesburg, ‘UI. atvy
ko pusnuogis, išbadėjęs -neg
ras. Pasisakė, pabėgęs iš vie-* 
nos plantaci j oš Missouri vals
tybėje. Dll buvo užmušti, trys . 
sugauti. Kilnesni miestelio gy
ventojai tuojau paslėpė bėglį, 
galvodami jį pasiųsti į Kana
dą, kuri tada buvo tapusi ver
gų priėghhdos šalimi. Kaip 
bematant, miestelyje susiorga
nizavo pagalbos komitetas; Ne
trukus apie šio miestelio pa
galbą sužinojo ir kiti ' negrai. 
Čia įsikūrė tikra bėglių Stotis, 
vadinama pogrindžio geležin
keliu. šį vardą davė vienas 
plantatorius vijęsis ištrūkusį 
vergą. Pametęs bėglio pėdsa
kus sušuko: “Jis turėjo įsmuk
ti į požeminį geležinkelį.” Ta
da geležinkeliai buvo naujas 
dalykas ir todėl šis žodis buvo 

i madoje. “Underground” su sa- 
,VQ..“stoties viršininkais” ir* 

i ...>‘kųduktorįsds” gebendavo “ke- 
: leivius”, kurie būdavo pabėgė

liai. - Centrinės organizacijos 
■ nebuvo, ir kiekvjena stotis teži
nojo savo “keleivius”. Tai sun
kino policijai Jieškoti.

Bėglių nebūdavo daug, i860 
metais vos 803. Dėl to pietai 
neturėję didelių nuostolių. Bet 
įstatymas kėlė neapykantą 
šiauriečiuose. Naujosios Angli
jos v&Istybių piliečiai Jėga at
imdavo negrus iš policijos ran
kų, Neduodavo kalėjimų neg
rams laikyti. Buvo šaukiami 
protesto susirinkimai. Kartą 
Bostone negras Burns, nežiū
rint minios protesto, buvo pa
liktas persekiotojų rankose. 
Tada visuomenė sudėjo 1,200 
dolerių, kaip reikalavo negro 
savininkas, ir jį išpirko.

Romane “Dėdės Tomo Tro
belė” ' aprašomi bėglių vargai 
dar labiau sukėlė šiauriečių 
neapykantą pietiečiams. Ro- 

, mano autorė Harriet Beecher 
Stowe, puritonė, pastoriaus 
žmona, ilgą laiką gyveno Cin- 
cinati, Ohio, ir ji matė, kaip 
vergai, tyr gyvuliai, būdavo 
perkami. Jos tėvas buvo vieno 
tokio “požeminio geležinkelio” 
vadas. ?

Nors pietiečiai sakydavo, 
kad Iškelti faktai romane esą 
perdėti, bėt knyga tuojau bu
vo išversta į 22 kalbas. Ir dau
giau, negu pati autorė tikėjosi, 
Šis romanas padėjo kovai su 
vergija. Kai Lincolnas susitiko 
knygos autorę, jis ją pavadino 
“mažyte moterim, kuri pradė-

išplėsti savo sienas už Iowa ir 
Missouri, Kansas ir Nebraska. 
Ir jei galėtų patenkinti p;etus, 
jis taptų prezidentu. Bet kaip? 
Panaikindamas 1820 metų 
kompromisą ir sutelkdamas 
pietams viltį matyti gimstant 
naujas vergų valstybes? Siū
lant vakarams geležinkelį į pa 
cifiką ir naujų žemių kolon.s- 
tams Douglas, kuris gyveno 
Chicagoje, norėjo, kad geležin- 
keEs būtų pravestas per jo 
miestą, o ne per Louisiana ir 
N. Meksiką. Čia ir kilo Kansas 
Nebraska įstatymas, leidęs or
ganizuoti naujas teritorijas ir 
patiems ūkininkams spręsti, ar 
jie nbri vergijos. Nebraskos or
ganizavimas jam turėjo duoti 
'balsų Missouri ir užtikrinti 
Chicagai transkontinetalinį ge 
ležinkelį. Tuo tarpu Kansas 
organizavimas turėjo suteikti 
pietiečiams viltį pamatyti 
gimstant naują vergų valsty
bę. Buvo gražiai paruošta.

Bet įstatydaviams kartais 
trūksta vaidentuvės. Jie nema
to konkrečių rezultatų, kuriuos 
gali duoti abstraktus tekstas. 
Įstatymas, kuris būsimosios 
Kansas valstybės konstitucijos 
reikalą paliko patiems gyven
tojams, aišku, sukėlė abiejų 
pusių interesą šį plotą apgy
vendinti savo šalininkais, „šiau 
rėje buvo raginama emigruoti 
į Kansas, tuo pačiu kartu ne
mažas skaičius Missouri vergų 
savininkų savo gyvenvietes už
rašė Kansui, kad galėtų bal
suoti. Vienas Alabama planta
torius pardavė dalį savo ver
gų, kad galėtų 300 pietiečių 
šeimų persikelti į Kansas. Iš 
vienos ir kitos pusės buvo per
žengiamos- ribos. Pavyzdžiui, 
šiauriečių spauda tvirtindavo, 
kad pietiečiai plakdavo negrus 

- dėl malonumo.'.. -. • f ■.
Republikonai savo kandida

tu į prezidentus pastatė Fre
mont, kuris valdė Kaliforniją. 
Gi demokratai atšaukė savo 
kandidatą Douglas, paženklin
tą Kansas klausimu ir jo vie
toj rėmė šiaurietį Buchanan, 
kuris buvo išrinktas.

Kaip jau anksčiau minėjo
me, vergijos klausimas nuodi
jo atmosferą. Ir šioje atmosfe
roje iškilo didinga Lincoln© fi
gūra.

Jo gyvenimas buvo sunkus. 
Motinai mirus, jis su tėvu var
go, kaip ir visi pionieriai ir te
gavo paprastą pagrindinį auk-

(Nukelta į 6 psl.)

SIŪLOMA VLIKUI

ATSISAKYTI PARARELINĖS AKCIJOS
, ‘ 7 - t '-» ■>

(Lietuvos Laisvės Kovotoju Sąjungos pareiškimas)

valstybės statytoju

vėliau newyorkiečiai šio gar

plačiau i ‘

prl-

ligšio- 
revizi-

Jūsų 'korespondentui teko 
patirti, kad sąryšyje su VLIKo 
Vykdomosios Tarybos Užsienio 
Tarnybos 
m u “Pro 
tykių su

tu Jie yra vieninteliai Lietuvos * \ 
suverenumo, kaip tai pagal 
tarptautinę tradiciją ir teisę 
suprantama, reiškėjai. Taigi, 
net ir tuo atvej u, jei VLIKas 
bet kurios valstybės pasaulyje 
ir būtų pripažintas Lietuvos 
egziline vyriausybe,- nebūtų 
leistina vesti dvigubą bei ats
kirą VLIKo ir Lietuvos Diplo
matijos politinę — diplomati
nę akciją. Tačiau VLIKo da
bartinė dauguma ir šį pagrin
dinį užsienio politikos nedalo
mumo principą paneigia. Pati 
Lietuvos Diplomatijos egzis
tencija įvairiom progom igno
ruojama. Pvz., URT Valdytojo 
pranešime apie atliktus ir nu
matomus atlikti darbus, Ji, U 
viso, nebuvo paminėta, žada
ma, ar buvo žadėta skirti savo- 
atstovus Romoje, Madride ir 
visose šalyse, kur Jų dar nėra.

įvykdytos lietuviškos, visuome
nės laisvajame pasaulyje kon
solidacijos klausimais.'

Vertinant visus • mūsų- vi
daus politinius ginčus minėtų 
klausimų šviesoje, o ypatingai 
ryšium su ginčais tarp VLIKo 
ir Lietuvos Diplopiatijos, ten
ka nustatyti:

Nei užsienio lietuviškajai vi
suomenei, nei aplamai bet kur 
kitur VLIKas’kol kaš nėra ofi-

* ' Ii

daliai deklaravęs, kad’jis rep
rezentuoja Lietuvos Vyriausy
bę ir vykdo jos funkcijas. Lie
tuviškos visuomenės atžvilgiu 
tenkinamasi /įvairuojančiais

J- • J*. h f .1 \ . <

Po 1848 metų revoliucijos 
Vokietijoje ir bado Airijoje, iš 
Europos atvyko daug naujų 
imigrantų. Kraštas klestėjo. 
Bet vergijos šalininkai nenusi
leido, ir dabar jie reikalavo už
imti Kubą, šis reikalas buvo 
delsiamas. Tiesa, dar preziden
tas Polk buvo pasiūlęs Ispani
jai parduoti salą. Bet ši atsa
kė, kad verčiau tegu Kuba 
prasmenga skradžiai vandeny
ną, negu tenka kitai valstybei. 
Vėliau vienas avantiūristas, 
tūlas Lopez, suorganizavęs bū
rį vyrų, mėgino salą užimti'. 
“Jei Ispanija nenori mums 
Kubos parduoti mes turime ją 
pavogti”,•

Įtampa krašte didėjo. Pietie. 
čiai visais būdais stengėsi at- 
gauti daugumą Senate.

.7 r “Dėdės Tomo Trobelės” sen 
timentas provokavo pietiečius. 
“Mes branginame vergiją kaip 
savo akį ir todėl stensimės ją 

Išlaikyti — taikiai, jei galėsi
me, karingai, jei būsime pri
versti.”

šiuo atveju galėjo vadovau
ti tik toks žmogus, kaip Jeffer- <- 
sonas, arba Jacksonas, radęs 
bendrą kalbą tarp dviejų gru
pių. Tai mėgino pasiekti Ste
phens Douglas, vadinamas 
“šiaurės žmogumi su pietų 
principais”. Bet, ar Douglas tu 
Tėjo principus? Jis ciniškai 
kartodavo: “Ginčuose tarp bal
tųjų ir juodųjų, aš remiu bal
tuosius, kaip ginčuose tarp ne
grų ir krokodilių — negrus.” 
Jis žinojo, kada vakarai nori

dalyvaus rinkimuose 'ir neateis 
rinkimų komisijai į talką. Or
ganizacinis Komitetas Nuošir
džiai kviečia visų kolonijų lie
tuvius shsidomėti tarybos' rin
kimais ir neatsakyti savo tal
kos bei pagalbos.

Amerikos lietuvių istorijoje 
tai pirmi tokio masto rinkimai. 
Jie bus liudijimas mūsų tauti
nės vienybės ir mūsų lietuvy
bės gajumo. Stovime prieš 
sunkų savo lietuvybės išlaiky
mo uždavinį. Savo tėvų ir pro
tėvių esame įpareigoti lietuvy
bę išlaikyti ir perduoti savo 
vaikams. Lietuvybę išlaikyti 
galime tik visų lietuvių bend-- • ■ ■ v 
romis jėgomis, be skirtumo ti
kėjimo, polititinių ir kitokių 
nusistatymų. Juo daugiau lie
tuvių supras šį išeivijos reika
lą, tuo lietuvybei bus daugiau

• naudos. -Tūrime’ nugalėtiatša
limą ir visokius prietarus bei 
įtarimus bendrajai lietuvybės 
išlaikymo organizacijai?

Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais norime ir būt!

New Yorkas, 1954

buvo ' nulietuvėjimo pavojus, 
kas juos gelbėjo? Kun. Burba, 
dr. šliupas ir keletas kitų pa
siryžėlių. Ir šiandien labiau 
kaip betkada mums visiems 
reikia imtis žygių, lietuvybei 
gaivinti ir stiprinti. Kitų kraš
tų lietuviai savo lietuvybės rei
kalams turi bendrą visų lietu
vių organizaciją.

šauktieji savanoriai kovėsi; 
Kraštą apgynė. Lietuvos Vy
riausybė laimėjo. Sleževičius 
visa savo energija veikė. Kaip 
būtų nukrypęs Lietuvos liki
mas be Sleževičiaus, sunku pa
sakyti. Bet jis tapo nugalėto-

Valdytojo pareiški- 
memoria’’ apie san- 
Federalinės Vokieti

jos Vyriausybe* raidą ir Lietu
vos atstovavimo Bonnoje rei
kalus, adv. J. Bataitis, Lietu
vos Laisvės Kovotojų Sąjun
gos atstovas Vyriausiajame 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
te, pareiškė 
ir pateikė 
Kalbamame’ 
ma:

“URT pro 
giant dar į

atskirą nuomonę 
savo pasiūlymus.
pareiškime sako-

Ir Amerikoj bendruomenės 
organizacijai pradžia padaryta 
jau 1951 m., sudarant .organi
zacinį komitetą, trumpai LOK 
vadinamą. 1952 m.; vasario 15 
d. Connecticut valstybės sek- 
retariatas įregistravo Nr. 33,- 
840 ir pačią lietuvybės išlaiky
mo organizaciją —‘‘Lithuanian 
American Community ;of the 
United States of: America” 
1952 m. kovo 6 d. organizacL 
hfs: ‘ komitetas : pričmė --ir laiki
nąją tos organizacijos konsti
tuciją. Pagal ją .Ąmęrikos Lie
tuvių Bendruomenės f -.’Taryba 
rūpinsis : lietuvybės-išlaikymu. 
Tarybą renka, visi /Amerikos lie 
tuviai, sukakę 18- metų am
žiaus. v Organizacinis -komitetas „. n .. _ , : džio 2 d.jau sudarė- komisiją ’tarybos 
rinkimams pravesti. Komisija 
.nustatys rinkimų tvarką. Ta
čiau ir gražiausia rinkimų 
tvarka lietuvybei *ne ką be- 
duos, jei patys lietuviai nesi
domės tarybos .sudarymu,, ne-

vyrų kaip prancūzas 
ir šveicarietis Nie’der- 
Beveik kiekvienas vo- 

kuris tais laikais ką
ners paskelbė iš lietuvių kal
bos mokslo, prisipažino esąs 
kaltas Būgai, žymūs užsienio 
mokslininkai skyrė savo ge
riausius veikalus Būgai, taip 
iškeldami jį kaipo geriausią 
lietuvių kalbos žinovą. Būtų 
galima surinkti daugybę atsi
liepimų apie Būgą ir pagyri
mų, išreikštų visada su vilti
mi, kad iš jo mokslas dar daug 
ką susilauksiąs. Ypač daug 
mokslo atstovai tikėjosi susi
lauksią iš Būgos ruošiamo Lie
tuvių kalbos žodyno. Visas tas 
viltis giltinė pakirto.

Kadangi Lietuvos Universi
tetas pradėjo pilnai veikti tik
tai 1922 metų rudenį, ;Būga 
neturėjo daug laiko sudary
ti mokinių būrelį. Juk moki
niui tinkamai paruošti reikia 
daugiau kaip dvejų metų. Tie 
studentai, kurie Būgai numi
rus pasiliko be vado, buvo 
liau išsiųsti į užsienį su 
pendi jomis.

Šio rašinio autoriui teko
vydėtina laimė bendradarbiau
ti su Būga Lietuvos Universi
tete nuo 1922 metų rudens iki 
jo mirties. Jis man buvo ne 
tiktai bendradarbis, bet ir mo
kytojas ir draugas. Iš jo išmo
kau daugiau, negu iš kurio sa
vo mokytojo. Jį gerbiau ir my
lėjau, ir jo mirtis nukreipė 
mano gyvenimą visai kitokion 
kryptin, negu kad aš laukiau. 
Jis mirė jaunas, pačiame žy
dėjime. Jo pasirengimas prie 
mokslinės karjeros buvo bega
lo sunkus ir traukėsi daug il
giau, negu normaliai. O vis 
dėlto jis atliko milžinišką dar
bą. Tesie jis mums paveikslu!

darbiauti savoje sporto aikštė
je, savuose jaunimo namuose, 
savoje lietuviškoje mokykloje, 
savoje lietuviškoje šeimoje. 
Ar galime to pasiekti? Vie
niems atrodo, -kad ne. Jie nu
leidžia rankas. Jų šūkis—prieš 
vėją nepapūsi. Kitiems atrodo, 
kad išeivijos ir čia gimusiųjų 
lietuvybė, tiesa, turi sunkumų. 
Bet jie yra nugalimi. Išeivija 
ir jos prieauglis, jei tik norės 
ir stengsis, gali 
kurną išlaikyti, 
savo kalbą, savo 
pročius ir meilę
tai, sykiu būdama ištikima ir %
savo naujajai tėvynei. Ir kaip 
dažnai girdime įžymių ameri
kiečių žodžius: “Būkite gėri 
lietuviai, nepamirškite . savo 
kalbos ir savo vaikus j os^ išmo
kykit, būkit ištikimi savo tė
vų ir protėvių tėvynei ir būsi
te geri amerikiečiai.”

Kad lietuvybė yra gaji,—liu
dija pats gyvenimas. Kai Euro
pos mokslininkai skelbė pa- 
saulitff lietuvių tautą mirusią, 
tai vysk. Valančiaus, dr. J. Ba
sanavičiaus, dr. Kudirkos, po
eto Maironio, ne tik buvo pa
žadinta lietuvių tautos gyvy
bė, bet jų pačių dauguma dar 
sulaukė ir Lietuvos prisikėli
mo. Kai Amerikos lietuviams

kalbėjo - pietiečiai.

memoria, atsižvei- 
šių metų būvyje 

Eltos Informacijose dėtųjų ko
munikatų. vienas kitą panei
giančius tekstus, nesudaro pa
grindo VLIKo ginče su Lietu- 

' vos Diplomatijos šefu bei ki
tais Lietuvos pasiuntiniais ob
jektyviam ‘Vaizdui susidaryti.

URT pro’ memoria yra vien- 
šališkas pafeiškimas. Be to, to
je pro memorijoje paminėta 
visa eilė platesnei lietuvių vi
suomenei tiksliai nežinomų ir 
aplamai sunkia; patikrinamų 
faktų, privačių pasikalbėjimų, 
neprotekoluotų susitarimų bei 
raštų, nepateikiant jų teksto 
ištisai. Antra vertus, manyti- 
na, kad lietuvių visuomenei ne 
tiek svarbu išgirsti iš URT 
pro memorijos vienšališką V- 
LIKo veiksmų pateisinimą bei 
užgyrimą. kiek prieiti, galų ga
le, prie principinio ir visiems 
priimtino aiškumo Lietuvos 
Valstybės juridinio tęstinumo 
be; jo praktiškų apraiškų res- 
pektavimo, VLIKo vaidmens iš-

{vikų. pavergtas, visiems pra
vartu prisiminti, kaip Sleževi
čius organizavo krašto

ičija*’.
LŠahais

yra vienintelis^Tau
tos valios rei^ėj^J^įir, kad 
“Vlikas yra- >v 
tinio pobūdžUĮ^bri 
Santykiuose ? > sū.^
ypač užsienio;įstaigo
se, VLIKo krikdeme’bloko ir 
valst. liaud. atstovai, t. y. da
bartinė VLIKo dauguma, el
giasi kaip tik ;- prieŠ&įgai, i sų*
painiodama, ^pri
klauso Lietuvos Vąlšiyblnis su-

vimas tada buvo 
mai surištas - su ' 
kaip lifinisteriu ' Pirmininku.

Konsekventiškai Są mtatt bei i® Darbos ir «»o.
rvžta tęsiant vT.TKac "tnrptfi' pelytis Ltetuva^-'Mes lenkiame
netrukus, nusistatyti skirti sa
vo —- VLIKo daugumos — at- 

. stovus net, pvz., Washingtone 
ar Londone, šiuo metu gi ne
tenka abejoti, kad visos tokios, 
su realybe nesiskaitančios pa
stangos baigsis lygiai’ tame 
pačiame taške,. kaip tai 
atsitiko Washingtone, Bonnoje 
ar anksčiau Madride. Pagaliau 
neatsižvelgiama į tai: kad V- 
LIKas svetimų valstybių pri
pažinimo^ kaip organas atsto
vaująs Lieturių Tautai bei 
Valstybei, neturi, kad. jis pats 
neišeina iš permanentinių vi
daus krizių, kad VLEKas yra 
pasikeičiančios sudėties orga-

rioms . Jis Lietuvos Diplomati
jos Šefo buvo paskirtas. * 

Toliau siūloma, kad VLIKo 
dauguma atsisakytų nuo pre
tenzijų * skirti savo atstovus 
Romoje, Madride bei kituose 
kraštuose, paliekant politinės- 
diplomatinės akcijos vedimą 
Lietuvos Diplomatijai.

Pareiškimo pabaigoje, LLK^ 
atstovas, teigia:.

“Netektų nuogąstauti, kad 
taip pasielgęs VLIKas . nustotų 
savo svorio ar autoriteto lietu
vių visuomenės ar svetimųjų 
akyse. Priešingai. VLIKo pra
dėtas šiandien jau nebe gin
čas, bet • karas ‘ prieš Lietuvos 

į ■* Diplomatiją būtų baigtas, pra
skaidrėtų bendra - atmosfera 
lietuvių visuomenės tarpe, di
delė URA energija, nukreipta 
šiandien prieš savuosius, ir to
dėl eikvojama tuščiai, galėtų 
būti panaudota kituose laisvir 
nimo baruose: propagandai už
sienyje, santykiuose su įvai
riais Europos integracijos sie
kiančiais visuomeniniais veik-/, 
sniais, visoje eilėje kitų tarp
tautinių organizacijų bei visuo 
meninio pobūdžio draugijų už
sienyje. • . .

Lietuviško solidarumo dva
siai atnaujinti VLIKas neturė
tų pasitenkinti vien URT-bos 
VLIKo vardu pastaruoju laiku 
daromais, kažin ar nuošir
džiais, pareiškimais. Reikėtų, 
pirmiausia, generalinės 
linės VLIKo laikysenos 
jos.

Siūloma, kad VLIKas 
gailėtų rimtų pastangų pakeis
ti padėčiai ta prasme, kad ko
va dėl Lietuvos išlaisvinimo 
būtų tęsiama be tarpusavio 
ginčų bei priekaištų visos lie
tuviškos visuomenės konsoli
duotomis jėgomis”.

Amerikos Lietuvių 
menės Organizacinis 
tas:

Prel. J. Balkūnas,
kas, Maspeth, L. I., N. Y.

Dr. M. J. Colney, I-sis vice
pirmininkas,- Waterbury, Conn.

Dr. P. Vileišis, II-sis vicepir
mininkas, Waterbury, Conn.

W. M. Chase, iždininkas, 
Hartford, Conn.

A. Saulaitis, sekretorius, Wa
terbury, Conn. *

M. Blazas, Komiteto narys, 
New York, N. Y.

P. Vainauskas,‘nario“ antri
ninkas, New York, N. Y.

J. Vilkaitis, narys, Thom- 
ston, Conn. ' ■ ‘

Bielinis, narys, New York,

AR ŽINOTE, KAD —pa-

r

nes

todėl

VIENYBE

at-ir apsinuodijimo

Viso

tik- rektorius Erdmanas. Tas 
: radęs pas Būgą lietuvišką kny

gutę ir pradėjęs ją skabyti 
balsiai, bet baisiai kraipyda
mas žodžius. Paskaitęs kiek, 
klausęs Būgos,. ar jis ką nors 
-supranta. Atsakius Būgai, kad 

- nieko, jis pasakęs lenkiškai 
jog lietuviai labai kvaili, pa
tys nesuprantą, ką rašo. Nie-

BALFAS PRIIMA KALĖDINES DOVANAS

kiečių karių, kuriuos derybų 
metu komunistai skelbė esant 
mirusiais, tebekalinami Kini
joje.
' Taigi, dabar kyla klausimas, 
ko Kinijos komunistai siekia, 
laikydami amerikiečius ' įkai
tais?

Kaip žinoma, komunistę 
Kinija jau seniai stengiasi įsi- 
sverbti į Jungtines Tautas, ii- 
Jungtinės Valstybės yra - di- 
dž ausia kliūtis šiam siekimui.

Ar laikydama įkaitus ir šan- 
tažuodama, komunistinė Kini
ja privers Jupgtines Valsty
bes nusileisti? Jeigu raudono- 

Kinijos gengsteriai mano 
būdu laimėti, tai, atrodo,.

Atostogauk, jei < 
nori būti sveikas

The Journal of the Ameri
can Medical Association veda
majame rašoma, kad reikia 
klausyti raginimo “pasišalinti 
nuo visko”, jei ' yra įtampos 
ženklų. Tokia įtampa reiškia 
vidinį konfliktu, ar " konfliktą 
prieš aplinkybes, kurtoms joks 
kitas veiksmas netinka: Taigi, 
jei galimas, apsisaUgdjlmas y- 

’ ra geresnis už gydymą: Priežas
ties pašalinimas tebėra geriau
sias gydymas. Pagaliau, poilsis, 
vietes. ir žmonių bei domėji
masis pakeitimas yra veiks
mingiausia gydymo priemonė. 
Dėl nuolatinės įtampos galima 
susirgti dvylikplrštės žarnos 
votimi, piktybiniu aukštu krau 
jo spaudimu ir reumatiniu ar- 
thričiu (sąnario uždegimu). 
Taip pat, ji vaidina svarbią 
rolę nervinio nuovargio, apsi- 
krėtimo

1852 metais demokratai pre
zidentinius rinkimus laimėjo 
su didele balsų persvara. Pre
zidentu .buvo išrinktas Pierce. 
Jis atstovavo pietų plantato
rių fr šiaurės verslininkų koa
liciją. Pierce laimėjimas rodė, 
kid tauta,, nežiūrint vergijos 
priešininkų propagandos, lai
kosi 1850 metų kompromiso.

Tai buvo ūkinio gyvenimo 
žydėjimo laikotarpis, ir tie, ku
rie krovėsi turtus, troško tai
kos. Aukso ir sidabro atradi
mas kėlė kainas Ir visi gerai 
gyveno.

i!

Prieš Kalėdų šventes į BALFą plaukia Ii etų tuvių dovanos, skirtos pnsilikusiems ' 
Europoje tremtiniams, kurių būklė, tebėra labai varginga. Čia matome, kaip BALF 
pareigūnai priima iš Baltic Co., 100 dėžučių Birutės saldainių, skirtų lietuviškoms 
vargo mokykloms: 25 dėžės Vasario 16 d. Gimnazijai ir 75 dėžės kitiems vargo mo
kykloms. Vaizde, iš kairės: Jūra Bendoriūtė, Aušra Blekaitienc, BALFo. reikalų 
vedėjas Petras Minkūnas, Baltic Cb. atstovas Liudas Norkus, įteikęs 100 dėžių i

Biriitės saldainių, sandėlio vedėjas Vladas Kulpavičius ir Aldona Bichnevičifitė.
. (Foto V. Maželio).

ri teisę vykdyti ? Ii. etuVos vy
riausybės futikčiląš*r '

Bandymai šia; kryptimi sve
timuosius įtikinti; tiek' Wash
ingtone, tiek Bonnoje pasiseki
mo nesulaukė. Bonuos atveju- 
je šito faktq neužginčija ir vi
sai kitaip buvo skelbiama, ta
čiau žadama dar “dėti visas 
pastangas patiekti Auswaerti- 
ges Amtui pakankamų davinių, 
kad šiuo Lietuvių. Tautai lem
tingu momentu VLIKas atsto- nizacija, kad VLIKo funkcijos 
vau ja ir Tautai ir Valstybei”. pagal VLIKe dalyvaujančių

šitoje VLIKo daugumos lai- grupių pasitarimų nuostatus 
Priedas Nr. 2 prie. 1954 m. He- < 
pos mėn. 24 d. protokolo) yra 
žymiai susiaurintos, kad se-’ 
niai jau nagrinėjamas reika
lingumas iškelti VLIKą į JAV 
ir kad tokį perkėlimą įvyk
džius, gali eventualiai pasikeis 
ti visa VLIKo struktūra.

Iš kitos pusės, mūsų laimei, 
turime pastoviai organizuotą 
įgudusi ir darnų Lietuvos Dip

kysenoje nesunku pastebėti
dvilypumą ir nenuoseklumą. 
Jei VLIKas save laiko Lietu
vos Vyriausybe in ejęilio, jo pa
reiga būtų pareikšti tai, pir
moje eilėje lietuvių visuome
nei bent laisvajame pasaulyje, 

. o jau po to dėti pastangas įro
dyti tai svetimiesiems. Tuo 
tarpu elgiamasi kaip- tik at
virkščiai, nes savo- vaidmens
ir teisių nedeklaritvūs, savos i lomatijos kadrą su Diplomati- 
visuomenės neįtikinus, jos pri
tarimo nesusilaukus, norima 
įtikinėti svetimuosius.

ši būklė, ypač atsižvelgiant 
į bendrą tarptautinį padėtį, 
turėtų versti VLIKo-daugumą 
tuojau pat susilaikyti, nuo to
limesnių dvilypių, nenuosek
lių ir bet kurio realybės 
timo stokuoj ančių žyįių 
tautiniame forume., •

2. Politinė diplomatinė 
ja negali būti daloma.

šis jau nebejaunas, tačiau 
neginčijamai valstybinės išim
ties padiktuotas postulatas tu
rėtų susilaukt! ir dabartinės 
VLIKo daugumos pritarimo. 
Politinei — diplomatinei akci
jai su reikiamu autoritetu ves
ti turime Lietuvos Diplomati
jos šefą ir užsienyje akredi
tuotus bei atitinkamų valsty
bių formaliai akceptuotus dip
lomatinius atstovus, šiuo me-

paju-

akci-

jos šefu priešakyje, kurie be 
įrodinėjimų bei įtikinėjimų y- 
ra svetimų valstybių pripažįs
tami ir vykdo savo funkciją, 
kaip legalios Lietuvos suvere
numo ir valstybės įstaigos.

Šitie trumpi,., ęet esminiai 
samprotavimai verčia prieiti iš 
vados, kad VLIKo dabartinės 
daugumos pasirinktas politi
nės—diplomatinės akcijos su
dvigubinimo kelias yra žalin
gas Lietuvos reikalui, nes jis 
be atodairos siekia sugriauti 
svetimų valstybių pripažįsta
mų ir teisiškai legalių Lietu
vos valstybės institucijų pres
tižą bei autoritetą.

Todėl LLKS vardu siūloma 
dabartinei VLIKo daugumai 
atšaukti savo atstovą Bonnoje, 
pareiškiant Federalinės Vokie
tijos Užs. Reikalų Ministerijai, 
kad VLIKas dr. A. Gerutį 

.pažįsta . tose pareigose*

' <3

puvad.no


Prof. dr. Alfred Senn.

minia Komoje meldžiasi už popiežiaus Pijaus XII sveikatą.
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žodžių mokslas, 
jis atsidėjo visą

Tam 
gyve-

neatidėliodami siųskite savo prenume
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada

boję, kad jam rūpi kalbos da
lykai, kad Būgos apie juos gi
liau nusimanoma, kad tais da-

Bendruo-
Komite-

prie- 
man

dide- 
dau-

vė- 
sti-

Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą, ■

liko beveik 
pasinaudoki-, 
metų, sukak- 
suslpažintu- 
tai žmogus,

eilė mokslininkų 
viešėdami

su 
k ažC 
m 
lie 
dr

a) .popierio skolon niekas neduoda, .
b) darbininkas be i atlyginimo nedirba
Ir į ■' i '
c) paštas dykai" laikraščio nesiunčia,

savo lietuviš- 
Gali išlaikyti 
tradicijas, pa- 
savajai tau-

ištarti. 1851 metų rudenį 
vas nugabena mane drauge

tingai paminėtini 
stud jaif Kalba ir 
č ų praeitis vietų 
s:je, Apie Let u vi ų 
dus
(kur.o tačiau pasirodė 
sąsiuvinia.) ir daugybė

sios
tuo
jie amerikiečių dar nepažįsta*

Uitų rezoliucija, 
faleisti ameri- 
kiną paveikti, 

vienuolikos Ame- / 
ir dviejų civilių,

aldnį

čiaį^
kiais'lygiais nęsibaisi prastuo-
Ičlis nemokytas sodietis, mano 
tėvas, be to nepūs.turįs, nes jį 
dž.ugina viena m.ntis—išvysti 
savo sūnelį kunigu, kuris ne 
tiktai tėvus senatvėje pri
glaus, bet ir visus namus su
šelps. Tėvas nešykšti sūnaus 
mokslui paskutinio > skatiko.

i Mokslas metams Fetrap.lyje 
.niair išlaidų < susidarydavo gy
vais. pinigais 150 rublių, ku-

gana sunku, / nes iš ūkio tuo
met tiek . pelno negaudavo. 
Dažnai tekdavo tėvui net ir 
skolintis mano mokslai. 1897 
metais pavasarį pabaigiau 4 
klases, p rudenį jau įstojau 
Petrapilio kunigų seminarijon, 
iš kurios po metų išstojau, tuo 
užs-traukdamas ant savęs tė
vų ir visos giminės rūstybę. 
Nuo 1898 metų spalių mėnesio 
pirmųjų dienų tenka man pra
dėti savarankiškas gyvenimas.

(Leningrado) kunigų 1899 metų lapkričio ar gruo
džio mėnesyje mokyklos draa- 

Paties Būgos gų rekomenduojamas patenku 
• užu kyšį (pašto ženklelių rin-

te- 
su 

mano, pusbroliais Zara- 
? apskrities mokyklon, 
ivąU I klasėj e iki 1892

gsg.' piešini. 1892 m. 
Šrii^ęąYprravežė mane 

mano pusbroliais 
Petrapiiin ir 

įa'jf,oboti vienam gimi- 
r’' phs 'ponus tarnaujan- 
feįja (k urmonu). To-

. Siunčiu ssfvo * ptėnumėrdtį '4*
Už naują skaitytoją 
Laikraščio parėmimui $

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
i prie prenumeratos pridėdamas dolerį—- 

kitą laikraščio patobulinimui 
’ , ’ .v . * * J*"’ ■«

Nelaukite rytdienos, 
bet šiandien pat imkite viką .ir 
siųskite< žemiau 
pinigais. 

r - *
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KALBININKAS KAZIMIERAS BŪGA KOMPROMISO NESĖKMĖ
Prieš 30 metų, būtent, 1924 

m. gruodž.o 1 a. skaudi neia.- 
mė ištiko iie;uv.ų tautą: mirė 
Lietuves Univers.teto i.etuvių 
ir g.m.ninių tautų kalbos pro- 
lesonus Kazi.ii.eras Būga, zy- 
miaus.as lietuvių tautos moks- 
l.n.nkas, kuris ne tik buvo my
limas savo tautiečių, ‘bet ir 
gerbiamas užsienio mokslo vy
tų. Neapsakomas liūdesys slė
gė v.sus. Laidotuvių dieną bu
vo paskelbta valstybinių gedu
lu d.ena. Nabašniką į Kauno 
katedrą, o paskui į kapus ly
dėjo daug.ūkstantinė minia, 
susidedant. iš profesorių, stu
dentų, mokytojų, mokinių, 
aukotų ir žymesnių valdinin
kų, vyriausybės narių ir šiaip 
žmonių. . .

Gerai nujautė tuomet Lietu
vos Un.verslteto visuomenė ir 
užsienio mokslininkai, koks di 
delis tai j.ems smūgis. Studčn- 
tija - nustojo autoritetinga-..sa/ 
vo kalbos mokytojo ir tyrėjo.
Univers.tetas neteko rŽyriiioiš/ riutfį sukrapštyti būdavo tėvui 
garsenybės. Tačiau Amerikos 
Lietuviams Būga 
svetimas. Dėl to 
me jo mirties 30 
timi, kad geriau 
mėm su juo. Čia
dvasios didvyris, kurio nuopei-, 
nai tikrai neišnyko, jam numi
rus, lietuvių tautos pažiba, ku
ria galima teisingai ir drąsiai 
didžiuotis prieš visą pasaulį.

Kazys Būga gimė 1879 me
tais. 1897 metais įstojo į .Pet
rapilio
seminariją, bet joje vienus me 
tus teišbuvo. 7 “ ‘ _
tvirtinimu, kun.V|(vėliau pralo
tas) A. Dambrauskas, .proff kinį iš 1900 su viršum gana re- 
kuh, (Vėliau vyskupas); P, Bū- .tų ženklelių) tarnautoju mete.

orologijos cbservatarijon, ku
rioje ištarnavęs beveik ketve
rius metus 1903 m. rugsėjo 20 
dienoje išstojau tolimesniam 
mokslui. Mat, kiti mano 

lykais . jo ir. sergama. Toliau 'teliai buvo aptikę, kad 
Būga pasižįsta su prpfesorium j-uLpimą kalbos, dalykų.

- Nuo pirmųjų mokyklos 
nu priderėjau prie susipratė- 
lių lietuvių skaičiaus. Jau ket
virtoje klasėje ir seminarijoje 

'XI896-1898 m.) bebūdamas ne- 
• bekartą gaudavau susikirsti
dėl tautystės su mokslo drau
gais lenkais. Su lietuviškais 
raštais, tuomet draudžiamais, 
teko susipažinti seminarijoje 
per katedros zakristijoną Ju^- 
zą Zauką, kuris zakristijoje 
tarp bažnyčios drabužių ir in
dų laikė lietuviškų laikraščių 
ir knygų sandėlėlį.

Anot Voldemaro, Būga, bū
damas stataus būdo, pradėjęs 
susikirsti su lenkais draugais 

•Kiel- lietuvystės. Tuo metu rek
toriavęs ' semi narij oj e savotiš-

ir persekiojimas Be
vertė Būgą persislftr- 

-'u seminarija, ir jis pos.da- 
ne kun:gu, bet žymiu moks- 

, tėvų kalbos tyrėju ir 
j u.

a
* Jf

Dėdės Tomo trobelė”.— 1856 melu rinkimai. — Douglas ginčas su 
/ Lincolnu. — Tauta perkirsta pusiau.

Senatorius McCarthy
Kadaise Julius Cezaris Ro

mos senato nuostatus, Lečian- 
čius imperjos armijų išdėsty
mą, puvad.no burtais. Savo ar
mija. įsakė pereiti—Rabicono 
upelį ir žygiuoti . Romą.

Auojdo, kad senatorius Mc- 
Carthy, . paskelbdamas. karą 
prezidentui Eisenhoweriui, taip 
pat peržengė savo Rubiconą. 
Dabar jau nėra abejonės, kad 
garsusis Wisconsin o senato
rius atsidūrė už Republikonų 
part'jos ribų ir kartu už 
LZš Amerik's rirupmenės 
gumos nuomonės ribų.

Senatorius McCarthy 
kHbo^e, pasakytoje iš televizi- 
jes tinklo? rpgailestavo, kad 
j s savo laiku raginęs piliečius 
balsuoti už Eserihoweri. Girdi, 
prezidentas E^senhoweris ne- 
są~ pakankamai griežtas kovo- 
t jas prieš komunizmą...

Vargiai, ar Amerikos visuo
menė, žinodama prezidento

- E;senhowerio rekordą, patikės
toms Wisconsin© senatoriaus 
paikoms. -
>Kita vertus laikas būtų pa- ^aš) j. Tumas pirmieji.paste- 

klausti, ko gi pagaliau senato
rius McCarthy siekia? — Ne-

- jaugi jis mėgintų "kurti trečią-
- ją, partfją? Jis turėtų žinoti,

: politinės ■ partijos neatsi
randa^ desperacijoje.v

kinimas 
tuvystės 
ti 
rč
liniuku 
mokyto

Iš Būgos mokslo raštų ypa- 
š e: Aist ški 
senov?, A.s- 
vardų švie- 
asmens var-

Lietuvių kalbos žodynas 
tik cu

svar- 
b.ų rašinių apie Lietuvos upių
vardus. Kadangi daug Būgos 
straipsnių pasirodė ia.kra čiuo 
se ar žurnaluose, jie sunkiai 
prieinami.

Be savo mokslo darbų Būga 
Lleido ir kitų mokslininkų raš 
tus, pavyzdž.ui Jauniaus Lie
tuvių kalbos gramatiką, ir 
Mokslų Akademijos paveda
mas redagavo ir išleido Juške
vičiaus žodyno antrąjį tomą. 
Būgos tyrimai, liečia lietuvių
praeitį, iššaukė didelę sensaci- . 
ją, net revoliuciją. Jis priėjo 
prie .visai naujų išvadų. Buvo 
tai jo vietų vardų tyrinėjimo 
vaisius. Tikriausia Būgos dar
bo sritis tačiau buvo leiksiko- 
grafija, 
darbui 
nimą.

Visa sve
timšalių, viešėdami Kaune, 
daug laimėjo iš Būgos surink
tos medžiagos. Tarp jų buvo 
mokslo 
Meillet 
mann. 
kietis,

torius McCarthy neturėtų nuo 
pelnų kovoje su komunizmu. 
Šiai jo kovai buvo ir tebėra 
daug pritarėjų. Demokratų ad
ministracijos laikais, ypač ant 
rojo pasaulinio karo metais, 
komunistinio. elemento buvo 
pilna visur. Reikėjo pagaliau 
juo nusikratyti. Ir senatorius 
McCarthy buvo natūralūs ata- 
veiksmis tam veiksmui, kurį 
komunistai čia buvo išvystę.

Bet visam kam yra ribos. 
Senatorius McCarthy vaidmuo 
Amerikos politikos dramoje tu 

-4 ri būti suderinamas su visuma.
Priešingu1 atveju, Wisconsin© 
senatoriui gali tekti pasitrauk
ti iš scenos^

ir' •*. ■<« •’ 'iKo jie siekia f
Dėl tų trylikos amerikiečių, 

kuriuos< komunistinės Kinijos 
teisinas pasmerkė kalėti “už 
šnipinėjimą. Amerikai”.

Pasirodo, ryšium su šia byla, 
„Jungtinėse Tautose
bręsta kita byla. Kadangi ame
rikiečiai buvo paprasti karo 
belaisviai, todėl pagal Korėjos 
paliaubų sutartį, jie turėjo bū
ti paleisti kartu su kitais.

Toks komunistinės Kinijos 
elgesys yra atviras Korėjos pa
liaubų sutarties laužymas. Ki
tais žodžiais, jeigu paliaubų 
sutartis neveikia, * lieka pirmo
ji alternatyva, -būtent, karo 
veiksmų atnaujinimas...

' Washingtone • manoma, kad 
šiuo metu komunistinė Kinija 
nėra linkusi grįžti atgal į ka
rą. Todėl manoma, kad griež
ta Jungtinių 
reikalaujant 
kiečius, gali

Bet, be tų 
rikos lakūnų
dabar patiriama, kad komu- 
n'st'nėje Kinijoje yra daugiau 
rmerikiečių karo belaisvių. Ja
ponų Žiniomis, šimtai ameri-

Ed’ Volteriu (Latvijos vokiečiu, 
vėliau Lietuvos Universiteto 
archeologiją profesorium) dr 
su žytriiu lietuvių kalbininku 
ptof. kun. Kaz. Jaunium, ku
riam sekretoriauja keletą mė
tų ir-iš kurio ištraukė visą 
mokslą, ką tik iš jo galėjo 
išgauti. 1905 metais Būga įsto
jo į Petrapilio Universiteto 
kalbų mokslo skyrių ir baigęs 
universitetą buvo 
Permės Universiteto profeso
rium, bet didžiajam karui pa
sibaigus ir nepriklausomai Lie
tuvos valstybei atsisteigus, jis 
grįžo į tėvynę. Tačiau Lietu
vio Universitete jam teteko • 
tik dvejus metus darbuotis, 
kadangi numirė jau 1924 me
tais, sulaukęs vos 45 metų am
žiaus. “Lietuvių ’ kalbos žody- kai pagarsėjęs tarpu klerikų 
no” (Kaunas 1924 m.) įvade ‘ -Erdmanas, kilęs iš Kaunijos ir 
pats Būga pasakoja apie save *-niokant:s lietuviškai. Pnežas- 
ir kaip jis tapo žodyno rengė- I;s» dėl kurios Būga turėjęs ap- 
)u ir mokslininku. Paklausy- ‘leisti seminariją, buvęs kaip 
kime jo paties pasakos: “ •< 

“Pasaulio šviesą pirmą kai* 
tą Išvydau 1879 metų spalių 
25 (sen. kai.) dieną Pažiegėje 
(Dusėtų par., Zarasų aps.). Le- 
mentoriaus skaityti išmokau 
iš tėvo. 1896-1891 metų žiemą 
nuveža inane tėvas Dusetų 
valsčiaus mokyklon pramokti 
rusiškai, kur tuomet lietuviš
kai nė žodžio nevalia būdavo

Geu. xViacA:tnnr (kairėje) ir maršalas Montgomery, du 
žymūs vad u antrajame pasauliniame kare, pirmą kartą-

Tuometinės Laikinosios Lietu
vos Vyriausybės viršūnės gruo
džio 23 dieną išvažiavo į užsie
nius. Likusieji valdžios liku
čiai Vilniuje pakvietė Mykolą 
Sleževičių sudaryti naują lai-" 
kinąją vyriausybę, nes nebu
vo jau kam organizuoti krašto- 
gynimo. Kareivių Vilniuje te
buvo vos kelios dešimtys. Vi
soms partijoms pritarus, Sle
ževičius, jaunas, vos trlsdešimV 
šešerių metų vyras, pilnas 
energijos ir sugebėjimų, ėmė v 
si šio darbo. Sausio 26 dieną 
jis sudarė plačiais pagrindais, 
įtraukdamas visas, be komu
nistų, partijas ir tautines ma
žumas į savo vyriausybę.

Sleževičius suprato, kad 
kraštą apginti ir nepriklauso
mybę apsaugoti gali tik kariuo 
menė. Lietuviai karininkai 
laukė valdžios žodžio. Tauta 
buvo beviltiškoje padėtyje. It 
štai naujasis Ministeris Pirmi
ninkas jau gruodžio 29 dieną 
pasirašė jaudinantį atsišauki
mą į Tautą ir visus pakvietė 
prie ginklo. ‘“TĖVYNĖ PAVO
JUJE”, šuAtiko jis. Tūkstančiai 
savanorių pakilo Tėvynės gin- 
■■ti.'" •

Po kelių dienų vyriausybė 
pradėjo skelbti įvairius mobili
zacijos aktus. Pradėjo, iš pa
grindų organizuoti kariuome-

Ponui Stukui mielai sutikus, 
noriu keliais žodžiais priminti 
Mykolą Sleževičių, nes lapkri
čio vienuoliktą dieną suėjo 
penkiolika metų nuo^jo mir
ties.

Šio žymaus Lietuvos valsty
bės vyro, patrioto lietuvio, gi
laus ir turiningo demokrato, 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin- | Į - • ’
kų Sąjungos lyderio ir tauraus 
žmogaus per kelias minutes į- 
manomas tik trumpas primi
nimas. Todėl čia sustosiu tik 
ties jūb,’kaip ministerio pirmi
ninko vieno’ epizodo darbais.

1918 metų gruodžip 20 die
ną^ Sleževičius grįžo iš Rusijos 
į Vilnių. Tuo metu į Vilnių 
traukė komunistinė su Kapsu- 
ku-Mickevičiumi vyriausybė iš 
Maskvos. Raudonosios Armijos 
būriai jau buvo netoli Vilniaus.

, Išmintiengleji abiejose pusė
se manė, kad didysis 1850 me
tų kompromisais bus sutaikęs 
besivaidinančius brolius. Bet 
po trijų metų paliaubų, prie
šinga^ Jis vedė prie skilimo. 
Pavojingiausia buvo įstatymas, 
davęs teisę persekioti pabėgu-' 
sius vergus. Jo vykdymas šiau- . 
riečiuose sukėlė daug karčios 
neapykantos pietiečiams.

šis įstatymas įgalino federa- 
'linę valdžią suimti pabėgusį 
vergą. Įstatymai reikalavo ne 
tik visuomenės pagalbos, per
sekiojant bėglį, bet taip pat 
bausti pilietį, kuris suteikda
vo pabėgusiam vergui prieglau 
dą — net ir tuo atveju, Jeigu 
jis nežinodavo, kad tai yra pa
bėgęs, vergas. Negrui suimti 
nereikėjo jokio įrodymo. Toks 
neteisingas įstatymas, aišku, 
erzino žmones.

Kartą. į Galesburg, ‘UI. atvy
ko pusnuogis, išbadėjęs -neg
ras. Pasisakė, pabėgęs iš vie-* 
nos plantaci j oš Missouri vals
tybėje. Dll buvo užmušti, trys . 
sugauti. Kilnesni miestelio gy
ventojai tuojau paslėpė bėglį, 
galvodami jį pasiųsti į Kana
dą, kuri tada buvo tapusi ver
gų priėghhdos šalimi. Kaip 
bematant, miestelyje susiorga
nizavo pagalbos komitetas; Ne
trukus apie šio miestelio pa
galbą sužinojo ir kiti ' negrai. 
Čia įsikūrė tikra bėglių Stotis, 
vadinama pogrindžio geležin
keliu. šį vardą davė vienas 
plantatorius vijęsis ištrūkusį 
vergą. Pametęs bėglio pėdsa
kus sušuko: “Jis turėjo įsmuk
ti į požeminį geležinkelį.” Ta
da geležinkeliai buvo naujas 
dalykas ir todėl šis žodis buvo 

i madoje. “Underground” su sa- 
,VQ..“stoties viršininkais” ir* 

i ...>‘kųduktorįsds” gebendavo “ke- 
: leivius”, kurie būdavo pabėgė

liai. - Centrinės organizacijos 
■ nebuvo, ir kiekvjena stotis teži
nojo savo “keleivius”. Tai sun
kino policijai Jieškoti.

Bėglių nebūdavo daug, i860 
metais vos 803. Dėl to pietai 
neturėję didelių nuostolių. Bet 
įstatymas kėlė neapykantą 
šiauriečiuose. Naujosios Angli
jos v&Istybių piliečiai Jėga at
imdavo negrus iš policijos ran
kų, Neduodavo kalėjimų neg
rams laikyti. Buvo šaukiami 
protesto susirinkimai. Kartą 
Bostone negras Burns, nežiū
rint minios protesto, buvo pa
liktas persekiotojų rankose. 
Tada visuomenė sudėjo 1,200 
dolerių, kaip reikalavo negro 
savininkas, ir jį išpirko.

Romane “Dėdės Tomo Tro
belė” ' aprašomi bėglių vargai 
dar labiau sukėlė šiauriečių 
neapykantą pietiečiams. Ro- 

, mano autorė Harriet Beecher 
Stowe, puritonė, pastoriaus 
žmona, ilgą laiką gyveno Cin- 
cinati, Ohio, ir ji matė, kaip 
vergai, tyr gyvuliai, būdavo 
perkami. Jos tėvas buvo vieno 
tokio “požeminio geležinkelio” 
vadas. ?

Nors pietiečiai sakydavo, 
kad Iškelti faktai romane esą 
perdėti, bėt knyga tuojau bu
vo išversta į 22 kalbas. Ir dau
giau, negu pati autorė tikėjosi, 
Šis romanas padėjo kovai su 
vergija. Kai Lincolnas susitiko 
knygos autorę, jis ją pavadino 
“mažyte moterim, kuri pradė-

išplėsti savo sienas už Iowa ir 
Missouri, Kansas ir Nebraska. 
Ir jei galėtų patenkinti p;etus, 
jis taptų prezidentu. Bet kaip? 
Panaikindamas 1820 metų 
kompromisą ir sutelkdamas 
pietams viltį matyti gimstant 
naujas vergų valstybes? Siū
lant vakarams geležinkelį į pa 
cifiką ir naujų žemių kolon.s- 
tams Douglas, kuris gyveno 
Chicagoje, norėjo, kad geležin- 
keEs būtų pravestas per jo 
miestą, o ne per Louisiana ir 
N. Meksiką. Čia ir kilo Kansas 
Nebraska įstatymas, leidęs or
ganizuoti naujas teritorijas ir 
patiems ūkininkams spręsti, ar 
jie nbri vergijos. Nebraskos or
ganizavimas jam turėjo duoti 
'balsų Missouri ir užtikrinti 
Chicagai transkontinetalinį ge 
ležinkelį. Tuo tarpu Kansas 
organizavimas turėjo suteikti 
pietiečiams viltį pamatyti 
gimstant naują vergų valsty
bę. Buvo gražiai paruošta.

Bet įstatydaviams kartais 
trūksta vaidentuvės. Jie nema
to konkrečių rezultatų, kuriuos 
gali duoti abstraktus tekstas. 
Įstatymas, kuris būsimosios 
Kansas valstybės konstitucijos 
reikalą paliko patiems gyven
tojams, aišku, sukėlė abiejų 
pusių interesą šį plotą apgy
vendinti savo šalininkais, „šiau 
rėje buvo raginama emigruoti 
į Kansas, tuo pačiu kartu ne
mažas skaičius Missouri vergų 
savininkų savo gyvenvietes už
rašė Kansui, kad galėtų bal
suoti. Vienas Alabama planta
torius pardavė dalį savo ver
gų, kad galėtų 300 pietiečių 
šeimų persikelti į Kansas. Iš 
vienos ir kitos pusės buvo per
žengiamos- ribos. Pavyzdžiui, 
šiauriečių spauda tvirtindavo, 
kad pietiečiai plakdavo negrus 

- dėl malonumo.'.. -. • f ■.
Republikonai savo kandida

tu į prezidentus pastatė Fre
mont, kuris valdė Kaliforniją. 
Gi demokratai atšaukė savo 
kandidatą Douglas, paženklin
tą Kansas klausimu ir jo vie
toj rėmė šiaurietį Buchanan, 
kuris buvo išrinktas.

Kaip jau anksčiau minėjo
me, vergijos klausimas nuodi
jo atmosferą. Ir šioje atmosfe
roje iškilo didinga Lincoln© fi
gūra.

Jo gyvenimas buvo sunkus. 
Motinai mirus, jis su tėvu var
go, kaip ir visi pionieriai ir te
gavo paprastą pagrindinį auk-

(Nukelta į 6 psl.)

SIŪLOMA VLIKUI

ATSISAKYTI PARARELINĖS AKCIJOS
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(Lietuvos Laisvės Kovotoju Sąjungos pareiškimas)

valstybės statytoju

vėliau newyorkiečiai šio gar

plačiau i ‘

prl-

ligšio- 
revizi-

Jūsų 'korespondentui teko 
patirti, kad sąryšyje su VLIKo 
Vykdomosios Tarybos Užsienio 
Tarnybos 
m u “Pro 
tykių su

tu Jie yra vieninteliai Lietuvos * \ 
suverenumo, kaip tai pagal 
tarptautinę tradiciją ir teisę 
suprantama, reiškėjai. Taigi, 
net ir tuo atvej u, jei VLIKas 
bet kurios valstybės pasaulyje 
ir būtų pripažintas Lietuvos 
egziline vyriausybe,- nebūtų 
leistina vesti dvigubą bei ats
kirą VLIKo ir Lietuvos Diplo
matijos politinę — diplomati
nę akciją. Tačiau VLIKo da
bartinė dauguma ir šį pagrin
dinį užsienio politikos nedalo
mumo principą paneigia. Pati 
Lietuvos Diplomatijos egzis
tencija įvairiom progom igno
ruojama. Pvz., URT Valdytojo 
pranešime apie atliktus ir nu
matomus atlikti darbus, Ji, U 
viso, nebuvo paminėta, žada
ma, ar buvo žadėta skirti savo- 
atstovus Romoje, Madride ir 
visose šalyse, kur Jų dar nėra.

įvykdytos lietuviškos, visuome
nės laisvajame pasaulyje kon
solidacijos klausimais.'

Vertinant visus • mūsų- vi
daus politinius ginčus minėtų 
klausimų šviesoje, o ypatingai 
ryšium su ginčais tarp VLIKo 
ir Lietuvos Diplopiatijos, ten
ka nustatyti:

Nei užsienio lietuviškajai vi
suomenei, nei aplamai bet kur 
kitur VLIKas’kol kaš nėra ofi-

* ' Ii

daliai deklaravęs, kad’jis rep
rezentuoja Lietuvos Vyriausy
bę ir vykdo jos funkcijas. Lie
tuviškos visuomenės atžvilgiu 
tenkinamasi /įvairuojančiais

J- • J*. h f .1 \ . <

Po 1848 metų revoliucijos 
Vokietijoje ir bado Airijoje, iš 
Europos atvyko daug naujų 
imigrantų. Kraštas klestėjo. 
Bet vergijos šalininkai nenusi
leido, ir dabar jie reikalavo už
imti Kubą, šis reikalas buvo 
delsiamas. Tiesa, dar preziden
tas Polk buvo pasiūlęs Ispani
jai parduoti salą. Bet ši atsa
kė, kad verčiau tegu Kuba 
prasmenga skradžiai vandeny
ną, negu tenka kitai valstybei. 
Vėliau vienas avantiūristas, 
tūlas Lopez, suorganizavęs bū
rį vyrų, mėgino salą užimti'. 
“Jei Ispanija nenori mums 
Kubos parduoti mes turime ją 
pavogti”,•

Įtampa krašte didėjo. Pietie. 
čiai visais būdais stengėsi at- 
gauti daugumą Senate.

.7 r “Dėdės Tomo Trobelės” sen 
timentas provokavo pietiečius. 
“Mes branginame vergiją kaip 
savo akį ir todėl stensimės ją 

Išlaikyti — taikiai, jei galėsi
me, karingai, jei būsime pri
versti.”

šiuo atveju galėjo vadovau
ti tik toks žmogus, kaip Jeffer- <- 
sonas, arba Jacksonas, radęs 
bendrą kalbą tarp dviejų gru
pių. Tai mėgino pasiekti Ste
phens Douglas, vadinamas 
“šiaurės žmogumi su pietų 
principais”. Bet, ar Douglas tu 
Tėjo principus? Jis ciniškai 
kartodavo: “Ginčuose tarp bal
tųjų ir juodųjų, aš remiu bal
tuosius, kaip ginčuose tarp ne
grų ir krokodilių — negrus.” 
Jis žinojo, kada vakarai nori

dalyvaus rinkimuose 'ir neateis 
rinkimų komisijai į talką. Or
ganizacinis Komitetas Nuošir
džiai kviečia visų kolonijų lie
tuvius shsidomėti tarybos' rin
kimais ir neatsakyti savo tal
kos bei pagalbos.

Amerikos lietuvių istorijoje 
tai pirmi tokio masto rinkimai. 
Jie bus liudijimas mūsų tauti
nės vienybės ir mūsų lietuvy
bės gajumo. Stovime prieš 
sunkų savo lietuvybės išlaiky
mo uždavinį. Savo tėvų ir pro
tėvių esame įpareigoti lietuvy
bę išlaikyti ir perduoti savo 
vaikams. Lietuvybę išlaikyti 
galime tik visų lietuvių bend-- • ■ ■ v 
romis jėgomis, be skirtumo ti
kėjimo, polititinių ir kitokių 
nusistatymų. Juo daugiau lie
tuvių supras šį išeivijos reika
lą, tuo lietuvybei bus daugiau

• naudos. -Tūrime’ nugalėtiatša
limą ir visokius prietarus bei 
įtarimus bendrajai lietuvybės 
išlaikymo organizacijai?

Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais norime ir būt!

New Yorkas, 1954

buvo ' nulietuvėjimo pavojus, 
kas juos gelbėjo? Kun. Burba, 
dr. šliupas ir keletas kitų pa
siryžėlių. Ir šiandien labiau 
kaip betkada mums visiems 
reikia imtis žygių, lietuvybei 
gaivinti ir stiprinti. Kitų kraš
tų lietuviai savo lietuvybės rei
kalams turi bendrą visų lietu
vių organizaciją.

šauktieji savanoriai kovėsi; 
Kraštą apgynė. Lietuvos Vy
riausybė laimėjo. Sleževičius 
visa savo energija veikė. Kaip 
būtų nukrypęs Lietuvos liki
mas be Sleževičiaus, sunku pa
sakyti. Bet jis tapo nugalėto-

Valdytojo pareiški- 
memoria’’ apie san- 
Federalinės Vokieti

jos Vyriausybe* raidą ir Lietu
vos atstovavimo Bonnoje rei
kalus, adv. J. Bataitis, Lietu
vos Laisvės Kovotojų Sąjun
gos atstovas Vyriausiajame 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
te, pareiškė 
ir pateikė 
Kalbamame’ 
ma:

“URT pro 
giant dar į

atskirą nuomonę 
savo pasiūlymus.
pareiškime sako-

Ir Amerikoj bendruomenės 
organizacijai pradžia padaryta 
jau 1951 m., sudarant .organi
zacinį komitetą, trumpai LOK 
vadinamą. 1952 m.; vasario 15 
d. Connecticut valstybės sek- 
retariatas įregistravo Nr. 33,- 
840 ir pačią lietuvybės išlaiky
mo organizaciją —‘‘Lithuanian 
American Community ;of the 
United States of: America” 
1952 m. kovo 6 d. organizacL 
hfs: ‘ komitetas : pričmė --ir laiki
nąją tos organizacijos konsti
tuciją. Pagal ją .Ąmęrikos Lie
tuvių Bendruomenės f -.’Taryba 
rūpinsis : lietuvybės-išlaikymu. 
Tarybą renka, visi /Amerikos lie 
tuviai, sukakę 18- metų am
žiaus. v Organizacinis -komitetas „. n .. _ , : džio 2 d.jau sudarė- komisiją ’tarybos 
rinkimams pravesti. Komisija 
.nustatys rinkimų tvarką. Ta
čiau ir gražiausia rinkimų 
tvarka lietuvybei *ne ką be- 
duos, jei patys lietuviai nesi
domės tarybos .sudarymu,, ne-

vyrų kaip prancūzas 
ir šveicarietis Nie’der- 
Beveik kiekvienas vo- 

kuris tais laikais ką
ners paskelbė iš lietuvių kal
bos mokslo, prisipažino esąs 
kaltas Būgai, žymūs užsienio 
mokslininkai skyrė savo ge
riausius veikalus Būgai, taip 
iškeldami jį kaipo geriausią 
lietuvių kalbos žinovą. Būtų 
galima surinkti daugybę atsi
liepimų apie Būgą ir pagyri
mų, išreikštų visada su vilti
mi, kad iš jo mokslas dar daug 
ką susilauksiąs. Ypač daug 
mokslo atstovai tikėjosi susi
lauksią iš Būgos ruošiamo Lie
tuvių kalbos žodyno. Visas tas 
viltis giltinė pakirto.

Kadangi Lietuvos Universi
tetas pradėjo pilnai veikti tik
tai 1922 metų rudenį, ;Būga 
neturėjo daug laiko sudary
ti mokinių būrelį. Juk moki
niui tinkamai paruošti reikia 
daugiau kaip dvejų metų. Tie 
studentai, kurie Būgai numi
rus pasiliko be vado, buvo 
liau išsiųsti į užsienį su 
pendi jomis.

Šio rašinio autoriui teko
vydėtina laimė bendradarbiau
ti su Būga Lietuvos Universi
tete nuo 1922 metų rudens iki 
jo mirties. Jis man buvo ne 
tiktai bendradarbis, bet ir mo
kytojas ir draugas. Iš jo išmo
kau daugiau, negu iš kurio sa
vo mokytojo. Jį gerbiau ir my
lėjau, ir jo mirtis nukreipė 
mano gyvenimą visai kitokion 
kryptin, negu kad aš laukiau. 
Jis mirė jaunas, pačiame žy
dėjime. Jo pasirengimas prie 
mokslinės karjeros buvo bega
lo sunkus ir traukėsi daug il
giau, negu normaliai. O vis 
dėlto jis atliko milžinišką dar
bą. Tesie jis mums paveikslu!

darbiauti savoje sporto aikštė
je, savuose jaunimo namuose, 
savoje lietuviškoje mokykloje, 
savoje lietuviškoje šeimoje. 
Ar galime to pasiekti? Vie
niems atrodo, -kad ne. Jie nu
leidžia rankas. Jų šūkis—prieš 
vėją nepapūsi. Kitiems atrodo, 
kad išeivijos ir čia gimusiųjų 
lietuvybė, tiesa, turi sunkumų. 
Bet jie yra nugalimi. Išeivija 
ir jos prieauglis, jei tik norės 
ir stengsis, gali 
kurną išlaikyti, 
savo kalbą, savo 
pročius ir meilę
tai, sykiu būdama ištikima ir %
savo naujajai tėvynei. Ir kaip 
dažnai girdime įžymių ameri
kiečių žodžius: “Būkite gėri 
lietuviai, nepamirškite . savo 
kalbos ir savo vaikus j os^ išmo
kykit, būkit ištikimi savo tė
vų ir protėvių tėvynei ir būsi
te geri amerikiečiai.”

Kad lietuvybė yra gaji,—liu
dija pats gyvenimas. Kai Euro
pos mokslininkai skelbė pa- 
saulitff lietuvių tautą mirusią, 
tai vysk. Valančiaus, dr. J. Ba
sanavičiaus, dr. Kudirkos, po
eto Maironio, ne tik buvo pa
žadinta lietuvių tautos gyvy
bė, bet jų pačių dauguma dar 
sulaukė ir Lietuvos prisikėli
mo. Kai Amerikos lietuviams

kalbėjo - pietiečiai.

memoria, atsižvei- 
šių metų būvyje 

Eltos Informacijose dėtųjų ko
munikatų. vienas kitą panei
giančius tekstus, nesudaro pa
grindo VLIKo ginče su Lietu- 

' vos Diplomatijos šefu bei ki
tais Lietuvos pasiuntiniais ob
jektyviam ‘Vaizdui susidaryti.

URT pro’ memoria yra vien- 
šališkas pafeiškimas. Be to, to
je pro memorijoje paminėta 
visa eilė platesnei lietuvių vi
suomenei tiksliai nežinomų ir 
aplamai sunkia; patikrinamų 
faktų, privačių pasikalbėjimų, 
neprotekoluotų susitarimų bei 
raštų, nepateikiant jų teksto 
ištisai. Antra vertus, manyti- 
na, kad lietuvių visuomenei ne 
tiek svarbu išgirsti iš URT 
pro memorijos vienšališką V- 
LIKo veiksmų pateisinimą bei 
užgyrimą. kiek prieiti, galų ga
le, prie principinio ir visiems 
priimtino aiškumo Lietuvos 
Valstybės juridinio tęstinumo 
be; jo praktiškų apraiškų res- 
pektavimo, VLIKo vaidmens iš-

{vikų. pavergtas, visiems pra
vartu prisiminti, kaip Sleževi
čius organizavo krašto

ičija*’.
LŠahais

yra vienintelis^Tau
tos valios rei^ėj^J^įir, kad 
“Vlikas yra- >v 
tinio pobūdžUĮ^bri 
Santykiuose ? > sū.^
ypač užsienio;įstaigo
se, VLIKo krikdeme’bloko ir 
valst. liaud. atstovai, t. y. da
bartinė VLIKo dauguma, el
giasi kaip tik ;- prieŠ&įgai, i sų*
painiodama, ^pri
klauso Lietuvos Vąlšiyblnis su-

vimas tada buvo 
mai surištas - su ' 
kaip lifinisteriu ' Pirmininku.

Konsekventiškai Są mtatt bei i® Darbos ir «»o.
rvžta tęsiant vT.TKac "tnrptfi' pelytis Ltetuva^-'Mes lenkiame
netrukus, nusistatyti skirti sa
vo —- VLIKo daugumos — at- 

. stovus net, pvz., Washingtone 
ar Londone, šiuo metu gi ne
tenka abejoti, kad visos tokios, 
su realybe nesiskaitančios pa
stangos baigsis lygiai’ tame 
pačiame taške,. kaip tai 
atsitiko Washingtone, Bonnoje 
ar anksčiau Madride. Pagaliau 
neatsižvelgiama į tai: kad V- 
LIKas svetimų valstybių pri
pažinimo^ kaip organas atsto
vaująs Lieturių Tautai bei 
Valstybei, neturi, kad. jis pats 
neišeina iš permanentinių vi
daus krizių, kad VLEKas yra 
pasikeičiančios sudėties orga-

rioms . Jis Lietuvos Diplomati
jos Šefo buvo paskirtas. * 

Toliau siūloma, kad VLIKo 
dauguma atsisakytų nuo pre
tenzijų * skirti savo atstovus 
Romoje, Madride bei kituose 
kraštuose, paliekant politinės- 
diplomatinės akcijos vedimą 
Lietuvos Diplomatijai.

Pareiškimo pabaigoje, LLK^ 
atstovas, teigia:.

“Netektų nuogąstauti, kad 
taip pasielgęs VLIKas . nustotų 
savo svorio ar autoriteto lietu
vių visuomenės ar svetimųjų 
akyse. Priešingai. VLIKo pra
dėtas šiandien jau nebe gin
čas, bet • karas ‘ prieš Lietuvos 

į ■* Diplomatiją būtų baigtas, pra
skaidrėtų bendra - atmosfera 
lietuvių visuomenės tarpe, di
delė URA energija, nukreipta 
šiandien prieš savuosius, ir to
dėl eikvojama tuščiai, galėtų 
būti panaudota kituose laisvir 
nimo baruose: propagandai už
sienyje, santykiuose su įvai
riais Europos integracijos sie
kiančiais visuomeniniais veik-/, 
sniais, visoje eilėje kitų tarp
tautinių organizacijų bei visuo 
meninio pobūdžio draugijų už
sienyje. • . .

Lietuviško solidarumo dva
siai atnaujinti VLIKas neturė
tų pasitenkinti vien URT-bos 
VLIKo vardu pastaruoju laiku 
daromais, kažin ar nuošir
džiais, pareiškimais. Reikėtų, 
pirmiausia, generalinės 
linės VLIKo laikysenos 
jos.

Siūloma, kad VLIKas 
gailėtų rimtų pastangų pakeis
ti padėčiai ta prasme, kad ko
va dėl Lietuvos išlaisvinimo 
būtų tęsiama be tarpusavio 
ginčų bei priekaištų visos lie
tuviškos visuomenės konsoli
duotomis jėgomis”.

Amerikos Lietuvių 
menės Organizacinis 
tas:

Prel. J. Balkūnas,
kas, Maspeth, L. I., N. Y.

Dr. M. J. Colney, I-sis vice
pirmininkas,- Waterbury, Conn.

Dr. P. Vileišis, II-sis vicepir
mininkas, Waterbury, Conn.

W. M. Chase, iždininkas, 
Hartford, Conn.

A. Saulaitis, sekretorius, Wa
terbury, Conn. *

M. Blazas, Komiteto narys, 
New York, N. Y.

P. Vainauskas,‘nario“ antri
ninkas, New York, N. Y.

J. Vilkaitis, narys, Thom- 
ston, Conn. ' ■ ‘

Bielinis, narys, New York,

AR ŽINOTE, KAD —pa-

r

nes

todėl

VIENYBE

at-ir apsinuodijimo

Viso

tik- rektorius Erdmanas. Tas 
: radęs pas Būgą lietuvišką kny

gutę ir pradėjęs ją skabyti 
balsiai, bet baisiai kraipyda
mas žodžius. Paskaitęs kiek, 
klausęs Būgos,. ar jis ką nors 
-supranta. Atsakius Būgai, kad 

- nieko, jis pasakęs lenkiškai 
jog lietuviai labai kvaili, pa
tys nesuprantą, ką rašo. Nie-

BALFAS PRIIMA KALĖDINES DOVANAS

kiečių karių, kuriuos derybų 
metu komunistai skelbė esant 
mirusiais, tebekalinami Kini
joje.
' Taigi, dabar kyla klausimas, 
ko Kinijos komunistai siekia, 
laikydami amerikiečius ' įkai
tais?

Kaip žinoma, komunistę 
Kinija jau seniai stengiasi įsi- 
sverbti į Jungtines Tautas, ii- 
Jungtinės Valstybės yra - di- 
dž ausia kliūtis šiam siekimui.

Ar laikydama įkaitus ir šan- 
tažuodama, komunistinė Kini
ja privers Jupgtines Valsty
bes nusileisti? Jeigu raudono- 

Kinijos gengsteriai mano 
būdu laimėti, tai, atrodo,.

Atostogauk, jei < 
nori būti sveikas

The Journal of the Ameri
can Medical Association veda
majame rašoma, kad reikia 
klausyti raginimo “pasišalinti 
nuo visko”, jei ' yra įtampos 
ženklų. Tokia įtampa reiškia 
vidinį konfliktu, ar " konfliktą 
prieš aplinkybes, kurtoms joks 
kitas veiksmas netinka: Taigi, 
jei galimas, apsisaUgdjlmas y- 

’ ra geresnis už gydymą: Priežas
ties pašalinimas tebėra geriau
sias gydymas. Pagaliau, poilsis, 
vietes. ir žmonių bei domėji
masis pakeitimas yra veiks
mingiausia gydymo priemonė. 
Dėl nuolatinės įtampos galima 
susirgti dvylikplrštės žarnos 
votimi, piktybiniu aukštu krau 
jo spaudimu ir reumatiniu ar- 
thričiu (sąnario uždegimu). 
Taip pat, ji vaidina svarbią 
rolę nervinio nuovargio, apsi- 
krėtimo

1852 metais demokratai pre
zidentinius rinkimus laimėjo 
su didele balsų persvara. Pre
zidentu .buvo išrinktas Pierce. 
Jis atstovavo pietų plantato
rių fr šiaurės verslininkų koa
liciją. Pierce laimėjimas rodė, 
kid tauta,, nežiūrint vergijos 
priešininkų propagandos, lai
kosi 1850 metų kompromiso.

Tai buvo ūkinio gyvenimo 
žydėjimo laikotarpis, ir tie, ku
rie krovėsi turtus, troško tai
kos. Aukso ir sidabro atradi
mas kėlė kainas Ir visi gerai 
gyveno.

i!

Prieš Kalėdų šventes į BALFą plaukia Ii etų tuvių dovanos, skirtos pnsilikusiems ' 
Europoje tremtiniams, kurių būklė, tebėra labai varginga. Čia matome, kaip BALF 
pareigūnai priima iš Baltic Co., 100 dėžučių Birutės saldainių, skirtų lietuviškoms 
vargo mokykloms: 25 dėžės Vasario 16 d. Gimnazijai ir 75 dėžės kitiems vargo mo
kykloms. Vaizde, iš kairės: Jūra Bendoriūtė, Aušra Blekaitienc, BALFo. reikalų 
vedėjas Petras Minkūnas, Baltic Cb. atstovas Liudas Norkus, įteikęs 100 dėžių i

Biriitės saldainių, sandėlio vedėjas Vladas Kulpavičius ir Aldona Bichnevičifitė.
. (Foto V. Maželio).

ri teisę vykdyti ? Ii. etuVos vy
riausybės futikčiląš*r '

Bandymai šia; kryptimi sve
timuosius įtikinti; tiek' Wash
ingtone, tiek Bonnoje pasiseki
mo nesulaukė. Bonuos atveju- 
je šito faktq neužginčija ir vi
sai kitaip buvo skelbiama, ta
čiau žadama dar “dėti visas 
pastangas patiekti Auswaerti- 
ges Amtui pakankamų davinių, 
kad šiuo Lietuvių. Tautai lem
tingu momentu VLIKas atsto- nizacija, kad VLIKo funkcijos 
vau ja ir Tautai ir Valstybei”. pagal VLIKe dalyvaujančių

šitoje VLIKo daugumos lai- grupių pasitarimų nuostatus 
Priedas Nr. 2 prie. 1954 m. He- < 
pos mėn. 24 d. protokolo) yra 
žymiai susiaurintos, kad se-’ 
niai jau nagrinėjamas reika
lingumas iškelti VLIKą į JAV 
ir kad tokį perkėlimą įvyk
džius, gali eventualiai pasikeis 
ti visa VLIKo struktūra.

Iš kitos pusės, mūsų laimei, 
turime pastoviai organizuotą 
įgudusi ir darnų Lietuvos Dip

kysenoje nesunku pastebėti
dvilypumą ir nenuoseklumą. 
Jei VLIKas save laiko Lietu
vos Vyriausybe in ejęilio, jo pa
reiga būtų pareikšti tai, pir
moje eilėje lietuvių visuome
nei bent laisvajame pasaulyje, 

. o jau po to dėti pastangas įro
dyti tai svetimiesiems. Tuo 
tarpu elgiamasi kaip- tik at
virkščiai, nes savo- vaidmens
ir teisių nedeklaritvūs, savos i lomatijos kadrą su Diplomati- 
visuomenės neįtikinus, jos pri
tarimo nesusilaukus, norima 
įtikinėti svetimuosius.

ši būklė, ypač atsižvelgiant 
į bendrą tarptautinį padėtį, 
turėtų versti VLIKo-daugumą 
tuojau pat susilaikyti, nuo to
limesnių dvilypių, nenuosek
lių ir bet kurio realybės 
timo stokuoj ančių žyįių 
tautiniame forume., •

2. Politinė diplomatinė 
ja negali būti daloma.

šis jau nebejaunas, tačiau 
neginčijamai valstybinės išim
ties padiktuotas postulatas tu
rėtų susilaukt! ir dabartinės 
VLIKo daugumos pritarimo. 
Politinei — diplomatinei akci
jai su reikiamu autoritetu ves
ti turime Lietuvos Diplomati
jos šefą ir užsienyje akredi
tuotus bei atitinkamų valsty
bių formaliai akceptuotus dip
lomatinius atstovus, šiuo me-

paju-

akci-

jos šefu priešakyje, kurie be 
įrodinėjimų bei įtikinėjimų y- 
ra svetimų valstybių pripažįs
tami ir vykdo savo funkciją, 
kaip legalios Lietuvos suvere
numo ir valstybės įstaigos.

Šitie trumpi,., ęet esminiai 
samprotavimai verčia prieiti iš 
vados, kad VLIKo dabartinės 
daugumos pasirinktas politi
nės—diplomatinės akcijos su
dvigubinimo kelias yra žalin
gas Lietuvos reikalui, nes jis 
be atodairos siekia sugriauti 
svetimų valstybių pripažįsta
mų ir teisiškai legalių Lietu
vos valstybės institucijų pres
tižą bei autoritetą.

Todėl LLKS vardu siūloma 
dabartinei VLIKo daugumai 
atšaukti savo atstovą Bonnoje, 
pareiškiant Federalinės Vokie
tijos Užs. Reikalų Ministerijai, 
kad VLIKas dr. A. Gerutį 

.pažįsta . tose pareigose*

' <3
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aiškiai išdėstytų minčių. Todėl

abejinga pagarba ir 
lyg apie nepataisomą 
taria: “Kad ir blogas 
—tegyvuoj a VLIKas! ’’ 

turi gyvuoti,

ATVIRAS LAIŠKAS...
SĖJOS REDAKTORIUI

Gerb. pone Vienybės Re
daktoriau, būkite malonus pa
skelbti Jūsų vadovaujamame 
laikraštyje šį atvira laišką, ku
rio gavėjas, Sėjos redaktorius, 
nesiteikė paskelbti:

Gerb. pone Redaktoriau, pil
nai sutinku, kad redaktoriai 
turi tęsę rašinius keisti savo 
nuctiūra, nekeičiant tačiau 
turinio prasmės, nes tai būtų 
nepagerbimas autoriaus teisių. 
Sėjos 16. 1S Nr. atspausdin
tas su mano pavarde rašinys 
(Į “šaltąjį karą” prieš Sovie
tus!) tėra tik mano plačiai 
paskelbto rašinio —"15-tų me- 

p’įsėlina: nu- 
a. Deja, iš- 

originalo min
čių. gavosi rašinio prasmės iš-

vietų vykdomus nusikaltimus 
ramiai stebėti ir juos tik apra- 

veikti ką nors 
. JAV Kongreso

vyravimo VLIKe (o ir kitur), 
tariasi kraujančios sau politi
ni kapitalą — grįžusios Tėvy
nėn tariasi galėsiančios tarti: 
štai mes, valdžios verti, nes 
daugiausia dėl tautos laisvės 
dirbom. Tai lygu skenduolio 
gelbėjimui dėl jo pinigų jo ki
šenėje. Sunki kova dar kaip ir 
nepradėta, o jos jau taikosi 
nežinia kam praklausančius 
laurus tik sau pasiglemžti.

Mes visa tai stebime, mato
me tuos VLIKo vidujinius ne
galavimus, bet spaudoje—daž
niausia: ta pati demagogiška 
kova dėl vyravimo. Objekty
vesnis žodis, arba demagogiš
kai sumekinimas, arba pra
puola lyg balsas tyruose, dėl 
tokio tylint it susimokius. Ki-, 
ti dar, vieton to, kad primin
ti VLIKui jo pirmaeilius užda
vinius ir paraginti jį susitvar
kyti, su 
švelniai, 
karalių, 
VLIKas
Aišku, VLIKas 
bet blogą liaupsinti yra, ma
žiausiai, nenuoširdu. Niekas 
mums VLIKo “iš Dievo malo
nės“ ant pečių neužkrovė — 
jis mūsų partijų sukurtas. Jos 
tad turi jį ir taisyti, kol pasi
tikėjimas juomi visuomenėje 
galutinai dar nesugriuvo, bet 
ne anokiu, o šitokiu šūkiu: 
b 1 o g a s VLIKas — tegy- 
gyvuoja geras VLIKas. Tačiau 
pagrindinė sąlyga tam yra — 
mūsų politinės partijos turi 
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atsistoti aukščiau savęs, savo 
siaurus partinius interesus ,pa- 
aukodamos Tėvynės laisvės la 
bui.

2) 
klos 
prieš
objektyviai peržvelgus 10 me
tų bėgyje išeivijos ir veiksnių 
nueitus kelius bei atliktus dar 
bus 15-kos metų Lietuvos ne
laisvės perspektyvoje. Tauta 
žūsta. Jai gelbėti reikia neati
dėliojant griebtis ko nors iš 
tikrųjų efektingo. Minima ra
šiny akcija, kuri, autoriaus- 
nuomone, vykdytina, gali bū
ti ir ne pati geroji, nors galė
tų pagelbėti tiek ALT-ai, pa
remiant jos memorandumus 
JAV vyriausybei, tiek Paverg
tųjų Tautų Sąjungai, darant 
ėjimus į Jungtines Tautas.

m
Maspetho

Lietuvių Piliečių Klubas
v. S. Bredes, pirm., J. Januškaitis, vicepirm., p. šia- 
ižd., P. MikaJauskas, seki., A. Garais, fin. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolininkai.
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
P. LISAUSKAS, Vedėjas

69-61 Grand Ave., _ Maspeth,
HA 9-9866

Tarp kitko, ne kokio eilinio 
rašeivos pirmoji pareiga kelti 
ir judinti tokias bei panašias 
didžiulės apimties organizuo
tas akcijas. Tam juk yra veiks 
niai ir vyriausias jų VLIKas 
(atseit, grįžtam prie to pa
ties. Taigi, nemažinant to “šal 
tojo karo paskelbimo” reikš
mės, tenka pastebėti, kad tuo 
pačiu norėta primygtinai pri
minti mūsų veiksniams, ypač 
VLIKui, apie rimtesnius, negu 
jo vidaus, 
prieš akis 
darbai, nors 
jie primiršti 
ęilėn.

Taip bus, pone Redaktoriau, 
nors grubiai, bet, tur būt, su
prantamiau paaiškinta taf, kas 
norėta rašiny švelniau, “aka- 
demiškiau” išdėstyti, sutrau
kiant gale į pagrindines, san
traukoj iš dalies išmestas, iš 
dalies neteisingai perteiktas 
mintis: “Tose 15 metų sukak
ties išvakarėse užkersime seną, 
mūsų Tėvynės laisvinimo ba
re ypatingai džiuginančia veik 
la nepasižymintį, lapą ir —už
trauksim naują giesmę .bro
liai! Tai būtų gražiausias ir 
reikšmingiausias tos sukak
ties minėjimas — užgims dar
bai, prašvis laikai!!” (kada at
gims VLIKas, nes tik tada 
prasidės tikrasis ir efektingas 
Lietuvos laisvinimo darbas ir 
laisvės priartinimas!)

Dėkodamas už šio laiško at
spausdinimą, lieku su .pagar-

reikalus. VLIKui 
dideli nenuveikti 
dėl “laiko stokos“ 
ir atidėti antron

štai ta Felicia Gomez, 10 metų amžiaus mergaitė, kuri, 
kaip jau praeitame Vienybės numeryje buvo rašyta, Puer 
to Limon, Costa Rica, pagimdė penkių svarų ir dvylikos 
uncijų sūnų. Dešinėje, Felicijos motina, besirūpinanti 
dukteria ir anūku. Mergaitė-motina, kaip matote, dar vis 
nepaleidžia iš rankų lėlės.

Misiūnų Degtines Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

Savininkai
Didžiausias degtinės ir

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. T
Virginia 3-3544Pietiečiams šie rinkimai bu

vo labai reikšmingi. Jie ne tik 
gynė savo principus, bet bijojo 4 
tarifų pakėlimo, ko siekė šiau
riečiai. Pietai buvo pasilikę 
farmerių kraštu, tuo tarpu 
šiaurė industrijalizavosi. Dau
guma geležinkelių buvo tiesia
mi šiaurėje. Gyventojų skai
čius ten irgi -smarkiai didėjo. 
Kekių priemonių pietai turėjo 
imtis savo teisėms ginti?i. Kon
gresą? Bet pietai jame prara
do daugūmą. Aukščiausią Teis
mą galėjo sudaryti iš šiaurie
čių. Vadinasi prezidento vieta 
pasiliko pietiečiams paskutinis 
atramos taškas. • Tad visai su
prantama buvo jų susijaudini
mas rinkimų metu.

Demokratai negalėjo susitar 
ti dėl kandidato. Moder-uotieji 
rinko Douglas, gi ekstremistai 
apleido konvenciją ir pasirin
ko Breckenridge, šis susiskal
dymas užtikrino republikonams 
laimėjimą. . , * • ”

Republikonų konvencija įvy- : 
ko Chicagoje. žymiausias par
tijoj buvo senatorius Seward, 
kuris tikėjosi būti -išrinktas. 
Bet vakariečiai smarkiai pa
laikė Lincohią, kaip savo 
gų.

Partijos vadai žinojo,
Lincolno parinkimas užtikrin
tų Indiana ir Illinois balsus, 
kurie buvo abejotini. Taip 
galvojo, kad šiaurėje jis 
gaus daug balsų dėl savo 
mokratiškumo, dėl visiems
prantamos kalbos, kas kadaise 
užtikrino Jacksonui pergalę. Ir 
jis konvencijoje buvo išrink
tas kandidatu.

Seward, nors nusivylęs, ža
dėjo paramą Lincolnui.

šiuo metu unijoje buvo aš
tuoniolika laisvų valstybių ir 
penkiolika — praktikuojančių 
yergiją. t

Abraham Lincoln gavo visų 
laisvųjų valstybių paramą ir 
buvo išrinktas Jungtinių Vals
tybių prezidentu. Jis turėjo 
mažumą tautoj, bet daugumą 
rinkiniame koledže. Pietuose 
jis gavo tik 24,000 balsų. Devy
nios pietinės valstybės beveik 
vienbalsiai pasisakė prieš jį.

šį kartą tauta buvo perskel
ta Abrahamo Lincolno kirviu.

Kitą savaitę: ARTĖJIMAS 
PRIE CIVILINIO KARO.

tetas, ALTo ir visuomenės —
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5 MĖSOS URMO PARDAVIMAS
ALBRECHT & KOELBER norėjo gelbėti vieny-

K BROOKLYN 11, N. Y.197 NORTH 6th ST. stiprių ir brangiauo
Evergreen 8-6322

, 210

DAS KANN

UBBER^STAMP:

Tel. BEehnaa .3-6828

t

pat 
irgi 
de- 
su- '

mą gali būti atsakommgas tik 
minimos santraukos autorius.

22 Nr.) imasi 
švelninti So- 

nusikaltimus 
To tai jau

įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

Iškelti reikalingumą ko- “ 
nors ypatingos akcijos .J. 
Sovietus, ši mintis kilo ;»

Grand St,
Brooklyn 11, N. Y.

Evergreen 4-2318

Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561.£ 
mėn. 10 iki 16 d.

V. Vintartas
1954. 10. 30 d. Chicago.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių

valstybės rinkėjai 
, dauguma išrinko

£

CASINO
East 86th St., N.Y.C.

Gruodžio

u

110 Hempstead Turnpike, Frank 
Tel. HE 2-3800

TURIZMO IR APDRAUDOŠ BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios aparaudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo!.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO,

riaus teises, pono Redakto
riaus man bus leista Sėjoj pa
skelbti keletą pastabų, paaiš
kinančių pilnutini to rašinio 
tikslą. O jis yra dvejopas ir, 
būtent, kaip seka:

1) Atkreipti mūsų, laisvėje

dėmesį į tai, jog, 10 metų iš
eivijoj išbuvę, priėjom iki to 
(originale paminėta — san- 
teaukoj praleista), kad, be ei
lės kitų nedžiuginančių faktų, 
VLIKo vardu siųsta telegra
ma komunistiniam “pasaulio 
taikos kongresui“, tuomi žemi
nate ne tik VLIKą, bet ir vi
sus lietuvius, kad VLIKo or
ganas Elta (šm. 
nepateisinamai 
vietų kruvinus 
mūsų Tėvynėje;
tikrai perdaug, kad būtų tylo
mis praleista. Todėl rašiny pa-

kie įvairūs nukrypimai nuo 
pagrindinio tikslo bei išeiviški 
savęs užliūliavimai yra itin' 
pavojingi mūsų mažai tautai”. 
To nesuprantantiems, arba ne
norintiems suprasti, priseina 
sušukti tiesiai ir aiškiai: už
teks profanuoti mūsų Vyriau
sią Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetą, paverčiant ji lyg kaž
kokiu poligonu partijų admi
nistraciniams žaidimams! (Į- 
vairios nuolatinės partijų 
politinio santykio aritmetikos, 
nuolatinis vidaus administra
cinis tvarkymasis — kova dėl 
postų ir vyravimo, valdžios ga
lių vaikymasis, varžybos dėl 
kompeticijos tarp veiksnių ir 
t t.). VLIKas juk nėra nei vy
riausybė, nei seimas savame 
krašte (!), kur, tokie dalykai 
dar būtų pateisinami, bet irgi 
tik* taikos metu. Užsižaidus, 
nepastebima, jog dažnai ken
kiama sau patiems — žemina
mas VLIKo autoritetas, skal
doma visuomenė ir pamiršta-, ę 
mas aukščiausias tikslas. Tad 
visas tas tuščias ir neleistinai 
prabangiškas žaidimas, gai- 
šsmt laiką kasdien nelaisvėje 
nykstančios Tautos sąskaiton, 
yra nelyginant pasityčiojimas 
iš Tėvynės. Ir klysta tos politi
nės partijos, kurios, siekdamos

JEDEM PASSIEREN”
Heinz Ruehmann—Gisela Schmidling—Ingrid Lutz

ir “ANNELIE”
Luise Ullrich — Karl Ludwig Diehl 

Vokiška savaitės apžvalga.

JUNGTINIU VALSTYBIŲ ISTORIJA
(Atkelta iš 5 psl.) 

Įėjimą. Bet kai tėvas antru- 
kart vedė, pamotė atsinešė 
knygų: Bibliją, Esopo pasakas, 
Robinsono Crusoe ir Washing- 
tono gyvenimo aprašymą. Jis 
tas knygas beveik atmintinai 
mokėjo. Jis kalbėdavo papras
tai, darydamas palyginimus, 
ne kaip Webster ir kiti orato
riai. Vargais negalais jis pasie
kė advokatūros, visai negalvo
damas apie politiką. Tik apie 
1854 metus paaištrėjęs ginčas 
dėl vergijos jį pastūmėjo į ko
vą.

Būdamas išmintingas realis
tas, Lincolnas negalėjo būti 
fanatiškas abolicionistas. Jis 
neskelbė neapykantos vergų 
savininkams. Jis .pripažino jų 
padėties sunkumą.

Lincolnas pakvietė Douglas 
diskusijoms, šis sutiko įvai
riuose Illinois miestuose viešai 
diskutuoti vergijos klausimą. 
Tai buvo įdomūs gihčai. Gales- 
burgo ūkininkai
eiseną. Vienuose vežimuose sė
dėjo muzikantai, kituose—gra
žios moterys, vaizduojančios 
32 valstybes. Užpakaly jų juo- 

~ dais drabužiais asmenybė, su 
užrašu Kansais...

Dviem kalbėtojams pasiro
džius, pirmiausia į akis krisda
vo nepaprastas skirtumas. 
Douglas stipraus sudėjimo, ko
vingas, puošniai apsirengęs —■ 
vaizdavo jėgą ir gerą gyveni
mą. Lincolnas — prastai siūtu 
kostiumu, ilgomis rankomis ir 
kojomis, liesu veidu —greičiau 

t 

buvo panašus į nusivylimo sta
tulą.

Bet kada Lincolnas prabyla, 
jis -sužavi klausytojus.

Douglas pasisakė už valsty
bių ir teritorijų autonomiją 
vergijos klausimais. Lincolnas 
kalbėjo apie Kongreso autori
tetą. Jo strategija buvo pri
versti Douglas pasisakyti, ar 
konstitucija tinka baltiesiems 
ir juodiesiems, ar federalinė 
valdžia neturi jokių teisių į 
vergus. Tai buvo keblus klau
simas, nes jis galėjo priešta
rauti savo paties doktrinai. 
Bet Douglas buvo gudri lapė ir 
mokėjo gintis: “Vergija nega
lės egzistuoti nė vienos dienos, 
net nė vienos valandos, jei ji 
nebūtų valstybės .policijos pa
laikoma...” Vadinasi . valstybės 
autonomija buvo4 būtina vergi
jai. Lincolnas nepateisino ver
gijos. Jis 
bę. |

Illinois 
nedidele
Douglas, bet poziciją, kurią pri 
vertė užimti Lincolnas, jam 
vėliau atnešė nešekmę. Pietie
čiai reikalavo ne lokalinės au
tonomijos, bet federalinio įsta
tymo vergiją ginti. Į tai Dou
glas visai teisingai atsakė, kad 
šiauriečiai ir net vidurvaka- 
riečiai to neparems. Abipus su
si taranas, aišku, darėsi beįma
nomas.

Prasidėjo neramumai. Kan- 
sase net karo griebėsi. Isigąs- 
ta negrų sukilimo. I860 metų 
prezidento rinkimai vyko tero
ro atmosferoje.

baigęs New York Institute of Photography, 
VAHAN STREET, BROOKLYN, N. T

skambinti tel. HY 7-4677

Atexander’s Nėr- •< 
vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų t

žievių ir žolių, ir 
tas mišinys padeda nuo visokių 
nervų suirimų, galvos skaudė
jimų, kvaišimų, isterijos, rū
pesčio, susikrimtimo, bemie
gės, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir. kitų nervinių ne
galavimų. Gerdamas tą mišinį 
gauni maistą nervams, šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO 
414 BroadWky 

South Boston 27^ Mam.

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN .
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 

STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenu
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. Evergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

HERBERT & BLOOMFIELD, Inc.
AUTOMOBILIAI

— NAUJI
SUNKVEŽIMIAI 

(TROKAI) vartoti

FINANSUOJA BANKAS 

Autorizuotas

TAISYMAS DALYS

i . 'T
Lietuvis JUOZAS E. ARBAČIAUSKAS,—sav.

CHARLES H. BLOOMFIELD^Bav.
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KREPŠINIS BROOKLYNE
NEwton 9-6620

K

Stainless

vie-

NETVARKO APYLINKĖJE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI kitą

apie
STEPHEN AROMISKIS

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE

Lietuviams žinoma įstaiga
3

ORMAN 4IMCHELSOF

cleaner)
fabriko

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

Woodhaven, N. Y.
Koplyčia Laidotuvžms

3042 WENTWORTH AVE. 
CHICAGO 10, ILL. 

Tel. CAlumet 5-4663

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, . 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

fut- 
tin- 
pa- 
Pa-.

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y, 
AP 7-7083

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street,

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. Ola pat moterų ligų gydytojas 
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437

Bible Society 29-61 ir
Ridewood Pentecostal

423 Metropolitan Ave.,
Tel. EVergreen 7-4335

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas 

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas^
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėm*

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžies ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
GRAND STREET, 

Tel. Sx-gg 2-5043

DULKIŲ SIURBLYS 
namų švarai palaikyti būtinas.

Žinomus “ELECTROLUX” siurblius (vacuum 
ir vaškavimo mašinėles jums namuose parodys

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y<

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefoną*. EVergreen 8-9770

*

8

.i

S

(NEW YORKO LIETUVIAI UVDYIUJA1

DR. F. M. BINTAKIS 
16 Linden Street 

Vykstant Jamaica linija išlipti 
Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-3012

VALANDOS
Kasdien nuo 11 iki 1 

it nuo 6 iki 8
Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal susitarim*

VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyn© Muziejaus)
• Brooklyn. N. Y.

Tel. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Ave lini

ja. išlipti Estem Parkway, o 
IRT—Franklin Ave stotye.)

VALANDOS:

, PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.

ŠešStadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakar* 
Penktadieniais oždarvta 

Tel. EVergreen 7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA) >

408 Jay Str. Room> 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyne) 

. Ofiso td. ULsrer 8-8789
Namų tel. TAylor 7-8231

VALANDOS- 
1 — 7 vai. 
susitarus 
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždarvta.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706

Namų — MA 7-2055

GYVENIMAS
Gruodžio d. National 

ChalUnge Cup varžybose Ein
tracht SC be didelio vargo nu
galėjo Lietuvių SK 4-1 
Mūsiškiai, be Freimanio 
lašinuko, sužaidė gana 
kiai. Sunkiai derinosi

(3-0). 
ir Ka- 

blan- 
puoli-

mas, kur buvo bandoma nau
jas žaidikas Lewis. Judresnis 
pasirodė vienas Gražys, pavie
niu žygiu įpleškinęs garbės į- 
vartį. Geltonai-žalių jų gyni
mas turėjo sukaupti gintis, 
nes priešininkai nuolatiniai ir 
stipriai spaudė.

Sekmadienį pirmenybes pra
dėjo Lietuvių SK jauniai, pir
mose rungtynėse suklupę prieš 
Eintracht SC jaunius 2-1. 'Mū
siškiai pasirodė kaip žadanti 
vienuolikė, ir rungtynės buvo 
įdomios. Priešininkai vieną į- 
vartį pasiekė iš baudinio, o iš 
Lietuvių SK garbės įvartį pel
nė J. Birutis.

Beje, jaunių sveikatą nese
niai . nemokamai yra patikri
nęs dr. T. Savickas. Visi 
bolininkai rasti sveiki ir 
kami futbolui. Toks pats 
tikrinimas numėtomas ir 
vasarį.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
Gruodžio 12 d.. Lietuvių 

dar kartą žaidžia su Eintracht 
SC, šį kartą pirmenybių rung
tynėse. Vieta—'Eintracht Ovai, 
Astoria. Pradžia 2,3D vai. Prieš 
tai susitinka antrosios koman
dos.

Lietuvių Atletų Klubo krep- 
dalyvauja Brooklyn o 

District YMCA 
League pirmenybėse, 
rungtynėse mūsiškiai 
estus 43-28, bet to-

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

TeL MU 4-3171, namų EV 7-0463.
• Kainos nuo 25 doL

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos 
Steel puodus virti be vandens.

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

Evergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635-NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.'

- Pastate of A. J. VALANTIEJUS

Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

ta E. D. YMCA namai, 179 
Marcy Ave., Brooklyn (vienas 
blokas nuo Atletų klubo). Pra
džia 9 vai. vak. Įėjimas 25 c.

Tai paskutinės š.emet rung
tynės mūsiškiams. Kitas rung
tynes lietuviai turės sausio 
dieną.

Kaip apsisaugoti 
nui kišenvagių?

Apsiaugant nuo kišenvagių, 
daug padės, jei bus kreipiamas 
dėmesys į šiuos dalykus:

1. Laikyk pinigus vidinėje 
kišenėje.

Bandyk vengti minios ir 
budrus.
Keliaudamas, iškeisk pini- 
į keliautojo čekius (trave-

2. 
būk

3. 
gus
Hers checks).
. 4. Nesinešiok didelių pinigų 
i'ūmų stambiais pluoštais.

5. Nedraugauk su nepažįsta
mais asmenimis.

6. Būk atsargus naktiniuose 
klubuose ir kitose, žmonių per
pildytose vietose.

7. Žinok, kur yra jūsų pini
gai ir kiek.

8. Uždegdamas nepažįstamo 
žmogaus cigaretę, budėk. .

9. Stebėk tipą, kuris -neva 
atsitiktinai atsitrenkia į jus.

10. Niekuomet nelaikyk pini
ginės užpakalinėje (klubo) ki
šenėje.

NAUJI METAI
- NAUJI RATAI

Tas posakis tinka beveik kiekvienam turinčiam au
tomobilį nes retai sutiksite amerikietį, kuris jo nekeistų 
nauju.

Bef Jūsų laikraščio, VIENYBES, spaustuvės mašinų ra
tai sukasi nepakeisti jau keletas dešimtmečių.

Trisdešimties metų senumo automobiliu nė vienas Jū
sų nedrįstų leistis kelionėn. Deja, spaustuvė negali sva
joti ne tik apie naują raidžių rinkimo mašiną, bet net 
atskirų susidėvėjusių dalių, kuklios prenumeratos paja
momis negali įsigyti.

Todėl, daugelio mūsų bičiulių patariami, šį sezoną ry
žomės pravesti

Vienybės spaustuvei atnaujinti F02/DĄ

Kiekvienas skaitytojas, siųsdamas savo prenumera
tą, galėtų bent keliais doleriais prie to fondo prisidėti.

Spaustuvei atnaujinti FONDO narių vardai ir jų 
aukos bus skelbiamos Vienybėje.

> % ' LIETUVIAI ADVOKATAI

Įvyko lenktynės su mirtimi, 
kai Kalifornijos (Delano) gy
ventojas Robert Sketo hemo- 
filija (kraujo tekėjimu) ser
gantį sūnų vežė j Los Angeles 
ligoninę.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

, V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

šininkai
Eastern
Church
Pirmose
nugalėjo
liau pralaimėjo prieš Phile
mon

« prieš
49-53. Mūsų komandoj žaidžia:
Alg. ^Birutis, J. Birutis, Dauk
ša, Bagdonas, Narbutas, Kaz
lauskas, Šlepetys, Razminas, 
Ruzgas, Remėža.

Gruodžio 18 d. lietuviai žai
džia su latvių penktuku. Vie-

Kaip nereikia 
pasakoti anekdotų

Norėdamas būti geru anek
dotų pasakotoju, venk šių da
lykų:

1. Nepasakok ilgų istorijų.
2. Neužmiršk anekdoto es

mės.
3. Pasakodamas nesijuok.
4. Neliesk rankomis klausy

tojų.
5. Nesakyk to paties anekdo

to daugiau kaip vieną kartą 
tiems patiems klausytojams.

Prieš pasakodamas, • nesa- 
anekdoto esmės.
Nepasakok,, jei jau- žino.
Nesakyk, kad tai juokin-

A. Kamenjarin 
Real Estate 

įsteigta 1914 m.

. PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
Telefonas EV 7-2043

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą

GR. 7-8951

M

f- 
t

Gruodžio 5 d. įvyko A. L. fi
nes Newarko apylinkės narių 
susirinkimas, kuriame buvo 
pageidaujama artimesnėje at
eityje surengti spaudos atga
vimo paminėjimą ir teatro va
karą. A. L. Bendruomenės val
domiesiems organams rinkti 
apylinkės rinkiminės komisi- 
jon susirinkimas išrinko: Ma- 
čiulaitį, Skirmantienę, Jatulie- 
nę, Dilienę ir Skirmantą.

Susirinkimą atidarė ir artė
jančių Bendruomenės rinkimų 
reikalais paaiškinimus davė 
apylinkės pirm. V. Dilis.

kyk
7.
8.

ga ir t. tz
9. Nesakyk netinkamoje 

toje.
10. Nesakyk nelaiku.
11. Nesakyk, kad žinai 

versiją (atmainą).
12. Nesakyk anekdotų 

vietinius asmenis.
Nesakyk tarmiškų anekdotų.

Padėefcnt jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrę savo! 
srities žinovai Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorius 
Metropolitan Auto School 

155 2nd AVENUE i Y S, kuris prieš .35 
buvo pradėtas leisti

Paskolos — Nuoma—Ąpdrauda 
Safty Deposit Boxes QUALITY MARKET

VICTOR ABECUNAS, Sav.
V 356 PARK STREET, 

NEW BRITAIN, CONN.

metus
Kaune Lietuvos kariams, da
bar vėl .pasirodo Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.-

Tai pasaulio 
karių patriotinis

Metams 5 dol.

lietuvių buv. 
žurnalas.
Rašykite:

IŠNUOMOJAMAS viengungiui 
kambarys su apstatymu arti 
Forrest Park. Atskira maudy
nė. Turintis Automobilį galės 
gauti garažą. Kreiptis po 6 
vaL v. šiuo adresu: 85-27.82nd 
St., Woodhaven 21, N. Y. Tel. 
VI 66-2164.

HI M JAMAICA AVĖ.
DIDŽIAUSIA VERTYBĖ

VISOJE ŠALYJE

VIrrini* 7-41 IT

•POLAKAS GARANTUOJA, I 
; kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti

I geresnių laidotuvių
$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob-j 

■lema, nes mes turime didelį 
karstų.-pasirinkimą 

Į
Audeklu dengtas 
Ąžuolinis 
Mahagoni med. 
Metaliniai

Nešnekamai

-95 
$250 
$495 j 
$3851

3 DALIŲ

GUMOS PUTU

dalių svoris apie 100 svarų.
Sudedami iš paskirų dalių. Uždengalai su zipe 
riais. Medžiagą, išsirenkate patys.

BAMBOO PRODUCTS
A. SAVICKAS, sav.

KARYS
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Tel. LAKE AVORTN 6904

443*°,

11

Dr. Stephen Sheppard su žmo
na, šiomis dienomis liudijęs 
savo brolio dr. Sam Sheppard 
žmonos nužudymo byloje Cie-

nuo 
nuo 

nuo 
nuo

koplyčia

' Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPOLITAN AVĖ.,- 
Brooklyn, N. Y.

Tekfonat EVergreen 7-8479

Atidaryta 8:30 iki 5:30 p. p. kasdien 
šeštadeniais

DIRBTUVĖ IR PARDAVIMAS:

U. S. 1, PRIE FEDERAL & DIXIE* LANTANA* FLORIDA



ewlorkas irApyJinkė
Ruošia

STEAMBOAT ROAD INN
STEAMBOAT ROAD

Šokiai

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR

ŠOKIA]

Vaikai pasitinka tėvą, grįžusį iš užjūrių

POVILANSKU BARAS IR RESTORANAS

tokio atsitikimo nete-

ŠOKIAI

Bal

Licensed APLINK

JIEŠKO GIMINIŲ

PAVERGTOSIOS TAUTOS227 BEDFORD AVE

KAUNU MAISTp

KRAUTUVĖ

bus

Kalėdų dovanos sau ir draugams

nuBŪKITE SVEIKI
THE

Rengimo Komisija.

Į klausimą, ar pavergėjas y- 
ra ką gero padaręs Lietuvoje

Lietuvoj 
dalis mūsų

naktį 
Sūnų” 
ir val-

ŽURNALISTŲ 
SUSIRINKIMAS

TARYBA RUOŠIASI 
MINĖTI VASARIO 16

Baras atdaras visą naktį 
Bilietas asmeniui 3 dol.

Kun. P. Dagys, vietos lietu 
vių protestaųtų parapijos kle 
bonas, tarnybos reikalais išvy 
ko j Toronto, Kanada.

- vicepirm
K. Vasiliauskas

Dr. John Franklin Enders iš Bostono priima Nobelio pre 
piiją, kurią jam {teikia Švedijos karalius Gustavas Adol 
fas VI Stockholme.

Juozas Grabau (Grabauskas- 
kas), buvęs Vilniaus turtų val
dytojas, nekilnojamo turto pir 
kimo-pardavimo įstaigą atida
rė 227 Bedford Ave. Brooklyne. 
Tel. ST 2-7524.

bandymus. Bet štai sužinoma 
kadSHOW” IR 

prie baro.
NEW YORK,

GRamercy

nuo 
bet, 
bus

SUŽEISTAS AKTORIUS
VITALIS ŽUKAUSKAS

žinoma įvai 
talkos: / Ro 
taika, pagrįs- 
viešpatavimu

3,5 dol.
(po 10 vietų)

Alma Kasmočiūtė savo

vergtų 
praeitą 
nias

Alg. Brazis, operos solistas, 
po koncerto Toronto, Kanado
je, grįždamas į Chicagą, buvo 
sustojęs New Yorke.

Lietuviškos dešros, 
skilandžiai ir kiti 
maisto .produktai.

REAL ESTATE BROKER

Kan. dr. J. B. Končius, Bal 
fo pirmininkas, grįžo iš Chiča 
gos, kur jis buvo nuvykęs or- 
ganizacijos reikalais.

bų. Kalbėjo'J. Tiškus, p-nia 
A. Landi, L. Miller, Vienybės 
agentas Jonas Kranklys, "A. 
Bložis, M. Jacevičienė ir paga
liau pati garbės viešnia ‘Amilė 
Diksonienė. Ji padėkojo sve
čiams už atsilankymą ir gau
sias dovanas. . . , .

Puotą suruošė Petras Dikso- 
nas su dukterimis iri" sūnupi. 
Jiems padėjo Diksonienės ar
tima draugė M. ŠOdelkienė.

Amilė Diksonienė yra Arnėri 
ko j e gimusi ir augusi moteris, 
gražiai kalba lietuviškai, ilga
metė Vienybės skaitytoja. Dik-

parapi- 
įvyks Lietuvių 
Yorko Skyriaus 
Numatoma ši 

pranešimas iš

DAR NETEKO GIRDĖTI, KAD
LIETUVIS BŪTŲ VEDĘS RUSĘ

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoj e 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip 
būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga^ privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei
moje. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa
kykite’ Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:

tuos pačius bandymus 
vykdo sovietai Geizerio apa« 
ratai, įrengti Sovietų Sąjungos 
pasieny, užisregistravo vendeni 
lio "bombos sprogimą Rusi j o-

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 BaacetQ Parkway at Noetrand Avenue
Member Federal Deposit Inturance Corporate

Dulles Paryžiuje
Valstybės sekretorius John 

Foster Dulles atskrido į Pary
žių, kur NATO nariai specialio
je konferencijoje turės išspręs
ti gana svarbų klausimą, bū
tent, dėl atominio smūgio at
gal tuo atveju, jei sovietai už
pultų Vakarus.

Vietas rezervuokite iš anksto 
Telefonuokite Almai tuojau

• Keturių provincijų ir še
šių kunigaikstinįų valstybių 
galvos Vakarų - 
tarė atsisakyti 
teisių ir sudaryti 
provinciją.

• Valstybės

Rezultate, prezidentas Eisen- 
howeris įsakė tęsti vandenili
nius bandymus, ir jie buvo 
vykdomi dar šiais, metais.

paleido 
kurie 
sulai- 

Kartu

kai laikomi ■ Žaūdiž?
nė vienas neturi okupanto pa-

• Izraelio valdžia 
keturis Sirijos arabus, 
kartu su lėktuvu buvo 
kyti Lydda aerodrome, 
su jais skridęs amerikietis R 
K. Hansen iš Wayne, N. J. bu
vo tuojau paleistas.

DIKSONIENŲ PAGERBĖ

Lapkričio 27 d. Bronxe įvy
tos vietos veikėjos Amilės 
Diksonienės pagerbimas, ku
riame dalyvavo svečių net iš 
tolimų apylinkių. Tai buvo tik-

turima žinių, kad 
tautiečių yra išga-

mišrių
. Laivininkystėje, ge-

, visasąjunginėse 
visur rusiška, fab- 

viena lenta lietuviš- 
nors kai ku- 
“Kauno Au- 

visi užrašai tik lietu- 
ir visų milici- 

šiaip milicijoj

kun. A. Račkaus- 
J. Kiaunė — 

švie-

LIETUVIŲ VEIKĖJUS
Tiems, kurie vakare negalė

jo dalyvauti, pagerbimo lapai 
pasiųsti J namus.

Vakarą pradedant, nuošir
džią kalbą apie vakaro reikš
mę pasakė Tautinės S-gos 1- 
mo skyriaus pirm. Jurgis Kiau 
nė. Pagerbtųjų vardu kalbėjo 
dail. V. Vitkus.

Koncertinę. dalį atliko pla
čiai Brooklyne žinomi daini
ninkai Violeta Tamkiūtė — 
Pranskienė ir Aleksas Vasi
liauskas, akompanuojant Alek
sui Mrozinskui. Be solo dainų 
buvo padainuota duetų.

žodinę programą atliko dra
mos aktorius Vitalis Žukaus
kas. Taip pat Pranas Narvy
das paskaitė apie ką tik atke
liavusius naujakurio nuoty
kius. Vakaro programai vado
vavo Juozas Valakas.

Pasibaigus vakarui, buvo sve 
čių pobūvis, kuriame kalbėjo 
Juozas Cinkus, Jonas Valaitis, 
Paulina Šimonienė ir kiti.

• Apie 1,000 Indijos polici
jos pareigūnų Kalkutos prie
miestyje, reikalaudami aukš
tesnių algų ir geresnių gyveni
mo sąlygų, paskelbė bado strei

buvo užkl? 
čias lėkšti 
laiku rodę 
howeris at 
nei-žodžiu, 
vęs užtikrihimo. jog skraidan
čios lėkštėįyra iš kitų plane
tų ar- pasauliu.

Šioje kocmferencijoje paaiš
kėjo, kad Amerikos oro laivy
no vadovybė’ dabar tiria dvie
jų skraidančių lėkščių nuotrau 
ką, darytą- Sicilijoje.

Ta nuootrauka tilps kitame 
Vienybes numeryje.

rūpinamasi.’ vietoje suruošti 
pramogą ir kitokiais būdais 
gauti aukų.: c'

Fondo Komiteto’ "iždininkui 
P. J. Montvilai išreikšta užuo
jauta, jo žmonai
pagerbtas JūV^n^' - "Gintos, 
brooklyitetis, 7 neseniai : minė
jęs 65 metų amžiaus sukaktį.

Gauta nauja auka; 25 dol., 
iš SLA 48' Seimo, įvykusio .bir
želio mėnesį Wilkes Barre,’ Pa. 
Nuoširdžiai - dėkojame seimui, 
Tautiškų centų,: Skirstymo Ko- 
misial ir Valdybai? ; \

J. šaltis, pirm. adt. S. Brie
dis, Jr. tin. sekr., P. J. Mont
vila, iždininkas.

Sovietu raketos 
Baltijos pajūryje

švedu žiniomis, sovietai 
tijcs pajūryje turi įrengę rake
tinių sviedinių bazes. Apie 2,- 
D00 vokiečių specialistų gami
na V-l ir V-2 pagerinto tipo 
raketas.

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: Tu- 

rime šimtus nuomininkų, ku
riems greitai reikia buto 
Brooklyne arba Queens Coun-

Aleksandras Kondrotas, An
gelės Pelikytės ir Povilo Kon- 
droto sūnus, gyvenęs Galnės 
kaime, Vainuto valsč., Taura
gės apskr., 1944 m. rugpjūčio 
14 d. vokiečių policijos suim
tas ir išvežtas į Vokietiją, vė
liau patekęs į Olandiją, Belgi
ją ir devyneris metus išgyve
nęs Prancūzijoje, šių metų 
rugpjūčio 14 d. atvykęs į Ame
riką, įieško giminių ir pažįsta
mų. Prašo rašyti: Al. Kondro
tas, 307 S. Third St. Apt. 19, 
Brooklyn 11, N. Y.

B Buenos Aires Prekybos 
Butas nutarė nusavinti buvu- 
šio La Prensą leidėjo, velionio 
dr. Paz, vasarinę rezidenciją.

Jau 20 metų, kai Moterų 
Vienybė veikia labdaros srity
je. Ateinančių Kalėdų švenčių 
proga Moterų Vienybė per Bal
tą siunčia lietuviams našlai
čiams į Europą dovanų.

amerikiečiams ruo- 
vandenilio 
ašigalyje, 
Pirmasis

kal- 
šiuos

siu lietuvių tekami ir fiksuo
jami. Sportininkais lietuviais 
ir jų laimėjimais džiaugiasi vi 
si. Po Sočiko kyla kaip boksi
ninkas iš “Audinių” Juškėnas. 
Kaune yra ir pasižymėjęs šach 
matininkas 
Botvininko, 
senamiesty

• Atėnų policija 
versta susikauti su 
monstrantu minia,

sai nepasiekė Lietuvos. Papras 
tai įkurdinami savo < gyventose 
vietose ir skiriami į darbą. 
Grįžusieji kiekvienas gaiMsi 
dėl to savo žygio. Apie esan
čius Vakaruose mūsų tautie
čius tėvynėje kalbama, kad jie 
yra laimingi. Susirašinėti su 
Vakarais labai pavojinga.

sakyti, kad Rusija, nors ji ii 
kalba apie taikingąją koegzis. 
tenciją, pati ginkluojasi in sa 
vo satelitus ginkluoja^ Jis ' pa 
sisakė labiau už ginkluotą bu 
dėjimą negu už nusiginklavu 
šią taiką, kurios kaikas gei. 
džia. Tokia “taika”, neįmano 
ma kol komunistai viešpatau 
ja (tai Dulleso kalbos pagrin 
dinė mintis).

Čia jis visiškai teisus. Pa

Jurgis Kiaunė, mūsų bendra 
darbis, žinomas vietos veikė
jas, grįžo iš ligoninės, kur jam 
buvo padaryta maža operaci-

POPIEŽIAUS SVEIKATA 
VĖL ESANTI MENKESNĖ

Paskiausiomis ' dienomis po
piežiaus Pijaus XH sveikata 
vėl esanti pablogėjusi. Gydy
tojai nustatė, kad popiežius 
neserga vidurių vėžiu, kaip 
anksčiau buvo manyta. Jo šir
dis esanti gana stipri. Nežiū
rint to, popiežiaus sveikata 
neina geryn. Anot vieno gydy
tojo pareiškimo, “popiežius y- 
ra pavargęs, senas žmogus ir 
sunkiai serga.”

švedų inžinierius Nils Ture 
Mattsson savo straipsnyje, pa 
skelbtame Industrią, žurnale, 
sako, kad Sovietai, . turėdami 
tuos įrengimus Pabaltijy, 10 
minučių laikotarpyje galį iš
sprogdinti visus Švedijos mies
tus ir pramonės centrus.
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Vincas, Vizbaras Algirdas, Vy- 
zienė Elena, dail. inž. Witkus 
William, Žaruolis Jurgis, že
maitis Jonas, žičkienė Opa.

Kaune yra grynai rusiškų į- 
staigų, mišrių ir lietuviškais 
užrašais 
ležinkeliuose 
įstaigose — 
pikuose 
kai, kita rusiškai 
riuose, kaip pvz. 
diniai 
viškai. Rusai ■ 
jų viršininkai 
daugiausia dirba Lietuvos ru
sai. Kariniams daliniams turi 
“vajentorgus”, bet šios rūšies 
parduotuvėse gali pirkti ir ci
viliai. Išimtį sudaro, kai par
duoda miltus: lietuviams 
ko, kad jų nėra, o rusams 
taria nurodytu laiku ateiti 
siplrkti.

Juozas Ruseckas, mūsų laik
raščio skaitytojas, -Aimontams, 
gyvenantiems Miami, Florida, 
užrašė Vienybę, kaip Kalėdų 
dovaną.

Lapkričio 28 d. Schwaben 
Hall salėje Brooklyne pagerb
ti vietos senieji Amerikos lie
tuvių veikėjai. Jų vakarą — 
koncertą surengti iniciatyvos 
ėmėsi Am. Liet. Tautinės S- 
gos I-masis skyrius. Parinkti 
pagerbtųjų sąrašui buvo suda
ryta jury komisija. Iš New 
Yorko ir apylinkių atžymėti 57 
veikėjai.

Pagerbimo lapams įteikti bu
vo paprašytas Lietuvos gen. 
konsulas New Yorke Jonas 
Budrys, kuris savo kalboje pri
minė, jog ištikrųjų yra gražu, 
kad naujieji ateiviai nepamir
šo senųjų veikėjų nuopelnų 
Lietuvai ir juos atžymėjo už 
triūsą, štai pagerbtųjų sąra-

FREŽL YDSENHOWERIS IR 
SKRAIDANČIO LĖKŠTĖS
Skraidančių lėkščių mįslė pa

galiau pasiekė ir prezidentą 
E.senhbweiį Paskiausioj spau- 

tcijoje -prezidentas 
tas apie skraidau 
kurios paskiausiu 

i.Europoje. Eisen- 
Cč, kad iki šiol jis 
iei raštu nėra ga-

nuomoti takiam nuomininkui, 
toris jums patinka. Butas gali 
būti su arija be centralinio 

f

šildymo. Patys nuomininkai 
išdefcoruos.. visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui rįe- 
ko nereikia mokėti. Jeigu turi* 
te arija netrukus turėsite tuš
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz
niams, automobiliams, baldams 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon.
’. ORMAN & MICHELSON

111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-0842
arba Virginia 7-411

Valandos* Kasdien iki 8 vai.

Vieningas Naujuju 
Metu sutikimas C-

^sTew Yorko Lietuvių Bend
ruomenė rengia vieningą Nau
jųjų -Metų sutikimą Park View 
salėse, 260 Knickerbacker Avė. 
Brooklyne, kuriam talkina šios 
draugijos: A. L. L., I Dariaus- 
Girėno postas, Ateitininkai, 
Pabaltijo. Moterų Tarybos Mo
terų Klubas, Ramovė, Santa
ra, Skautai, Sporto Klubas, 
šviesa, Tautinių Akademikų 
Sambūris.

Programoje: 1) Lietuvos 
Gen. Konsulo Jono Budrio ir 
ALB. LOKo pirm. prel. Jono 
Balkūno sveikinimai, 2) Ame
rikos ir Lietuvos Himnai, 3) 
Užkandžiai, gėrimai, šokiai ir 
kiti paįvairinimai, grojant 
Adomo Jėzavito orkestrui. Pa
rengimo pelnas skiriamas švie
timo, kultūros, bei šalpos rei
kalams. -Įėjimo mokesnis, įskai 
•tant ant stalo padėtus užkan
džius ir gėrimus— 5 doL asme
niui, o studentams ir mokslei
viams — 3,5 dol.

Stalus (po 10 vietų) arba 
atskirus bilietus , galima užsi
sakyti iš anksto šiais telefo
nais: ĘALF EV. 7-1422, Darbi- 
nlninko redakcijos — GL. 5- 
7281 ir J. Ginkaus EV. 4-9293, 
atsilyginant ligi gruodžio 26 d. 
Iždininkui A. Vakseliui 85-09, 
88 st. Woodhaven, N. Y.

Vietų skaičius ribotas, taigi 
bilietais patartina apsirūpinti 
iš anksto.

Baras bus pačių rengėjų. 
Atsineštiniai gėrimai taip pat 
naudotini, prie įėjimo sumokė
jus “kamščio” mokestį.

Rengėjai atsiprašo, kad, dėl 
adresų stokos, ne visiems ga
lėjo pasiųsti asmeninius kvie
timus.

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinki

mams, parengimams, etc.

SALĖ ’ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Tel. EVergreen 4-9737

- Taika; kurios šiandien sie
kia komunistai, yra grindžia
ma baime.

New York Central geležinkelio 
stoties langų šviesos sudaro 138 
pėdų ilgio kryžių, kuris, kar
tu su spinduliuojančia egle, 
reiškia tradincinius besiarti
nančių Kalėdų švenčių sveiki
nimus. -Z

Tautų Asamblėja jau 
mėnesį ėmė rinkti ži- 

apie faktinį satelitinių 
kraštų armijų pajėgumą. As
amblėja pateikė davinius, ku
rie aiškiai byloja apie Rusijos 
užmačias.

Pav., dabartinė Lenkija turi 
daugiau kaip pusę milijono vy
rų po ginklu. Į šį skaičių įei-

Gruodžio 2 d. New Yorko 
Lietuvių Taryba savo susirin
kime nutarė būsimam Vasario 
16 minėjimo programai su
jungti visus vietos chorus į vie 
na. Minėjimas įvyks vasario 13 
d. Webster Hall, New Yorke. 
Numatoma kviesti New Yorko 
gubernatorių Harrimaną.

Praeitą sekmadienio 
po sėkmingo “Aušros 
pastatymo, jų režisorius 
dila Vitalis Žukauskas skau
džiai nukentėjo automobilio 
ir sunkvežimio susidūrime. Ne
laimė įvyko vidurnaktį, Vita
liui Žukauskui vežant namo ar 
tįstus. Vitaliui įlaužti šonkau
liai ir koja. Automobilius sako
ma, sudaužytas nepataisomai. 
Žukauskas tebėra ligoninėje. M. and Z AUTO COLLISSION WORKS

T. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bush wick Ave.) 

TeL EV 8 9794
Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

Komunistų 
“pasaulio sąžinė” 
^ipylė protesto 
kai tokie 
vykdomi 
“pasaulio 
gojo.,.

. Dabar, 
šiantis naujiems 
bandydamas pietų 
vėl užvirė agitacija 
prabilo profJEinsteinas. Jį tuo
jau parėmė prancūzų socialis
tų veikėjas Jules Moch.
. Koks jų tikslas?

Atominės bombos gąsdinimo 
kompanijos tikslas' yra aiškus, 
r.es ją varo, užsimaskavę ko
munistai, -Kremliaus, samdi
niai. Sovietams svarbu sukelti 
paniką. Tai svarbiausias “ner
vų karo” ginklas jų rankose.

Sovietams svarbu, kad lais
vojo pasaulio tautos, išgąsdin
tos šios kampanijos, verstų 
savo vadus j ieškoti’ taikos su 
komunistais, daryti naujau 
nuolaidas... Oia Kremliaus val
dovai nieku nerizikuoja, šiai 
kampanijai vesti yra sumobili
zuoti visi šiapus geležinės už
dangos pasiekiami mokslinin-

• Kinijos nacionalistų radi
jas praneša, kad nacionalistų 
partizanai ties Šanchajum nu
galėję reguliares komunistų 
kariuomenės dalinį.

• Gen. Paul Ely, prancūzų 
armijos vadas Indokinijoje, at 
skrido į Paryžių, kur jis tarsis 
su gen. Collins ir kitais Ame
rikos pareigūnais.

• Celono premjeras Kotela<- 
wala, atvykęs į Honolulu, pa
reiškė, kad jo valstybė “dia
metraliai priešinga komuniz
mui ir jo totalitariniams me
todams”.

• Iš Tokijo pranešama, kad 
naujasis Japonijos premjeras 
stengsis padidinti savo kariuo
menę, iki tokio laipsnio, jog A- 
merika savo jėgas galėtų atsi
imti.

• Sovietų spauda tvirtina, 
kad JAV, Britanija, Turkija, 
Iranas ir kitos Valstybes va
rančios subversyvinį darbą So
vietų Sąjungoje ir jos pasieny-

• Irano šachas, atvykęs ]
Washingtoną, par ei j kė, kad jo 
valstytV reikalinga didesnSsl 
ekonominės ir karinės Ameri
kos pagalbos. Šacho įsitikini
mų, Iranas užima tokią svar
bią strateginę vietą, kad jo ka
rinės jėgos turinčios būti ke
letą kartų didesnės. , .

• Ispanijos vyriausybė davė 
sutikimą dėl buvusio Connec
ticut gubernatoriaus John Da
vis Lodge paskyrimo JAV am
basadorium Madride.

DR. S. BIEŽIS*,
3241 W. 66th Place, Chicago 29, Hl

Telefonas: REpublic 7-7868

Pakistane nu- 
autonominių 

vieną bendrą

dingti ir persikelti kur nors 
kitur, nes žino, kad jų darbe
liai anksčiau ar vėliau vistiek 
išeis į viršų.

Iš Rytų nuolatos plūsta į 
Lietuvą rusai, kurie per pažįs
tamus ir viršininkus stengiasi 
kur nors “užsikabinti’’. O ru
sui lengviau gauti ir darbą, ir 
gerą vietą, nes visi didieji vir
šininkai rusai. Kolchozuose ru 
sų kurdinasi labai maža, jų 
daugumas telkiasi miestuose. 
Rusų darbininkus jau iš tolo 
pažinsi įš jų apdaro, ypač ke
purių su “pumpuliuku”. Kas 
galėdamas stengiasi įsitaisyti 
odinį paltą. Nors ir atvykę į 
Lietuvą apiplyšę, rusai- vistiek 
stengiasi Rusiją girti, aiškin
dami, kad, girdi, “pas mus .pui 
ku — visko yra”. Okupantai 
“garbavojami” kiekviena pro
ga. Ypač moterys nebijo daž
nai “svečius” pasiųsti į “pla
čiąją tėvynę”, jei jau tenztaip 
gera ir visko yra.

GrĮžusieji K 
ne vienas jų neturi okupanto 
su Vakarais pavojinga.

benti į specialius izoliuotus la 
gėrius, kur režimas yra ypatin
gai žiaurus. Yra taip pat “din
gusių” žmonių kategorija. Ir 
tokių, i&lyginti, nemaža, ypač 
vyrų. Vieną dieną jie dingo 
kaip į žemę — ir niekas nega
li pasakyti, ar jie sušaudyti, 
ar suimti, ar kur nors laikomi, 
nei namiškiai, nei kiti artimie 
ji apie juos negauna jokių iį-

M. Bakanas taip atsakė:—Ma
no nuomonė nieko gero. Tie
sa, .kai ką atstatė, vieną kitą 
fabriką, užtat už viską atsiė
mė trigubai, o gal net dešimte
riopai. Viskas, kas gaminama 
pramonėje, visi žemės ūkio 
produktai, vis eina į Rusiją. 
Iš pačių blogiausių okupanto 
veiksmų man atrodo pati oku
pacija, visokia, prievarta, 1$. 
vežimai, rusifikac^ą, tikybos 
persekiojimas r yra blogiausi, r perteklius, o vyrų

Jau tik pusantro mėnesio beliko iki metinio Vienybės koncerto. Vienybės skaitytojai ir jų 
draugai, kurie kasmet dalyvauja Vienybės kon certuose, jau seniai teiraujasi, “kas šį kartą 
bus programoje?” Vienybės koncerto programa šį kartą bus kitokia, negu pernai ir užpernai. 
Šį kartą joje bus pilna ta žodžio prasme “giria dainininkų”. Naujosios Anglijos vyrai šį kartą 
išpildys Vienybės koncerto programą! Taip, Bostono Vyrų Choras, priešaky su kompozitorium 
X Gaideliu pirmą kartą pasirodys New Ydrko lietuvių publikai. Ir tai bus 1955 m. sausio 30 d. 
(sekmadienį) Webster Hall, New Yorke.

Penktadieni, gruodžio 31 d. 9 v. v
VAKARIENEI KALAKUTAS,- DEŠROS IR t. t

Visi laukė Valstybės 
toriaus pareiškimo

DARIAUS-GIRĖNO - 
KOMITETO VEIKLA

■Lapkričio 15 d1. Piliečių Klu
be, 280 Union Ave.,_ Brooklyne, 
įvyko visuotinis Dariaus-Girė
no Paminklo Komiteto susi
rinkimas. Vasaros laikotarpį 
veikė vien valdyba. Išklausyti 
Komiteto pranešimai ir sude
rintos sąskaitos. Aukų ižde yra 
$6,013.77. ši suma laikoma 
banke.

šiuo laiku siuntinėjami laiš
kai organizacijoms, draugijoms 
ir paskiriems asmenims, pra-

Departamen- 
to žiniomis, komunistų veikla 
Pietų Amerikos valstybėse pa
skiausiu laiku esanti labai su
aktyvinta.

Bacevičienė Uršulė, 
Jonas, inž. 

adv. Briedis 
Mikas, muz.

1954. M. • KAINA 10c

Botvinikas. Tai 
turėjusio Kauno 

restorana, sūnus.

Gruodžio 12 d., sekmadienį, 
12:30 vaL Apreiškimo parapi
jos mokykloje, 259 N. 5th Št., 
Brooklyn, N. Y. įvyks Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos New Ypr- 
ko Skyriaus narių susirinki
mas. Darbų tvarkoje LŽS pir
mininko V. Rastenio praneši
mas sąjungos organizaciniais?

eina-

liau tų gąsdinimų. bus dau
giau.

Tuo tarpu atominės ir van
denilinės bombos radioakty- 
viškumo klausimas anaiptol 
nėra naujas. Amerikos ir Ang
lijos mokslo žurnaluose apie 
tai jau seniai rašoma. Ypač 
po vandenilinės bombos bandy 
xho Pacifike.

Vienų tarpu Washingtons 
^^o^rinrtsft svarstoma sulai
kyti tolimesnius vandenilnius

Mokslininkai, politikai, mo
ralistai ir žurnalistai stengia
si visus įtikinti, koks baisus 
pavojus gresia žmonijai.

Net Amerikoje gyvenąs gar
susis fizijtas Einšteinas andai 
pareiškė, Sad “tekniškai 
įmanoma t.ek atmosferos 
nuodijimas, tiek gyvybės 
naikinimas”.

Kitais žodžiais tariant, jeigu 
atominiai ir vandeniliniai ban
dymai bus tęsiami, žmonijai 
gresia mirtis.

Apokalipsiniam pranašam 
ypač lengva sujaudinti tuos 
žmones, kurie mažai ką apie 
atominius ir vandenilinius ty
rinėjimus žino.

buvo pri- 
5,000 de- 
mėginusia 

pasiekti Amerikos ambasadą. 
Minia protestavo prieš Jungti
nių Valstybių nenorą pripa
žinti Kipro salą Graikijai;

• Jungtinėse Valstybėse, 
kaip iš Washington© praneša
ma, neketinančios keisti 35 ki
nų studentų į Amerikos lakū
nus, įkalintus komunistinėje 
Kinijoje.

• Belgijos kctmunistų parti
jos centro komitetas pašalino 
iš Politbiuro tris žygius "vadus, 
Lalmand, Terfve ir Borre
mans.

• Vatikano organas L’Osser 
vatore Romano rašo, kad Ame
rikos mokyklų auklėtiniams 
trūksta religinio apmokymo.

Kambodijos karalius- Noro
dom Sihanouk atvyko i Bang- 
koką, Tailando sostinę, šešių 
dienų vizitui.

• Buvęs Vakarų Vokietijos 
valstybes saugumo viršininkas 
Otto John, praeitą pavasarį 
pabėgęs pas komunistus, sako, 
kad “anksčiau ar vėliau rytai 
su vakarais susidurs vokiečių 
žemėje.”

• Japonų žurnalas Bengei 
rašo, kad prezidento Trumano 
atleistas gen. MacArthur no
rėjęs, jog imperatorius su žmo 
na atvyktų j Tokijo aerodro
mą jį išleisti. Iš imperatoriaus 
rūmų duotas neigiamas atsa
kymas.

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

BROOKLYN 11, N. Y.

Abraitis Vytautas, Aimonas 
Jonas, Ambroziejus Juozas, 
Kun. Aleksiūnas Juozas, Atko- 
čaitlenė Petronėlė, Averka Da
nielius 
prel. Balkūnas 
Baltus Jonas, 
Stepas, Buika
Brundza Jonas, Bukšnaitis Pi
jus, Garšva Juozas, Ginkus 
Juozas, Inca Pijus, Jakaitis 
Jonas, Jočys Pranas, Juknys 
Petras, Jurgėla Petras, -Kar
velis Steponas, Katinas Petras, 
Klinga Domininkas, Kulbokie- 
nė Elena, Kubilius Povilas, 
Krašinskas Kazys, Lapienė 
Pranė, Mačiulis Juozas, Mika
lauskas Petras, Montvila Pet
ras, Morkus Feliksas, Narvy
das Jonas, Norvaišaitė Veroni
ka, Pačėsa Kazys, kun. Pakal
nis Norbertas, Pusnikas Petras, 
šimėnienė Paulina, dr. šliū- 
paitė Aldona, Steponaitis Jo
nas, Stukas Jokūbas, Spūdienė 
Bronė, Svetka Petras, Tyslia- 
vienė Valerija, Tamkiūtė 
Pranskus Violeta, Trečiokas 
Albinas, Vaitukaitienė Marė, 
Valaitienė Ona, Vasiliauskas 
Aleksas, dr. Vencius Bladas

šį sekmadienį, gruodžio 
d., il2 vai. 15 min., tuojau 
pamaldų, Apreiškimo 
jos mokykloje 
Studentų New 
susirinkimas, 
darbų tvarka 
visuotinio studentų suvažiavi
mo,. paskaita ir einamieji rei
kalai. '

Visi studentai kviečiami da
lyvauti.

Studentų Valdybos vardu
Vytautas Kulpavičius

Neolitaną šventė
Gruodžio 4 d. Baltic Free

dom House salėje New Yorke 
buvo atšvęsta Lietuvių Tauti
nių Korporacijų Sambūrio, 
Neo-Lithuanijos korp. ir dot- 
nuviškės* Jaunosios Lietuvos 
korporacijos metinės sukak- 
ys.. Pobūvyje, kur dalyvavo 
apie 100 svečių, atidaromąją 
kalbą pasakė ' Sambūrio pir
mininkas Jurgis Sirusas. Svei
kino Lietuvos gen. konsulas 
Jonas Budrys, Neolituanijos 
mecenatas Juozas Ginkus, Vi. 
Žilinskas ’ ir latvių - studentų 
Lettonia korporacijos atsto
vas; Sambūrio sekretorė Aldo
na Kačanauskienė paskaitė vi‘- 
są eilę gautų sveikinimų. Sta
sys . ’ Jakštas, buv. pradžios 
mokslo? deimtamento direkto
rius, laikė įdomią ir turiningą 
paskaitą, sukėlusią gyvų at
garsių ■ klausytojų tarpe. Meni
nė j e,- -' .dalyje pasirodė Aušra 
Bletoitienė ir Jurgis Šlekaitis, 
deklamuodami bei paskaityda
mi iš lietuvių literatūros.

Nežiūrint vūsų atsargumo 
priemonių, vienas japonų žve
jų laivas nebuvo pastebėtas. 
Po vendenilio bombos sprogi
mo, keletas japonų žvejų nu
kentėjo nuo radioaktyvinio lie
taus. Komunistų žadinama 

’ sujudo. Pa
baisai. Nors, 

pat sprogimai buvo 
Sovietų Sąjungoje, 
sąžinė” ramiai mie-

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

Pasauliui yra 
raus pobūdžio 
mos imperatorių 
ta vienos tautos 
Dievo taika, kurią buVo įpiršu- 
si Bažnyčia, gąsdinama eksko- 
munikacija, pirklių taika, kles
tėjusi 19 amžiuje, strateginė 
taika, pagrįsta karinių jėgų 
pusiausvyra.

Nė viena tų taikų ilgai negy
veno. Kiek tai.liečia geros va
lios žmonių taiką, pagrįsta vie
nas kito gerbimu, ji niekad 
nebuvo įgyvendinta.

žurnalas įsidėjo žemėlapį, 
kuriame parodoma Sovietų 
bazės Suomijoje (Perkala) Ru- 
egen saloje, Peenemende ir Ry
tų Vokietijoje. Mattsson sako, 
kad didžiųjų raketų gamyba 
vykstanti Urale, kuf dirba dau 
guma mokslininkų.

Mattsson mano, kad tuo tar 
pu gynimosi priemonių 
raketinių sviedinių nėra, 
jo įsitikinimu, netrukus 
surasta.

VADOVAS j SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

Dr. B. Radžlvanas, 503 Euclid 
Ave., Brooklyn 8, N. Y„ išrink
tas Lietuvių Bendruomenės 
New Yorko pirmosios apylin
kės pirmininku. Be to, į valdy
bą išrinkta 
kas 
sekr 
timo vadovu ir inž. K. Kepa 
las — iždininku.

Kazys ir Alvina Buividai
Vienas iš gražiausių a kabaretų mieste? Geriausios 

, rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR

Vakarais muzika
80 ST. MARKS PLACE,
(8th St. ir 1st Avenue)

Moterų Vienybė 
ir Nauji Metai

Tradicinis Moterų Vienybės
Naujų Metų sutikimas, kuris

vandenilio bombas, sovietu gąsdina 
Panika yra svarbiausias “nervu karo” 
-r Taika, pagrista baime.

(Vienybės • korespondento , kai ir žurnalistai. Kiek tai lie- 
' Europoje) čia aną pusę, ten apie atomi

nę bombą net’ kalbėti nelei
džiama...- ši baimė skiriama 
tik vakarams.

Ką pasakoja neseniai iš Lietuvos atbėgęs M. Bakanas 
' Vakaru laikomi liaudies priešais ir 

pasitikėjimo.— Susirašinėti
Lietuviai keikia rusus už vis

ką. Rusai lietuvius nuo žodžio 
“Jabas” paniekinamai vadina 
“labasai”. Rusės, palyginti, la
bai smukusios doros.. Iš lietu
vaičių su rusais eina vos vie- 
na kita, bet kad lietuvis vestų 
rusę 
ko girdėti. Pasitaiko, kad kito 
ruso atsiranda net 3 žmonos, 
tai nuo ketvirtosios jau jie pa
tys bėga. Nekartą esti, kad kai 
kurie !iš rusų, Lietuvoje pra
turtėję ir '“prisikombinavę”,

Sekre- 
Kinijos 

klausimu, tikėdamiesi jį išdės- 
tysiant pažiūrą apie politiką 
su visu Sovietų bloku. Paverg
tosios Jungtinės Tautos todėl 
tikėjo, kad Valstybės Sekreto
riaus kalba atsakys į labai 
svarbius klausimus: ar mūsų 
tautos bus paaukotos ant nau
jos politikos aukuro, a 
bus prisimintos ir jomis 
pasirūpinta?

Valstybės Sekretoriaus 
ba aiškus atsakymas į 
klausimus. Jis įspėjo pasaulį, 
kad komunizmas yra priešas, 
pavojingas tol, kol jis egzis
tuoja, ir keičiąs savo veidą pa
gal reikalą. Tokiu būdu Vals
tybės Sekretorius nuramino 
tuos, kurie naujoje politikos 
linijoje įžiūrėjo savo rūšies 
“apeasmentą”. Kalbėdamas a- 
pie pavergtąsias tautas,’Dulles 
dar kartą pabrėžė jų teisę į 
savo pačių rinktą vyriausybę. 
Jis taip pat pabrėžė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
nepripažįsta užkariavimo po
litikos.

Dulles tokių būdu atskleidė 
iki tam tikro laipsnio/Ameri
kos nusistatymą į pavergtųjų 
tautų žemes. Jis taip pat pa
brėžė reikalą laisvajam pašau 
liui budėti ir būti stipriam, 
kitaip tariant, jis norėjo pa-

KODĖL SOVIETAI GĄSDINA
MUS ATOMINĖMIS BOMBOMIS?

Patys gamindami atomines ir 
dėl vakaruose gaminamųjų. — 

ginklas sovietu rankose
Jau kuris laikas vakaruose 

sąmoningai ir nesąmoningai 
vedama atominės bombos gąs
dinimo kampanija.

KALĖDŲ SENELIS
GINKŲ KRAUTUVĖJE

Kalėdų Senelis Jau atvyko į 
G inkų krautuvę. TadK pats 
laikas ir jums užeiti ir pasi- > 
žHlrėti, ką • jis turi : jūsų na- ■ 
miikiams. Kviečiami. ' Rasite 
didelį HetuviŽkų ir angliškų 
atvirukų pasirinkimą. , Galite 
gauti lietuviškų ir angliškų 
saldainių. Rasite importuotų 
eglaičių papuošalų. • RoŠomo- ; 
sios plunksnos ir kitokios do
vanos sunokusiems ir vaikams. 
Norintieji lietuviškų atvirukų, ! 
prašomi siusti užsakymą ir 

į. _?• Glttkos’ W
Grand St.' Brooklyn I’T * *

šį kartą yra ruošiamas gražio
je Pierre Point viešbučio ^salė
j e, 55 Pierre Point St. Brook- g j NUSDARF, buvęs Knapp’s Mention sav.
lyne. 8 dol asmeniui. Už tai &
svečias gaus puikią vakarienę, Puikūs, modernūs, dideli kambariai. Kiekvienas turi 
geriausios degtines butelį ir t Privačią maudynę, telefoną. Cedro spintos. Soiarius. 
so-dės t Tropiškas porčius. Keltuvas. Visa tai pačiame Atlanto

pakraštyje. Europinė namų tvarka. Kavinė.
Ocean Drive at 13th St. Miami Beach, Florida.

SOVIETŲ SĄJUNGOS 
RAŠYTOJŲ KONGRESAS

Pirmą kartą po 20 metų, 
gruodžio ft d. Maskvoje įvyko 
visos Sovietų Sąjungos rašyto
jų kongresas. Svarbiausias 
kongreso darbotvarkės punk
tas yra šis: Kokios yra komu
nistinės valstybės rašytojo pau- 
reigos ir kaip jas reikia vykdy-

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW
Latest Quarterly Interest — Dividend 

On Regular Savings Accounts
• on sums from $25. to $10.000.

. 2^4% Per Year

Plus Extra Per .Year
Deposits made on or before tbe 10th business day of 
January. April. July and October and the 3rd business 
day of all other months draw interest from the first of 

such months if left to tbe end of the quarterly 
dividend period. '

r j z .. -M. * K




